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INFORME ESPECIAL DE REVISION INDEPENDIENTE
A los administradores de SANTA LUCIA, S.A. COMPARIA DE SEGUROS Y REASEGUROS.:

Objetivo y alcance de nuestro trabajo

Hemos realizado la revisidén, con alcance de seguridad razonable, de los apartados 6. Valoracién a
efectos de solvencia, 7. Gestidn del capital y las plantillas de informacién cuantitativa en alcance,
contenidos en el Informe adjunto sobre la situacién financiera y de solvencia de SANTA LUCIA, S.A.
COMPARNIA DE SEGUROS Y REASEGUROS a 31 de diciembre de 2023, preparados conforme a lo
dispuesto en la Ley 20/2015, de 14 de julio, de ordenacidn, supervision y solvencia de las entidades
aseguradoras y reaseguradoras, en su normativa de desarrollo reglamentario y en la normativa de la
Unién Europea de directa aplicacién, con el objetivo de suministrar una informacién completa y fiable
en todos los aspectos significativos, conforme al marco normativo de Solvencia Il.

Este trabajo no constituye una auditoria de cuentas ni se encuentra sometido a la normativa
reguladora de la actividad de la auditorfa vigente en Espafia, por lo que no expresamos una opinién
de auditoria en los términos previstos en la citada normativa.

Responsabilidad de los administradores de SANTA LUC/A, S.A. COMPANIA DE SEGUROS Y
REASEGUROS

Los administradores de SANTA LUCIA, S.A. COMPAN(A DE SEGUROS Y REASEGUROS son
responsables de la preparacién, presentacién y contenido del informe sobre la situacién financiera y
de solvencia, de conformidad con la Ley 20/2015, de 14 de julio, de ordenacién, supervision y
solvencia de las entidades aseguradoras y reasequradoras, y su normativa de desarrollo y con la
normativa de la Unién Europea de directa aplicacion.

Los administradores también son responsables de definir, implantar, adaptar y mantener los
sistemas de gestién y control interno de los que se obtiene la informacién necesaria para la
preparacidn del citado informe. Estas responsabilidades incluyen el establecimiento de los controles
gue consideren necesarios para permitir que la preparacién de los apartados 6. Valoracién a efectos
de solvencia, 7. Gestion del capital y las plantillas de informacidn cuantitativa incluidas en el Anexo
del informe sobre la situacidn financiera y de solvencia, objeto del presente informe de revisién, esté
libre de incorrecciones significativas debidas a incumplimiento o error.

Domicilio Social: Calle de Raimundo Ferndndez Villaverde, 65. 28003 Madrid - Inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, tomo 9.364 general, 8.130 de la seccién 32 del Libro de Sociedades,
folio 68, hoja n® 87.690-1, inscripcidn 12, C.I.F. B-78970506.

A member firm of Ernst & Young Global Limited.
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Nuestra independencia y control de calidad

Hemos realizado nuestro trabajo de acuerdo con las normas de independencia y control de calidad
requeridas por la Circular 1/2017, de 22 de febrero, de la Direccién General de Seguros y Fondos de
Pensiones, por la que se fija el contenido del informe especial de revisién de la situacién financiera y
de solvencia, individual y de grupos, y el responsable de su elaboracién, y por la Circular 1/2018, de
17 de abril, de la Direccién General de Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se desarrollan los
modelos de informes, las guias de actuacién y la periodicidad del alcance del informe especial de
revision sobre la situacién financiera y de solvencia, individual y de grupos, y el responsable de su
elaboracién.

Nuestra responsabilidad

Nuestra responsabilidad es llevar a cabo una revisién destinada a proporcionar un nivel de
aseguramiento razonable sobre los apartados 6. Valoracién a efectos de solvencia, 7. Gestién del
capital y las plantillas de informacién cuantitativa en alcance, contenidos en el informe adjunto sobre
la situacion financiera y de solvencia de SANTA LUCIA, S.A. COMPARNIA DE SEGUROS Y
REASEGUROS correspondiente a 31 de diciembre de 2023 y expresar una conclusién basada en el
trabajo realizado y las evidencias que hemaos obtenido.

Nuestro trabajo de revisién depende de nuestro juicio profesional, e incluye la evaluacién de los
riesgos debidos a errores significativos.

Nuestro trabajo de revisién se ha basado en la aplicacién de los procedimientos dirigidos a recopilar
evidencias que se describen en la Circular 1/2017, de 22 de febrero, de la Direccién General de
Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se fija el contenido del informe especial de revisién de la
situacion financiera y de solvencia, individual y de grupos, y el responsable de su elaboracién, y en la
Circular 1/2018, de 17 de abril, de la Direccién General de Seguros y Fondos de Pensiones, por la
que se desarrollan los modelos de informes, las guias de actuacién y la periodicidad del alcance del
informe especial de revisién sobre la situacién financiera y de solvencia, individual y de grupos, vy el
responsable de su elaboracioén.

Los responsables de la revisién del informe sobre la situacién financiera y de solvencia han sido los
siguientes:

o Revisor principal: ERNST & YOUNG, S.L. quien ha revisado los aspectos de indole financiero
contable, y es responsable de las labores de coordinacién encomendadas por las
mencionadas circulares.

° Profesional: Equipo actuarial de EY TRANSFORMA SERVICIOS DE CONSULTORIA, S.L. quien
ha revisado todos los aspectos de indole actuarial.

Los revisores asumen total responsabilidad por las conclusiones por ellos manifestadas en el informe
especial de revision.

Consideramos que la evidencia que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para
nuestra conclusién.

A member fim of Ernst & Young Global Limited
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Conclusién

En nuestra opinidn, los apartados 6. Valoracién a efectos de solvencia, 7. Gestion del capital vy las
plantillas de informacién cuantitativa en alcance, contenidos en el informe adjunto sobre |a situacién
financiera y de solvencia de SANTA LUCIA, S.A. COMPARNIA DE SEGUROS Y REASEGUROS al 31 de
diciembre de 2023, han sido preparados en todos los aspectos significativos conforme a lo dispuesto
en la Ley 20/2015, de 14 de julio, asf como en su normativa de desarrollo reglamentario y en la
normativa de la Unién Europea de directa aplicacién, siendo la informacién completa y fiable.

Madrid, 5 de abril de 2024

Revisor principal Revisor profesional

ERNST & YOUNG, S.L. EY TRANSFORMA SERVICIOS DE

C/ Raimundo Ferndndez Villaverde 65 (Madrid) CONSULTORfA, S.L.

(Inscrito en el Registro Oficial de C/ Raimundo Ferndndez Villaverde 65 (Madrid)
Auditores de Cuentas con el N® SO530 (C.I.F.: B88428404)

C.L.LF.: B78§970506)

fredo Martinez Cabra Enrigue Garci@“Hidalgo Alonso
(Inscrito en el Registro Oficial de (Inscrito en e)instituto de Actuarios Espafioles
Auditores de Cuentas con el N.° 17.353) con el niimgfo de colegiado 2.832)
'INSTITUTO DE CENSORES
-JURADOS DE CUENTAS
‘DE ESPANA

ERNST & YOUNG, S.L.
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30,00 EUR
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INTRODUCCION

° Introduccion

El presente documento se ha
elaborado de conformidad
con las siguientes exigencias
normativas:

* Directiva 2009/138/CE del Parlamento

Europeo y del Consejo, de 25 de noviem-
bre de 2009, sobre el seguro de Vida, el
acceso a la actividad de seguro y de rea-
seguro y su ejercicio (en adelante, la Di-
rectival.

Reglamento Delegado (UE) 2015/35 de
la Comision, de 10 de octubre de 2014,
por el que se completa la Directiva
2009/138/CE del Parlamento Europeo y
del Consejo sobre el acceso a la actividad
de seguro y de reaseguro y su ejercicio
(en adelante, el Reglamento Delegado).

Reglamento Delegado (UE) 2019/981 de
la Comision, de 8 de marzo de 2019, que
modifica el Reglamento Delegado (UE)
2015/35 (en adelante, la modificacion del
Reglamento Delegado).

Reglamento Delegado (UE) 2021/1256
de la Comision, de 21 de abril de 2021,
por el que se modifica el Reglamento De-
legado (UE) 2015/35 en lo que respecta a
la integracion de los riesgos de sosteni-
bilidad en la gobernanza de las empre-
sas de seguros y reaseguros.

" EIOPA (European Insurance and Occupational Pensions Authority).

* Reglamento de Ejecucion (UE) 2023/895

de la Comision, de 4 de abril de 2023, por
el que se establecen normas técnicas de
ejecucion para la aplicacion de la Directi-
va 2009/138/CE del Parlamento Europeo
ydelConsejoenloque respectaa los pro-
cedimientos, formatosy plantillas para la
publicacion por parte de las empresas de
seguros y de reaseguros del informe so-
bre su situacion financieray de solvencia,
y por el que se deroga el Reglamento de
Ejecucion (UE) 2015/2452.

Directrices sobre la presentacion de
informacion y divulgacién publica (EI0-
PA'-B0S-15/109 ES).

Ley 20/2015, de 14 de julio, de ordena-
cién, supervision y solvencia de las en-
tidades aseguradoras y reaseguradoras
(en adelante, LOSSEAR).

Real Decreto 1060/2015, de 20 de no-
viembre, de ordenacion, supervision vy
solvencia de las entidades aseguradoras

y reaseguradoras (en adelante, RDOS-
SEAR).

INFORMACION CUALITATIVA MARZO 2024




INTRODUCCION

SECCION 1

Este documento informa sobre la situacidn
financiera y de solvencia de Santalucia,
correspondiente al cierre del ejercicio 31
de diciembre de 2023. El informe contiene
principalmente los apartados que se des-
criben a continuacion:

o Actividad y resultados: en cuanto a la
actividad, incluye la razdn social y forma
juridica de la Entidad, identificacién del
supervisor, del auditor externo, las parti-
cipaciones significativas, la posicion de la
Empresa dentro del Grupo, lineas de ne-
gocio y otros asuntos relevantes durante
el periodo de referencia. Respecto a los
resultados, se detallan los relativos a la
actividad de suscripcion, al rendimiento
de las inversiones y los relativos a ingre-
sos/gastos significativos, junto con una
comparacion de la informacion divulgada
en el periodo de referencia anterior.

e Sistema de gobernanza: se describe la
estructura del sistema de gobernanzay
sus principales responsabilidades, los
cambios y politicas aplicables durante
el periodo de referencia, las exigencias
de aptitud y honorabilidad, el sistema de
gestion de riesgos y la autoevaluacion
interna de los riesgos y solvencia (en
adelante, ORSAJ, el sistema de control
interno, la Funcion de Auditoria Interna,
la Funcién Actuarial, la externalizacién y
el estado de adecuacion del sistema de
gobernanza.

e Perfil de riesgo: se describe la infor-

macion cuantitativa y cualitativa para
cada uno de los modulos y submddulos
de riesgo. Asimismo, contiene una des-
cripcion de la exposicidn al riesgo y sus
medidas para evaluarlos, de las concen-
traciones de riesgo significativas, de las
técnicas utilizadas para la reduccién del
riesgo y de los métodos utilizados con
respecto a la sensibilidad al riesgo.

e Valoracion a efectos de solvencia: se

muestra la informacion relativa a la va-
loracion de los activos, provisiones téc-
nicas y resto de pasivos. A efectos de
solvencia, se muestra el desglose de
las provisiones técnicas en Mejor Esti-
macion (en adelante, BEL) y Margen de
Riesgo (en adelante, RMJ.

Gestion del capital: se detalla la infor-
macion relativa a los Fondos Propios,
Capital de Solvencia Obligatorio (en ade-
lante, SCR) y Capital Minimo Obligatorio
(en adelante, MCR].

Este informe ha sido
confeccionado por la
Direccion Financiera con la
colaboracion de la Direccion
de Riesgos, Direccion
Técnico-Actuarial, Direccion
de Revision Actuarial,
Direccion de Inversiones,
Direccion de Auditoria Interna,
Direccion de Cumplimiento
Normativo y Direccion de
Recursos Humanos.
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SECCION 2 RESUMEN

Resumen

Elarticulo 80 de la LOSSEAR establece la obligatoriedad de elaborar con periodicidad anual
el “Informe sobre la Situacion Financiera y de Solvencia” para las empresas de segurosy
de reaseguros, cuyo principal objetivo es informar al publico sobre los resultados de solven-
cia de estas los criterios establecidos por la normativa.

‘ ACTIVIDAD Y RESULTADOS

SANTA LUCIA, S.A. COMPANIA DE SE-
GUROS Y REASEGUROS [(en adelante,
Santalucia), se constituyd como Sociedad
Anénima el 1 de julio de 1931, habiendo
modificado su denominacién social original
por la actual. Su objeto social es la realiza-
cién de operaciones de seguros y reasegu-
ros autorizada por la Direccion General de
Seguros y Fondos de Pensiones (en ade-
lante, DGSFP) para operar en los siguien-
tes ramos: Decesos, Accidentes, Asisten-
cia, Vida, Enfermedad, Incendios, Robo,
Cristales, Responsabilidad Civil, Defensa
Juridica y los Seguros Combinados de Ho-
gar, Edificios y Comunidades de Viviendas,
Comerciosy Oficinas, Talleres e Industrias,
PYMES, Cazador, Animales de Compania,
Agrarios y Pérdidas Pecuniarias.

Con fecha 26 de noviembre de 2021 fue pu-
blicado en el Boletin Oficial del Estado la
Orden Ministerial remitida por el Ministerio
de Asuntos Econdmicos y Transformacion
Digital, por la cual se autoriza la fusién
por absorcion entre la entidad absorbente,
Santalucia, y de la entidad absorbida, San-
ta Lucia Vida y Pensiones, S.A., Compania
de Seguros y Reaseguros (en adelante,
Santalucia Vida y Pensiones). La fusion fue
inscrita en el Registro Mercantil con fecha
30 de noviembre de 2021, tomando efecto
retroactivo a 1 de enero de 2021. Asimis-
mo, dicha fusién supuso el traspaso de la
gestion de los fondos de pensiones que
gestionaba Santalucia Vida y Pensiones.

Santalucia es una entidad aseguradora
espanola con mas de 100 anos de histo-
ria, que a lo largo de su trayectoria ha ido
transformando su modelo de negocio para
ofrecer a los clientes soluciones integrales
de proteccién. Asimismo, es la sociedad
matriz del Grupo Santalucia, un grupo que
ha diversificado sus actividades a lo largo
de su trayectoria y que, ocupa actualmen-
te el séptimo puesto en el ranking de pri-
mas del sequro directo de grupos de enti-
dades aseguradoras en Espana. El Grupo
se compone por entidades aseguradorasy
reaseguradoras, asistenciales, de gestion
de activos y de operaciones y prestacion de
servicios.

El resultado después de impuestos del
gjercicio 2023 alcanzd los 212.418 miles
de euros, registrandose un incremento del
19,53 % con respecto al ejercicio anterior.
Esta mejora se debe al crecimiento soste-
nido en primas y a los rendimientos de las
inversiones financieras durante el 2023.

@ s!sTEMA DE GOBERNANZA

Santalucia cuenta con un sélido y eficaz
sistema de gobierno, que asegura el cum-
plimiento de las normas, recomendacio-
nes y mejores préacticas aplicables en los
diferentes sectores y mercados en los que
opera. La estructura de gobierno, con una
adecuada distribuciéon y separacion de fun-
ciones, esta orientada a promover el cre-
cimiento y desarrollo sostenible y compe-
titivo mediante una gestién transparente y
apropiada.

Comité | Comité de | Comité de Mesa de
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Entidad.
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SECCION 2 RESUMEN

‘ PERFIL DE RIESGO

Para la cuantificacién de los riesgos, Santalucia utiliza la Férmula Estédndar requlatoria.
Adicionalmente, se realiza un estudio del perfil interno de la Entidad para determinados
riesgos mediante un modelo de capital econémico. Para otros riesgos no cuantificados me-
diante la Formula Estandar se utiliza un analisis cualitativo.

A continuacién, se muestra los resultados del SCR de la Entidad por mddulos de riesgo al
cierre de los ejercicios 2023 y 2022:

Capital de Solvencia Obligatorio por Formula Estandar 2022 Var 23/22 (%)
Riesgo de mercado (1) 1.089.089 973.171 11,91 %
Riesgo de impago de la contraparte (2) 40.984 38.270 7,09 %
Riesgo de suscripcion vida (3) 289.501 290.679 -0,41 %
Riesgo de suscripcién de enfermedad (4) 30.709 31.536 -2,62 %
Riesgo de suscripcién no vida (5) 132.648 136.748 -3,00 %
SCR Basico antes de diversificacion ¥(1)-(5)=(6) 1.582.931 1.470.404 7,65 %
Beneficios de diversificacion (7) -327.739 -325.571 0,67 %
SCR Basico después de diversificacion (6)+(7)=(8) 1.255.192 1.144.834 9,64 %
Riesgo operacional (9) 60.857 57.117 6,55 %
Capacidad de absorcién de pérdidas de las provisiones técnicas (10) -38.546 -31.542 22,21 %
Capacidad de absorcién de pérdidas de los impuestos diferidos (11) -319.376 -292.602 92,15 %
Capital de Solvencia Obligatorio Y(8)-(11) 958.127 877.807 9,15 %

Fuente: QRT 25.01.01 Cifra en miles de euros

El cambio més relevante que se ha produ-
cido en el perfil de riesgo durante el 2023
ha sido el incremento del SCR de merca-
do, debido principalmente: (i al aumento
del SCR de renta variable, motivado por el
incremento significativo del ajuste simétri-
co y de la exposicion, y [ii] al aumento del
SCR de concentracién, originado por el in-
cremento de exposicidn en instituciones de
inversion colectiva en las que no se aplica
look through.

Por otra parte, se puede destacar el incre-
mento del SCR de suscripcion de Decesos
y la reduccion del SCR de suscripciéon de
Vida, en ambos casos originados por cam-
bios en la curva libre de riesgo y la actuali-
zacion de hipotesis de valoracion de la BEL.

En el apartado 5 del perfil de riesgo se ex-
plica en mayor detalle cada uno de los mé-
dulos de riesgo que componen el SCR.

El valor de los activos en Solvencia Il de
Santalucia asciende a 8.434.672 miles
de euros, mientras que el valor contable
es de 8.933.236 miles de euros. Al cierre
del ejercicio 2022, el valor de los activos
en Solvencia Il registraba 7.863.604 mi-
les de euros, siendo su valor contable de
8.401.308 miles de euros. En el apartado
6.1 de valoracion de activos se explican las
diferencias de valoracion entre ambos cri-
terios (contable y Solvencia Il).

El valor de los pasivos, que incluyen tanto
las provisiones técnicas como el resto de
los elementos de pasivos, en Solvencia |l
refleja un valor de 5.358.214 miles de eu-
ros a cierre de 2023, mientras que el valor
contable es de 6.814.671 miles de euros. Al
cierre del ejercicio 2022, el valor de los pa-
sivos en Solvencia Il registraba 5.266.030

Ano 2023 Valor Solvencia Il
Activo 8.434.672
Pasivo 5.358.214
Exceso activo sobre pasivo 3.076.458

‘ VALORACION A EFECTOS DE SOLVENCIA

miles de euros, siendo su valor contable de
6.747.480 miles de euros. En los apartados
6.2 de valoracién de provisiones técnicas y
6.3 de valoracion de otros pasivos, se ex-
plican las diferencias de valoracién entre
ambos criterios (contable y Solvencia Il).

El exceso de activos sobre pasivos en Sol-
vencia Il asciende a 3.076.458 miles de eu-
ros al cierre del ejercicio 2023 (2.597.574
miles de euros al cierre del ejercicio 2022),
lo que supone un incremento del 18,44 %
como consecuencia de un incremento de
los activos superior al incremento de los
pasivos. El exceso de activos sobre pasi-
vos a nivel contable (patrimonio neto con-
table) asciende a 2.118.565 miles de euros
en 2023, lo que supone un incremento del
28,10 % en comparacion con el ano 2022
que registraba 1.653.828 miles de euros.

Valor Contable Diferencia
8.933.236 -498.564
6.814.671 -1.456.457
2.118.565 957.893

Fuente: SE.02.01.16

Ano 2022 Valor Solvencia Il
Activo 7.863.604
Pasivo 5.266.030
Exceso activo sobre pasivo 2.597.574

Cifra en miles de euros

Valor Contable Diferencia
8.401.308 -537.704
6.747.480 -1.481.450
1.653.828 943.746

Fuente: SE.02.01.16

Cifra en miles de euros
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SECCION 2 RESUMEN

@ GESTION DEL CAPITAL

La gestion del capital se conforma como
una pieza clave para garantizar el control,
seguimiento y gestion de indicadores re-
lacionados con la solvencia y el apetito al
riesgo.

Santalucia cuenta con una Politica de Ges-
tion del Capital que establece las normas
y principios generales para su adecuada
actuacion, controly gestion, la cual ha sido
elaborada contemplando los requerimien-
tos establecidos por la legislacidn vigente.

Los Fondos Propios Admisibles para cubrir
el SCR al cierre del ejercicio 2023 ascien-
den a los 3.070.672 miles de euros, frente
a los 2.591.844 miles de euros en 2022, y
se calculan a partir del exceso de activo
sobre pasivo, deduciendo los dividendos
previsibles y el capital minimo obligatorio
afecto a la actividad de gestion de fondos
de pensiones.

Var 23/22 (%)

Fondos Propios Admisibles para cubrir el SCR (1)
Capital de Solvencia Obligatorio (SCR) (2)
Ratio Fondos Propios Admisibles sobre SCR (1)/(2)

3.070.672 2.591.844 18,47 %
958.127 877.807 915 %
3,20 2,95 8,54 %

Fuente: QRT 5.23.01.01

Cifras en miles de euros

El ratio de solvencia, calculado como la proporcién de los Fondos Propios Admisibles sobre
el SCR, se sitla en 3,20 al cierre del ejercicio 2023, lo que indica que Santalucia cubre en
3,20 veces las necesidades de capital requeridas para realizar su actividad (2,95 al cierre
del ejercicio 2022). En el apartado 7.1 de Fondos Propios se explican estas variaciones con

mayor detalle.
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SECCION 3 ACTIVIDAD Y RESULTADOS

Actividad

3.1.1.

Datos SANTA LUCIA, S.A., Compaiiia de Seguros y Reaseguros

Santalucia se constituyé como Sociedad
Anénima el 1 de julio de 1931, habiendo
modificado su denominacion social origi-
nal por la actual de SANTA LUCIA, S.A,,
Compania de Seguros y Reaseguros. Su
domicilio social actual se ubica en la Pla-
za de Espana n®15 de Madrid. Su objeto
social es la realizacién de operaciones de
seguros y reaseguros autorizadas por la
DGSFP en los siguientes ramos: Decesos,
Accidentes, Asistencia, Vida, Enfermedad,
Incendios, Robo, Cristales, Responsabili-
dad Civil, Defensa Juridica y los Seguros
Combinados de Hogar, Edificios y Comuni-
dades de Viviendas, Comercios y Oficinas,
Talleres e Industrias, PYMES, Cazador,
Animales de Compania, Agrarios y Pérdi-
das Pecuniarias.

Con fecha 26 de noviembre de 2021 fue pu-
blicado en el Boletin Oficial del Estado la
Orden Ministerial remitida por el Ministerio
de Asuntos Econdmicos y Transformacion
Digital, por la cual se autoriza la fusién
por absorcion entre la entidad absorbente,
Santalucia, y de la entidad absorbida, San-
ta Lucia Vida y Pensiones, S.A., Compania
de Seguros y Reaseguros (en adelante,
Santalucia Vida y Pensiones). La fusion fue
inscrita en el Registro Mercantil con fecha
30 de noviembre de 2021, tomando efecto
retroactivo a 1 de enero de 2021. Asimis-
mo, dicha fusién supuso el traspaso de la
gestion de los fondos de pensiones que
gestionaba Santalucia Vida y Pensiones.

La comercializacion de la actividad de se-
guros y reaseguros de Santalucia tiene su
presencia en toda Espana, y se realiza prin-
cipalmente con la intervencién de agentes
exclusivos, corredores y venta directa. La
Entidad continla apostando a nivel estra-
tégico por la expansién internacional de su
negocio, mediante alianzas y acuerdos que
posibilitan la exportacidén de sus modelos
de negocio a otros paises, principalmente
Portugal y Chile. Todas estas alianzas, han
sido establecidas a través de Santalucia
Desarrollo Internacional, plataforma del
Grupo para canalizar e impulsar la estra-
tegia de internacionalizacién.

A efectos regulatorios, Santalucia, (con
el cédigo asignado por la DGSFP "C0174")
es la sociedad dominante de un Grupo de
sociedades en los términos previstos en el
articulo 42 del Cdédigo de Comercio, por lo
que formula cuentas anuales consolidadas,
y es la matriz del Grupo Santalucia (con el
codigo asignado por la DGSFP "GRC01747).
Para la actividad que realiza como entidad
gestora de fondos de pensiones, se identi-
fica en la DGSFP con el codigo G0240.

Santalucia cuenta con un sélido y eficaz
sistema de gobierno, que asegura el cum-
plimiento de las normas, recomendacio-
nes y mejores practicas aplicables en los
diferentes sectores y mercados en los que
opera. La estructura de gobierno, con una
adecuada distribucién y separacion de fun-
ciones, esta orientada a promover el cre-
cimiento y desarrollo sostenible y compe-
titivo mediante una gestion transparente y
apropiada.

3.1.2.
Supervisor

El supervisor de Santalucia es la DGSFP, situado en Paseo de la Castellana, n°44 de Madrid.

3.1.3.
Auditor externo

Los apartados 6 sobre la valoracién a efectos de solvencia, 7 sobre la gestidn del capital y
las plantillas de informacién cuantitativa incluidas en el anexo del Informe sobre la Situacién
Financieray de Solvencia de Santalucia han sido auditados en 2023 por Ernst & Young, S.L.,
de acuerdo con el alcance establecido en la Circular 1/2018, de 17 de abril, de la DGSFP, por
la que se desarrollan los modelos de informes, las guias de actuacién y la periodicidad del
alcance del informe especial de revisién del Informe sobre la Situacién Financieray de Sol-
vencia, individual y de grupos, y el responsable de su elaboracion.

Ernst & Young, S.L. se encuentra situado en la Calle Raimundo Fernandez Villaverde, n®65
de Madrid.

3.1.4.
Organizacion estructural

A continuacién, se muestra el organigrama simplificado de las principales empresas que
conforman el Grupo Santalucia:

SEGUROS
s v santalucia santatucia santalucia o eaLLesoL
Argentina
50 %) (100 %) 190 %) (100 %) 28,56 %) (30 %) (80,21 %)
. 28
santalucia san&g!ycm = IrisGLOBA santalucia “Thautesor BALLESOL
soFP SOLUCIONES oS H decy Colamb S X5,
(57,12 %) (100 %) (100 %) (100 %) 50 %) (50 %)
< santalucia el ®

pelayo santalucia Iris | | KUIKO SERFUN LILIUM
vida™ | |Petecdbnoeguos | || [T LT e
50,01 %) (0,01%) (100 %) 46,44 %) (51 %) 35 %) (50 %)

santalucia

N.Norrsken
(14,29 %) (100 %) (100 %)

accept(@)| MEDIATEF| | ASSURIS Albia | (Ovalt Solid

Despedida Mascotas
(100 %) (100 %) (100 %) (100 %) (100 %) (100 %)

Fuente: Informe de Gestion Consolidado 2023
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SECCION 3 ACTIVIDAD Y RESULTADOS

Adicionalmente, se muestran las entidades que conforman el perimetro consolidado de Sol-
vencia Il del Grupo Santalucia a 31 de diciembre de 2023, siendo Santalucia la matriz del

Grupo:

Sociedad
Ano 2023

Accepta Servicios Integrales, S.L.U.

Agencia Funeraria Pax Julia, S.A.

Agua Fria, S.L.

Albia Gestion de Servicios, S.L.U.

Antonia Arte Floral, S.L.U.

Assuris Servicios Integrales, S.L.U

Crematorio del Sureste, A.l.E.

Delgado Diaz, S.L.

Despedidas Mascotas, S.L.

Elysius Europa, S.L.

Empresa Mixta de Servicios Mortuorios de Vigo, S.A.
Fast Forward Invest, S.A.

Floristeria La Alameda, S.L.

Floristerias Galicia, S.L.U.

Funeral Partner, S.L.U.

Funeraria del Principado de Asturias, S.A.
Funeraria Fernandez, S.A.

Funeraria San Luis Norte, S.L.

Funeraria Urgeles, S.L.

Funerariay Tanatorio EL Carmen Grupo Dos, S.L.
Funerarias Gaditanas Asociadas, S.A.

Iniciativas Alcaesar, S.L.

Intercentros Ballesol, S.A.

Intercentros Colombia, S.A.S.

Inversiones Funerarias Andaluzas, S.L.

Inversora Lilium S.A.S.

Iris Assistance, S.L.U.

Iris Global Soluciones de Proteccion de Seguros y Reaseguros, S.A.U.
Iris Global Soluciones, S.L.U.

Isabelo Alvarez Mayorga, S.A.

Kuiko Servicios Profesionales S.L

Lisman Mex, S.A.de C.V.

New Norrsken Consulting & Group, S.L.U.
Mediatef Sociedad de Agencia de Seguros vinculados, S.L.U.
Nuevos Servicios Funerarios, S.L.

Ovalt-Solid Investments Corporation, S.L.U.
Pelayo Vida Seguros y Reaseguros, S.A.

Pompas Funebres de Badalona, S.A.

Pompas Funebres de Tenerife, S.L.

Pompas Funebres la Soledad, S.L.

Salzillo Servicios Funerarios, S.L.

Santa Lucia Asset Management, SGIIC, S.A.
Santa Lucia Desarrollo Internacional, S.L.U.
Santa Lucia Pensiones, SGFP, S.A.

Santa Lucia Servicios Compartidos, A.I.E.

Santa Lucia, S.A. Compania de Seguros y Reaseguros
Serfun Portugal, SGPS, S.A.

Servicios de Intermediacion de Santalucia, S.L.U.
Servicios Funerarios de Jerez, S.A.

Servicios Funerarios Euroamericanos S.A.P.l. de C.V.
Servicios Funerarios La Caridad, S.L.

Servicios Generales Santalucia, S.L.U.

Sinergia Global Partners, S.L.

Tanatorio de Cordoba, S.A.

Tanatorio de Ecija, S.L.

Tanatorio de Jerez, S.A.

Tanatorio del Atlantico, S.L.

Tanatorio La Paz, S.L.

Tanatorio San Miguel, S.L.

Tanatorios Grupo Bergantinos, S.L.

Tanatorios y Funerarias del Sur, S.L.

Unicorp Vida, Compafia de Seguros y Reaseguros, S.A.
WFuneralNet, S.L.

Pais

ESPANA
PORTUGAL
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
COLOMBIA
ESPANA
COLOMBIA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
MEXICO
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
PORTUGAL
ESPANA
ESPANA
MEXICO
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA
ESPANA

% Participacion s/capital social

Directo Indirecto

0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
80,21 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
100,00 %
100,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
100,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
50,01 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
100,00 %
100,00 %
100,00 %
28,56 %

0,00 %
100,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
100,00 %
30,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
50,00 %
0,00 %

100,00 %
75,00 %
100,00 %
100,00 %
100,00 %
100,00 %
50,00 %
80,00 %
100,00 %
30,00 %
90,00 %
100,00 %
100,00 %
100,00 %
100,00 %
30,00 %
100,00 %
50,00 %
90,00 %
51,00 %
50,00 %
50,00 %
0,00 %

50,00 %
33,33%
50,00 %
100,00 %
0,00 %

0,00 %

50,00 %
bbbk %
50,00 %
0,00 %

100,00 %
50,00 %
100,00 %
0,00 %

25,00 %
100,00 %
100,00 %
45,00 %
0,00 %

0,00 %

0,00 %

71,42 %

51,00 %
0,00 %

85,00 %
35,00 %
50,00 %
0,00 %

0,00 %

29,50 %
33,33%
100,00 %
50,00 %
100,00 %
100,00 %
50,00 %
55,55 %
0,00 %

100,00 %

Fuente: Cuentas Anuales Consolidadas 2023

En el perl'metro regulatorio de Sol- Sociedad ‘ Sociedad | % Participacion s/capital social
vencia I, ademas de las entidades AMSUR,S.A. | ESPANA Unidad de decisién
mencionadas en el cuadro anterior, ASGECA SA ESPANIA Unidad de decisic
se han incluido las cinco sociedades P A nidad de decision
de mediacién sometidas a una mis- ASNOR, S.A. ESPANA Unidad de decision
ma unidad de decision, de acuerdo ASNORTE, S.A. | ESPANA Unidad de decisién
con lo establecido en el articulo 131 CTAS, S.A. ESPANA Uikl de CladiciGn

de la LOSSEAR:

Fuente: elaboracion propia

3.1.5.
Lineas de negocio

La Entidad opera en las siguientes lineas de negocio (conforme el desglose de las lineas de
negocio recogidas en el anexo | del Reglamento Delegado):

En cuanto a las obligaciones de seguro distinto del seguro de Vida:

e Seguro de gastos médicos.

e Seguro de proteccién de ingresos.

e Seguro de accidentes laborales.

e Seguro de incendio y otros danos a los bienes.
e Seguro de responsabilidad civil general.

e Seguro de defensa juridica.

e Seguro de asistencia.

e Pérdidas pecuniarias diversas.

En cuanto a las obligaciones de seguro de Vida:

e Seguro con participacion en los beneficios.
e Seguro vinculado a indices y a fondos de inversidn.
e Otros seguros de VidaZ.

Santalucia esté autorizada para realizar operaciones en el ramo de Decesos. Si bien bajo
Solvencia | en el Reglamento de Ordenacion y Supervision de los Seguros Privados (en ade-
lante, ROSSP), el ramo de Decesos se considera de No Vida, bajo criterios de Solvencia |l
(RDOSSEAR) se considera dentro de las obligaciones del sequro de Vida, recogido en la linea
de negocio de otros seguros de Vida. Dada la relevancia que tiene el seguro de Decesos en
Santalucia, a efectos de Solvencia Il, indicar que esta informacion se incluye dentro de la
linea de negocio de “Otros seguros de Vida“, separandose esta a su vez entre “Seguro de
Decesos” y "Resto de seguros de Vida” en los epigrafes del presente informe.

2 Incluyen Seguro de Decesos y Resto de seguros de Vida.
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Elano 2023 finaliza, desde una perspectiva
macroecondmica, con mejores resultados
a los esperados, marcado por el compor-
tamiento positivo del PIB, una politica mo-
netaria controlada en relacién con los tipos
de interés, una estabilidad en los mercados
financieros y una relajacion de la inflacion,
considerando las tensiones geopoliticas
existentes actualmente por los conflictos
en Ucraniay Gaza.

Santalucia cierra el ejercicio 2023 con un
entorno favorable, obteniendo un beneficio
después de impuestos de 212.418 miles de

Principales magnitudes
Resultado técnico

Resultado antes de impuestos
Resultado del ejercicio
Primas imputadas*
Siniestralidad*

Gastos técnicos*

Resultados en materia de suscripcion

euros, lo que supone un incremento del
resultado de un 19,53 % en relacion con el
ejercicio 2022, donde el beneficio después
de impuestos alcanzaba los 177.713 mi-
les de euros. Esta mejora se debe al cre-
cimiento sostenido en primas durante el
2023,y a un mayor importe de rendimien-
tos de las inversiones financieras con res-
pecto a 2022.

A continuacién, se muestra un resumen de
las principales magnitudes de Santalucia
al cierre de los ejercicios 2023 y 2022:

2023 ‘ 2022 ‘ Var 23/22 (%)
224.803 198.601 13,19 %
265.390 217.689 2191 %
212.418 177.713 19,53 %
1.716.559 1.607.260 6,80 %
1.035.960 945.479 9,57 %
576.508 534.791 7,80 %

*Importe bruto: seguro directo y reaseguro aceptado
Fuente: elaboracion propia

Cifras en miles de euros

Las primas imputadas del seguro directo y del reaseguro aceptado en el gjercicio 2023 as-
cienden a 1.716.559 miles de euros (1.607.260 miles de euros en 2022), representando un
incremento del 6,80 % con respecto al ejercicio 2022.

5 58,6+0.03%

4 562 +71.79% . 50.445.93%
52.7-751% 3 3.5 2.55%
34.1 +0.72% & 31_94-8.:;2%

L
g1.6 +#

La siniestralidad del seguro directo y del
reaseguro aceptado en el ejercicio 2023,
que bajo el criterio de Solvencia Il, exclu-
yen los gastos de gestion de siniestros y
la variacion de las provisiones en cuanto a
tales gastos, se sitla en 1.035.960 miles de
euros (945.479 miles de euros en 2022), lo
que supone un incremento del 9,57 % con
respecto al ejercicio anterior.

Los gastos técnicos del seguro directoy del
reaseguro aceptado en el ejercicio 2023,

Total
No Vida

Primas devengadas

Importe bruto 495.112
Reaseguro cedido 41.767

Importe neto 453.345
Primas imputadas

Importe bruto 479.401
Reaseguro cedido 42.487

Importe neto 436914
Siniestralidad incurrida

Importe bruto 239.339
Reaseguro cedido 24.500

Importe neto 214.839

Variacion de otras provisiones técnicas
Importe bruto -802
Reaseguro cedido -

Importe neto -802

Gastos técnicos

Importe bruto 192.776
Reaseguro cedido 5.762
Importe neto 187.014

Otros gastos/ingresos técnicos -
Total gastos 187.014

que bajo el criterio de Solvencia Il, incluyen
las comisiones, se situan en 576.508 miles
de euros (534.791 miles de euros en 2022,
representando un incremento del 7,80 %
con respecto al ejercicio anterior.

A continuacion, se muestra el importe de
las primas, siniestros y gastos para los se-
guros distintos del seguro de Vida, seguros
de Vida y los totales al cierre de los ejerci-

cios 2023y 2022:

Total No Total Total No
Viday Vida No Vida Viday Vida
1.240.637 | 1.735.749 465.026 1.169.354 | 1.634.380
15.848 57.615 43.515 15.776 59.291
1.224.789 | 1.678.134 421.51 1.153.578 | 1.575.089
1.237.158 1.716.559 454.868 1.152.392 | 1.607.260
15.879 58.366 39.622 14.880 54.502
1.221.279 | 1.658.193 415.246 1.137.512 1.552.758
796.621 1.035.960 214.903 730.576 945.479
7.204 31.704 22.624 6.874 29.498
789.417 1.004.256 192.279 723.702 915.981
-55.762 -56.564 -410 129.404 128.994
-55.762 -56.564 -410 129.404 128.994
383.732 576.508 178.125 356.666 534.791
1.730 7.492 5.522 805 6.327
382.002 569.016 172.603 355.861 528.464
382.002 569.016 172.603 355.861 528.464

*Incluye Decesos
Fuente: QRT 5.05.01.01

Cifras en miles de euros
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3.2.1.

Primas, siniestros y gastos por lineas de negocio

3.2.1.1.

Las primas imputadas del seguro directoy
del reaseguro aceptado del ejercicio 2023
en los seguros distintos del seguro de Vida®
considerando todas las lineas de negocio
de Solvencia Il (seguro de gastos médicos,
seguro de proteccidén de ingresos, seguro
de accidentes laborales, seguro de incen-
dio y otros danos a los bienes, seguro de
responsabilidad civil general, seguro de
defensa juridica, seguro de asistencia y
pérdidas pecuniarias) ascienden a 479.401
miles de euros (454.868 miles de euros en
2022), representando un incremento del
5,39 % respecto al ejercicio 2022.

Primas imputadas - LoB No Vida ‘
Seguro de gastos médicos

Seguro de proteccion de ingresos

Seguro de accidentes laborales

Seguro de incendio y otros danos a los bienes
Seguro de responsabilidad civil general
Seguro de defensa juridica

Seguro de asistencia

Pérdidas pecuniarias diversas

Total

El crecimiento sostenido en primas impu-
tadas en los seqguros distintos del seguro
de Vida durante el 2023 corresponde prin-
cipalmente a la evolucidon experimentada
por las lineas de negocio del seguro de in-
cendio y otros danos a los bienes, seguro
de gastos médicos, seguro de proteccidn
de ingresos y seguro de defensa juridica.

A continuacion, se muestra el importe de
las primas imputadas del seguro directo
y del reaseguro aceptado desglosado por
lineas de negocio (LoB) de los seguros dis-
tintos del seguro de Vida al cierre de los
ejercicios 2023y 2022:

2023 ‘ 2022 ‘ Var 23/22 (%)
78.005 76.177 2,40 %
54.261 53.226 1.94 %

103 107 23,74 %
274.079 253.837 7.97 %
28.517 28.037 1.71%
22.501 20.638 9,03%

13.855 13.849 0,04 %
8.080 8.997 110,19 %

479.401 454.868 5,39 %

Fuente: QRT 5.05.01.01

La siniestralidad del seguro directo y del
reaseguro aceptado del ejercicio 2023 en
la cartera de los seguros distintos del se-
guro de Vida se situa en 239.339 miles de
euros (214.903 miles de euros en 2022],
registrando un incremento del 11,37 % con
respecto al ejercicio 2022.

Cifras en miles de euros

El incremento de la siniestralidad en los
seguros distintos del seguro de Vida se
debe principalmente a las lineas de nego-
cio del seguro de incendio y otros danos a
los bienes, y el seguro de gastos médicos,
que cuentan con un mayor peso en el volu-
men de siniestros incurridos.

?Como se ha indicado en el punto 3.1.5, en Solvencia Il se excluye Decesos de la cartera de los seguros distintos del seguro de Vida.

A continuacion, se muestra el importe de siniestralidad del seguro directo y del reaseguro
aceptado desglosado por lineas de negocio de los seguros distintos del sequro de Vida al

cierre de los ejercicios 2023 y 2022:

Siniestros incurridos - LoB No Vida

Seguro de gastos médicos

Seguro de proteccion de ingresos

Seguro de accidentes laborales

Seguro de incendio y otros danos a los bienes
Seguro de responsabilidad civil general
Seguro de defensa juridica

Seguro de asistencia

Pérdidas pecuniarias diversas

Total

Var 23/22 (%)
32.071 29.725 7,89 %
14172 13.005 8,97 %

5 69 -92,75 %
160.723 140171 14,66 %
16.020 15.425 3,86 %
11.522 9.772 17,91 %
3.948 4.083 -3,31%

878 2.653 -66,91%
239.339 214.903 11,37 %

Fuente: QRT 5.05.01.01

Cifras en miles de euros

Elratio de siniestralidad sobre primas imputadas en los seguros distintos del sequro de Vida
se sitla en un 49,92 % en 2023, un 2,68 puntos porcentuales mas que en el ejercicio 2022:

Ratio Siniestralidad/Primas (No Vida)

Primas imputadas brutas (1)
Siniestralidad bruta (2)
Ratio (2)/(1)

Var 23/22 (%)
479.401 454.868 5,39 %
239.339 214.903 11,37 %
49,92 % 47,25 % 2,68

Fuente: QRT 5.05.01.01

Los gastos técnicos del seguro directo y
del reaseguro aceptado del ejercicio 2023
de la cartera de los seguros distintos del
seguro de Vida se sitlan en 192.776 miles
de euros (178.125 miles de euros en 2022,
representando un incremento del 8,23 %
con respecto al ejercicio 2022.

Cifras en miles de euros

Entre los gastos técnicos se incluyen los
gastos de administracion, gastos de adqui-
sicion (incluyendo las comisiones), gastos
de gestién de inversiones, gastos de ges-
tion de siniestros y el resto de los gastos
generales. El incremento de los gastos
técnicos en los seguros distintos del segu-
ro de Vida corresponde en mayor medida a
las lineas de negocio del seguro de incen-
dio y otros danos a los bienes, seguro de
gastos médicos y seguro de proteccion de
ingresos, que cuentan con un mMayor peso
en el volumen de gastos.
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A continuacidn, se muestra el importe de los gastos técnicos del seguro directo y del rease-
guro aceptado desglosado por lineas de negocio de los seguros distintos del seguro de Vida
al cierre de los ejercicios 2023y 2022:

Gastos técnicos - LoB No Vida ‘ 2023 ‘ 2022 ‘ Var 23/22 (%)
Seguro de gastos médicos 26.751 26137 2,35%
Seguro de proteccion de ingresos 23.867 22.428 6,42 %
Seguro de accidentes laborales 249 369 -32,52 %
Seguro de incendio y otros danos a los bienes 113.750 103.108 10,32 %
Seguro de responsabilidad civil general 12.018 11.261 6,72 %
Seguro de defensa juridica 9.229 7.948 16,12 %
Seguro de asistencia 5.348 5.184 3,16 %
Pérdidas pecuniarias diversas 1.564 1.690 -7,46 %
Total 192.776 178.125 8,23 %

Fuente: QRT 5.05.01.01 Cifras en miles de euros

El ratio de gastos técnicos sobre primas imputadas en los seguros distintos del seguro de
Vida se sitla en un 40,21 % en 2023, un 1,05 puntos porcentuales mas que en el ejercicio

A continuacion, se muestra el importe de las primas imputadas del seqguro directo y del re-
aseguro aceptado, desglosado por lineas de negocio de los seguros de Vida al cierre de los
ejercicios 2023y 2022:

Primas imputadas - LoB Vida Var 23/22 (%)
Seguro con participacion en beneficios 98.127 108.582 -9,63 %
Seguro vinculado a indices y a fondos de inversion 89.381 82.641 8,16 %
Seguro de Decesos 900.214 834.670 7,85 %
Resto de seguros de vida 149.436 126.499 18,13 %
Total 1.237.158 1.152.392 7,36 %

Fuente: QRT 5.05.01.01 Cifras en miles de euros

Santalucia mantiene el liderazgo en el mercado asegurador espafol en la linea de negocio
del seguro de Decesos, con un total de primas imputadas en la linea de negocio del seguro
de Decesos de 900.214 miles de euros en 2023, la cual representa el 52,44 % del total de
primas imputadas de la Entidad, esto es 0,51 puntos porcentuales mas que en 2022.

Ratio Primas imputadas Decesos/Primas imputadas Totales Var 23/22 (%)

2022:

Ratio Gastos técnicos/Primas (No Vida)

Primas imputadas brutas (1)
Gastos técnicos brutos (2)
Ratio (2)/(1)

Var 23/22 (%)

479.401 454.868 5,39 %
192.776 178.125 8,23 %
40,21 % 39,16 % 1,05

Fuente: QRT 5.05.01.01

3.2.1.2.

Las primas imputadas del seguro directoy
del reaseguro aceptado del ejercicio 2023
en los sequros de Vida considerando todas
las lineas de negocio de Solvencia Il [sequ-
ro con participacion en beneficios, seguro
vinculado a indices y a fondos de inversidn,
seguro de Decesos y resto de seguros de
Vida) ascienden a 1.237.158 miles de euros
(1.152.392 miles de euros en 2022}, regis-
trandose un incremento del 7,36 % frente
al ejercicio anterior.

Cifras en miles de euros

El crecimiento de primas imputadas en los
seguros de Vida durante el 2023 corres-
ponde principalmente a la evolucion favo-
rable de los restos de seguros de Vida, a
los seguros vinculado a indices y a fondos
de inversion y al seguro de Decesos, com-
pensando la caida de primas en los segu-
ros con participacién en beneficios.

Primas imputadas Decesos (1)
Primas imputadas Total (2)
Ratio (1)/(2)

900.214 834.670 7,85 %
1.716.559 1.607.260 6,80 %
52,44% 51,93 % 0,51

Fuente: QRT 5.05.01.01

La siniestralidad del seguro directo y del
reaseguro aceptado registrada en el ejer-
cicio 2023 en la cartera de los seguros de
Vida, se sitla en 796.621 miles de euros
(730.576 miles de euros en 2022), repre-
sentando un incremento del 9,04 % con
respecto al ejercicio 2022.

El incremento de la siniestralidad regis-
trada en la cartera de los seguros de Vida
se debe principalmente a los seguros con

Siniestros incurridos - LoB Vida

Seguro con participacion en beneficios

Seguro vinculado a indices y a fondos de inversion
Seguro de Decesos

Resto de seguros de vida

Total

Cifras en miles de euros

participacion en beneficios y resto de se-
guros de Vida, aunque se aprecie una caida
de la siniestralidad incurrida en el seguro
de Decesos.

A continuacion, se muestra al cierre de los
ejercicios 2023y 2022, el importe de los si-
niestros incurridos del seguro directo y del
reaseguro aceptado desglosado por lineas
de negocio de los seguros de Vida:

Var 23/22 (%)
208.822 187.713 11,25 %
68.804 65.311 5,35%
367.063 378.119 -2,92%
151.932 99.433 52,80 %
796.621 730.576 9,04 %

Fuente: QRT 5.05.01.01

Cifras en miles de euros
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El ratio de siniestralidad sobre primas imputadas en los seguros de Vida se sitla en un
64,39 % en 2023, un 0,99 puntos porcentuales mas que en el ejercicio 2022:

Ratio Siniestralidad/Primas (Vida) Var 23/22 (%)
Primas imputadas brutas (1) 1.237.158 1.152.392 7,36 %
Siniestralidad bruta (2) 796.621 730.576 9,04 %
Ratio (2)/(1) 64,39 % 63,40 % 0,99

Fuente: QRT S.05.01.01 Cifras en miles de euros

La siniestralidad registrada en la linea de negocio del seguro de Decesos al cierre del ejer-
cicio 2023 se sitla en 367.063 miles de euros, que representa el 40,78 % de las primas im-
putadas del mismo ramo. Este ratio ha disminuido 4,53 puntos porcentuales con respecto

El ratio de gastos técnicos sobre primas imputadas en los seguros de Vida se sitla en un
31,02 % en 2023, un 0,07 puntos porcentuales méas que en el ejercicio 2022:

Ratio Gastos técnicos/Primas (Vida) Var 23/22 (%)
Primas imputadas brutas (1) 1.237.158 1.152.392 7,36 %
Gastos técnicos brutos (2) 383.732 356.666 7,59 %
Ratio (2)/(1) 31,02 % 30,95 % 0,07

Fuente: QRT S.05.01.01 Cifras en miles de euros

Los gastos técnicos registrados en la linea de negocio del seguro de Decesos al cierre del
ejercicio 2023 se sitian en 336.387 miles de euros, que representan el 37,37 % de las primas
imputadas del mismo ramo. Este ratio disminuye ligeramente 0,09 puntos porcentuales con

al ano 2022.

Ratio Siniestralidad/Primas (Decesos)

Primas imputadas brutas (1)
Siniestralidad bruta (2)
Ratio (2)/(1)

Var 23/22 (%)

900.214 834.670 7,85 %
367.063 378.119 -2,92%
40,78 % 45,30 % -4,53

Fuente: QRT 5.05.01.01

Los gastos técnicos del seguro directo y
del reaseguro aceptado del ejercicio 2023
en la cartera de los seguros de Vida se
sitia en 383.732 miles de euros (356.666
miles de euros en 2022), representando un
incremento del 7,59 % con respecto al ejer-
cicio 2022.

Entre los gastos técnicos se incluyen los
gastos de administracion, gastos de adqui-
sicion [(incluyendo comisiones), gastos de
gestiéon de inversiones, gastos de gestidn

Cifras en miles de euros

de siniestros y el resto de los gastos gene-
rales. Elincremento de los gastos técnicos
en los seguros de Vida se debe principal-
mente a la linea de negocio del seguro de
Decesos, que representa el 87,66 % del to-
tal de estos.

A continuacion, se muestra el importe de
los gastos técnicos del seguro directo y del
reaseguro aceptado desglosado por lineas
de negocio de los seguros de Vida al cierre
de los ejercicios 2023y 2022:

respecto a 2022.

Ratio Gastos técnicos/Primas (Decesos)

Primas imputadas brutas (1)
Gastos técnicos brutos (2)
Ratio (2)/(1)

Var 23/22 (%)
900.214 834.670 7,85 %
336.387 312.606 7,61 %
37,37 % 37,45 % -0,09

Fuente: QRT 5.05.01.01

3.2.2.
Primas, siniestros y gastos por pais

Santalucia como uno de los principales
operadores en el mercado asegurador y
asistencial espanol, apuesta a nivel es-
tratégico por la internacionalizacién del
negocio cerrando alianzas y acuerdos que
posibilitan la exportacion de los modelos
de negocio de la Entidad a otros mercados,
como son principalmente, Portugaly Chile,
registrando contablemente estas alianzas

Cifras en miles de euros

Las primas imputadas de reaseguro acep-
tado procedente de estos paises ascienden
a 7.049 miles de euros a cierre de 2023
(8.847 miles de euros en 2022), un 20,32 %
inferior al del ejercicio 2022. A su vez, el
importe de estas primas representa el
0,41 % del total de primas imputadas bru-
tas, mientras que en 2022 era de 0,55 %.

Gastos técnicos - LoB Vida Var 23/22 (%)
Seguro con participacion en beneficios 11.002 11.105 -0,93 %
Seguro vinculado a indices y a fondos de inversion 6.383 6.531 -2,27 %
Seguro de Decesos 336.387 312.606 7,61 %
Resto de seguros de vida 29.960 26.424 13,38 %
Total 383.732 356.666 7,59 %

Fuente: QRT S.05.01.01 Cifras en miles de euros

A continuacion, se desglosa el volumen de
primas imputadas brutas por paises en los
ejercicios 2023y 2022:

como contratos de reaseguro.

e ) 2023 2022 | Var23/22

Primas imputadas brutas - Pais
Importe Peso (%) Importe Peso (%) (%)

Seguro directo 1.705.594 99,36 % 1.589.099 98,87 % 7,33 %

Espafa 1.705.594 99,36 % 1.589.099 98,87 % 7,33 %
Reaseguro aceptado 10.965 0,64 % 18.161 1,13 % -39,62%

Espafa 3.916 0,23 % 9.314 0,58 % -57,96 %

Portugal 6.666 0,39 % 7.765 0,48 % -14,15%

Colombia - 0,00 % 736 0,05 % -100,00 %

Chile 383 0,02 % 346 0,02 % 10,69 %
Total 1.716.559 100,00 % 1.607.260 100,00 % 6,80 %

Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros
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Rendimiento de las inversiones
3.3.1.
Composicion de la cartera de inversiones

El siguiente cuadro muestra el valor de mercado bajo Solvencia Il de la cartera de activos al
cierre de los ejercicios 2023y 2022, con y sin los "index-linked” y "unit-linked":

2023 2022 \ Var 23/22

Inversiones

ValorSIl | Peso(%) | ValorSll | Peso (%) ]
Inversiones (distintas de los activos que se posean
para contratos “index-linked" y "unit-linked")
Activos poseidos para contratos “index-linked"
y "unit-linked"
Total 7.571.484 | 100,00% | 6.912.052 | 100,00 % 9,54 %

7.140.056 94,30% | 6.542.303 94,65 % 914 %

431.428 5,70 % 369.749 535% 16,68 %

Fuente: QRT SE.02.01.16 Cifras en miles de euros

El valor de mercado del total de la carte-
ra de inversiones distintas de los activos
asociados a contratos “index-linked” 'y
"unit-linked"” de Santalucia se sitla al cie-
rre del ejercicio 2023 en 7.140.056 miles de
euros, frente a los 6.542.303 miles de eu-
ros del ejercicio anterior, lo que representa
un incremento en el valor de mercado del
914 %. Esta variacion viene explicada por
la evolucidn de los mercados financieros y
de la evolucién de los tipos de interés.

y "unit-linked” de Santalucia al cierre del
ejercicio 2023 se sitla en 431.428 miles de
euros, frente a los 369.749 miles de euros
del ejercicio anterior, registrandose un in-
cremento del 16,68 %.

A continuacién, se muestra el valor de
mercado bajo Solvencia Il de los elemen-
tos que componen la cartera de inversio-
nes distintas de los activos asociados a
contratos "index-linked” y "unit-linked" de
Santalucia, al cierre de los ejercicios 2023
El valor de mercado de la cartera de ac- y 2022:

tivos asociada a contratos “index-linked”

Inversiones (distintas de los activos que se posean 2023 2022 ‘ Var 23/22
para contratos “index-linked" y “unit-linked") Valor SlI Peso (%) | ValorSll Peso (%) (%)
(A) Inmuebles (ajenos a los destinados al uso propio) 482.614 6,76 % 397.862 6,08 % 21,30 %
(B) Participaciones en empresas vinculadas 638.760 8,95 % 553.544 8,46 % 15,39 %
(C) Acciones 231.156 3,24% 138.532 212 % 66,86 %
(C1) Acciones - cotizadas 230.400 3,23% 138.042 211 % 66,91 %
(C2) Acciones - no cotizadas 756 0,01 % 490 0,01 % 54,29 %
(D) Bonos 4.789.847 | 67,08% | 4.536.330 | 69,34% 5,59 %
(D1) Deuda pblica 1.083.893 15,18 % 1.025.777 15,68 % 5,67 %
(D2) Deuda privada 3.198.354 | 44,79% | 3.036.301 46,41 % 5,34 %
(D3) Activos financieros estructurados 300.024 4,20 % 186.628 2,85 % 60,76 %
(D4) Valores con garantia real 207.576 2,91 % 287.624 4,40 % -27,83 %
(E) Fondos de inversion 953.335 13,35 % 872.784 13,34 % 9,23 %
(F) Derivados 10.018 0,14 % 10.050 0,15 % -0,32%
[a(.:]eIfJ:S?:(i)tos distintos de los activos equivalentes 34.326 0,48% 33.201 0,51 % 3,39 %
(H) Otras inversiones - - - - -
Total 7.140.056 | 100,00% | 6.542.303 | 100,00 % 9,14 %

Fuente: QRT SE.02.01.16 Cifras en miles de euros

La composiciény pesode los elementos de la cartera de activos distintas de los “index-linked”

y "unit-linked" de los ejercicios 2023 y 2022 se detallan en los siguientes graficos:
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A Inmuebles (ajenos a los destinados al uso propio)

En esta categoria de activo se incluyen los
inmuebles destinados a uso de terceros,
que Santalucia tiene clasificado a nivel de
gestion interna como inversiones inmobi-
liarias. El valor de mercado de los inmue-
bles destinados a inversiones inmobilia-
rias representa un 6,76 % del total de las
inversiones distintas de los "index-linked"
y “unit-linked" (6,08 % en 2022). A cierre

del ejercicio 2023, el valor de mercado de
los inmuebles destinados a inversiones
inmobiliarias se sitla en 482.614 miles de
euros, frente a los 397.862 miles de euros,
registrandose un incremento del 21,30 %.
Esta variacion se debe principalmente a la
adquisicion de nuevos inmuebles y la ac-
tualizacién de tasaciones en los inmuebles
existentes.

B Participaciones en empresas vinculadas

Las participaciones en empresas del Gru-
po representan un 8,95 % del total de las
inversiones distintas de los "index-linked"
y “unit-linked" (8,46 % en 2022). A cierre
del ejercicio 2023, el valor de mercado de
las participaciones en empresas del Grupo
se sitla en 638.760 miles de euros, frente

a los bb3.544 miles de euros en 2022, re-
gistrandose un incremento en su valor de
solvencia del 15,39 %.

A continuacion, se muestra las participa-
ciones estratégicas segmentadas segun la
actividad que desarrollan:

C Acciones

Las acciones representan el 3,24 % del total de inversiones distintas de los "index-linked" y

“unit-linked" (2,12 % en 2022). A cierre del ejercicio 2023, el valor de mercado de la cartera
de acciones se sitla en 231.156 miles de euros, frente a los 138.532 miles de euros en 2022,
registrandose un incremento del 66,86 %. A continuacidn, se detalla la cartera de acciones

segun su clasificacion en el Balance Econdmico.

(C1) Acciones cotizadas

Las acciones cotizadas representan el
99,67 % del total de la cartera de acciones,
un 0,02 % superior a la del 2022, que re-
gistraba el 99,65 %. A cierre del ejercicio
2023, el valor de mercado de las acciones
cotizadas se sitla en 230.400 miles de eu-
ros, frente a los 138.042 miles de euros en
2022, registrandose una variacion positiva
del 66,91 %. Este incremento se debe prin-
cipalmente a una mayor exposicién a las
acciones cotizadas.

(C2) Acciones no cotizadas

Las acciones no cotizadas representan
el 0,33 % del total de la cartera de accio-
nes, un 0,02 % inferior a la del 2022, que
registraba el 0,35 %. A cierre del ejercicio
2023, el valor de mercado de las accio-
nes no cotizadas se sitla en 756 miles de
euros, frente a los 490 miles de euros en
2022, registrandose una variacién positiva
del 54,27 %. Este incremento se debe a una
mejora del valor de mercado de estos ac-
tivos.
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2023 2022 Var 23/22
Participaciones en empresas vinculadas
Valor SlI Valor Sl (%)
Empresas de seguros y reaseguros 423.956 385.631 9,94 %
Empresas distintas de seguros y reaseguros 214.804 167.913 2793 %
Total 638.760 553.544 15,39 %

Fuente: elaboracion propia

Las participaciones en empresas de segu-
ros y reaseguros representan el 66,37 %
del total de las participaciones en empre-
sas del Grupo. A cierre del ejercicio 2023,
el valor de mercado de las participaciones
en empresas del Grupo que realizan acti-
vidades de seguros y reaseguros se sitla
en 423.956 miles de euros, frente a los
385.631 miles de euros de 2022, registran-
dose un incremento en su valor del 9,94 %.
Esta variacion se debe al incremento en el
valor de mercado de estas durante el 2023.

Cifras en miles de euros

El 33,63 % de las participaciones en em-
presas del Grupo corresponden a las
participaciones en empresas distintas de
seguros y reaseguros. A cierre del ejerci-
cio 2023, el valor de mercado de las par-
ticipaciones en empresas del Grupo que
realizan actividades distintas de seguros
y reaseguros se sitla en 214.804 miles de
euros, frente a los 167.913 miles de euros
en 2022, registrandose un incremento en
su valor de solvencia del 27,93 %. Esta va-
riacion se debe al incremento en el valor
de las participaciones en empresas distin-
tas de seguros y reaseguros del Grupoy a
la adquisicién de nuevas sociedades en el
2023.
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SECCION 3 ACTIVIDAD Y RESULTADOS

D Bonos

La cartera de bonos representa el 67,08 %
del total de inversiones distintas de los
"index-linked" y "unit-linked" (69,34 % en
2022). Esta cartera esta gestionada bajo un
criterio de diversificacion, tanto de emiso-
res como por ambito geografico. El objetivo
de esta estructura de cartera es minimizar
los riesgos derivados de la concentracion
en emisores y zonas geograficas, y la ob-
tencién de una mayor rentabilidad en rela-
cién con el riesgo.

A cierre del ejercicio 2023, el valor de mer-
cado de los bonos se sitla en 4.789.847 mi-
les de euros, frente a los 4.536.330 miles
de euros en 2022, registrandose un incre-
mento del 5,59 % como consecuencia de la
evolucion de los mercados financieros y de
la evolucion de los tipos de interés.

A continuacidn, se detalla la cartera de bo-
nos segun su clasificacion en el Balance
Econdmico.

(D1)

Los bonos gubernamentales represen-
tan el 22,63 % del total de la cartera de
bonos en 2023 (22,61 % en 2022). A cierre
del ejercicio 2023, el valor de mercado de
estos bonos se sitda en 1.083.893 miles de
euros, frente a los 1.025.777 miles de eu-
ros en 2022, registrandose una variacion
positiva del 5,67 %. Esta variacién se debe
a una mayor exposicion en cartera a bonos
de deuda publica.

(D2)

Los activos predominantes de la cartera
son los bonos corporativos, que repre-
sentan el 66,77 % del total de la cartera
de bonos (66,93 % en 2022) y el 44,79 %
del total de las inversiones distintas de
los “index-linked" y “unit-linked" (46,41 %

en 2022). A cierre del ejercicio 2023, el
valor de mercado de estos bonos se sitla
en 3.198.354 miles de euros, frente a los
3.036.301 miles de euros en 2022, regis-
trandose una variacion positiva del 5,34 %.
Este incremento se debe a una mayor ex-
posicion en cartera a bonos de deuda pri-
vada.

(D3)

En esta categoria se reflejan las SPVs*
cuyo pago estad vinculado a las variacio-
nes de valor de los productos derivados.
Los activos estructurados representan
el 6,26 % del total de la cartera de bonos
(4,11 % en 2022). A cierre del ejercicio 2023,
el valor de mercado de estos activos se si-
tua en 300.024 miles de euros, frente a los
186.628 miles de euros en 2022, registran-
dose una variaciéon positiva del 60,76 %.
Este incremento se debe a la adquisicion
de los activos estructurados.

(D4)

Los activos predominantes en esta cate-
goria son las SPVs* utilizadas para cubrir
las necesidades de tesoreria inherentes a
la actividad aseguradora. Estas SPVs*, a
diferencia de los que se encuentran en la
categoria de los activos financieros estruc-
turados, son productos cuyo pago proviene
de un bono ajustado por un IRSS, sin estar
vinculado su pago a ningun otro derivado.
Los valores con garantia real representan
a cierre de 2023, un 4,33 % del total de la
cartera de bonos (un 6,34 % en 2022). En
2023, el valor de mercado de estos activos
se sitta en 207.576 miles de euros, fren-
te a los 287.624 miles de euros en 2022,
registrandose una variacién negativa del
27,83 %. Esta bajada se debe a una menor
exposicion en cartera a los valores con ga-
rantia real.

“ SPV [Special Purpose Vehicle): son entidades con cometido especial distintas de una empresa de seguros o de reaseguros existente, que asuma riesgos de
empresas de seguros o de reaseguros y financie plenamente su exposicion a dichos riesgos a través de una emision de deuda o de cualquier otro mecanismo de
financiacion en que los derechos de reembolso de los proveedores de fondos en el marco de dicha deuda o mecanismo de financiacion estén subordinados a las

obligaciones de reaseguro de dicha entidad.
% IRS lInterest Rate Swap).

E Fondos de inversion

La cartera de fondos de inversién repre-
senta el 13,35 % del total de inversiones
distintas de los “index-linked” y “unit-
linked” muy similar a los 13,34 % que te-
nia en el ano 2022. A cierre del ejercicio
2023, el valor de mercado de los fondos
de inversidn se situa en 953.335 miles de

F Derivados

euros, frente a los 872.784 miles de euros
en 2022, registrandose una variacion posi-
tiva del 9,23 %. Este incremento se debe a
una mayor exposicion a estos activos ante
la evolucion favorable de los mercados fi-
nancieros.

Los derivados representan el 0,14 % del total de inversiones distintas de los “index-linked" y
“unit-linked”, cifra similar a la del 2022, que era de 0,15 %. A cierre del ejercicio 2023, el valor
de mercado de los derivados es de 10.018 miles de euros, un 0,32 % inferior al ejercicio 2022

que registraba los 10.050 miles de euros.

G Depositos distintos de los activos equivalentes al efectivo

Los depdsitos distintos de los activos equi-
valentes al efectivo representan el 0,48 %
del total de inversiones distintas de los
"index-linked" y "unit-linked" (0,51 % en
2022]). A cierre del ejercicio 2023, el valor
de mercado de estos activos se sitla en

H Otrasinversiones

34.326 miles de euros, frente a los 33.201
miles de euros en 2022, registrandose una
variacion positiva del 3,39 % como conse-
cuencia de una mayor exposicion en carte-
ra a estos activos.

Al cierre de los ejercicios 2023 y 2022, la Entidad no dispone de otras inversiones distintas a

las mencionadas en los epigrafes anteriores.
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SECCION 3 ACTIVIDAD Y RESULTADOS

3.3.2.
Ingresos, pérdidas y ganancias derivadas de las inversiones

En este subapartado se muestran los ingresos financieros (procedentes de dividendos, in-
tereses y alquileres), y las pérdidas y ganancias generadas por la cartera de inversiones e
inmuebles imputadas a la cuenta de resultados (pérdidas y ganancias realizadas) y al patri-
monio neto (pérdidas y ganancias no realizadas) de la Entidad.

A continuacion, se muestra el rendimiento total de la cartera de inversiones de Santalucia al
cierre de los ejercicios 2023y 2022:

Pérdidas Pérdidasy
Total Cartera 2023 Dividendos | Intereses Alquileres y ganacias ganacias no

realizadas realizadas
Deuda publica - 37.180 - -12.270 61.532
Deuda privada - 125.364 - -55.365 265.629
Acciones 50.450 = = 5.308 -7.021
Fondos de inversion 11.123 - - 58.870 47.748
Activos financieros estructurados - 13.827 - 2.302 31.892
Valores con garantia real - 10.735 - -969 23.366
Efectivo y depdsitos - -1.459 - 460 23
Préstamos cony sin garantia hipotecaria - 5.670 - 260 -
Inmuebles - - 16.709 -214 -
Permutas financieras - -133 - -22 -2.920
Total 61.573 191.184 16.709 -1.640 420.249

Fuente: QRT 5.09.01.01

Cifras en miles de euros

Pérdidas Pérdidasy
Total Cartera 2022 Dividendos Intereses Alquileres y ganacias ganacias no

realizadas realizadas
Deuda publica - 30.852 - -4.703 -208.016
Deuda privada - 94.753 - -65.053 -461.631
Acciones 36.816 - - -71.955 -6.246
Fondos de inversion 8.096 = = -20.909 -75.114
Activos financieros estructurados - 4.637 - -16.678 -25.414
Valores con garantia real - 8.781 - -24.878 -23.437
Efectivoy depdsitos - 618 - 375 -1.573
Préstamos con y sin garantia hipotecaria - 3.666 - 3 -6
Inmuebles - - 14.346 -284 -
Opciones de compra - - - -44 -
Permutas financieras - 257 - - -3.439
Total 44912 143.564 14.346 -204.126 -804.876

Fuente: QRT S.09.01.01 Cifras en miles de euros

En relacién con el total de los ingresos financieros (obtenida mediante la suma de los divi-
dendos, intereses y alquileres) al cierre del ejercicio 2023 asciende a 269.466 miles de euros
(202.822 miles de euros en 2022}, lo que supone un incremento del 32,86 % con respecto al
ano anterior.

Las pérdidas y ganancias realizadas re-
gistran unas pérdidas de 1.640 miles de
euros a cierre de 2023, lo que supone un
incremento del 99,20 %, en comparacién
con las pérdidas registradas en 2022 de
204126 miles de euros. Esta variacion se
produce, en gran medida a que, en el 2022
se restructurod la cartera de renta fija de
Decesos para extender los vencimientos,
reducir el riesgo de reinversiony elevar los
ingresos financieros en el largo plazo. Esta
decisién estratégica que penalizé la cuenta
de resultados de 2022 ha tenido una venta-
Ja comparativa en la cuenta de resultados
del ejercicio 2023, gracias al incremento de
ingresos financieros ordinarios que se han
generado.

Por otro lado, las pérdidas y ganancias no
realizadas registran unas ganancias de
420.249 miles de euros a cierre de 2023, lo
que supone un incremento del 152,21 %, en
comparacion con las pérdidas registradas
en 2022 de 804.876 miles de euros. Esta
variacion es consecuencia de la evolucién
de los mercados financieros y de la evolu-
cién de los tipos de interés.

Dado el actual contexto econdmico finan-
ciero internacional, durante el ejercicio
2023 se ha continuado con la realizacidon de
un tratamiento especial en la gestion del
riesgo financiero, mitigando la exposicion
a estos riesgos mediante una gestion dina-
mica de las inversiones.

Las actuaciones se han centrado en la
elaboracién de analisis de sensibilidad del
valor de los activos ante movimientos en
los tipos de interés, el impacto de los mo-
vimientos de tipos de interés en la correcta
cobertura de los Pasivos (ALM) y en el se-
guimiento proactivo de los spreads de cré-
dito. Ademas, se ha reforzado el marco de
actuacién mediante revisiones de la politi-
ca de inversion y del manual de ALM. Me-
diante este tipo de trabajos, la Entidad pre-
tende profundizar ain mas en una gestion
de activos basada en la busqueda de renta-
bilidad ajustada al riesgo, tanto de merca-
do como bajo la interpretacion regulatoria.
El objetivo perseguido con estas iniciativas
es la adaptacién progresiva a las practicas
mas avanzadas de gestidén de inversiones
siguiendo los criterios recomendados bajo
la regulacion de Solvencia Il.

Resultado de otras actividades

Santalucia no tiene ingresos o gastos significativos al cierre de los ejercicios 2023 y 2022
distintos de los ingresos y gastos de suscripcion o de inversidn. Si bien, la Entidad tiene
autorizacién administrativa para operar como entidad gestora de los fondos de pensiones.

A continuacién, se resume el resultado (ingresos y gastos) procedente de la actividad de
gestion de fondos de pensiones al cierre de los ejercicios 2023 y 2022:

Actividad de gestion de fondos de pensiones

Ingresos por la administracion de fondos de pensiones

Gastos por la administracién de fondos de pensiones

Resultado de la actividad de gestion de fondos de pensiones

Var 23/22 (%)
4.938 5.037 -1.97 %
5.029 4.968 1,23 %
-9 69 -231,88 %

Fuente: elaboracion propia

Cualquier otra informacion

Cifras en miles de euros

Toda informacidn relevante se encuentra incluida en los puntos anteriores.

N

~
N
o
N
o
N
o
<
=
<
>
=
<
=
-l
<
=
o
=
o
o
<
=
[+
o
L
=z




SISTEMA DE
GOBERNANZA

En esta seccidn se recogen los aspectos relativos a la administraciéon y gestion de la Com-
pania en funcién de los riesgos, detallando para ello su estructura organizativa a nivel de
gobierno.

Informacion general sobre el sistema de gobernanza

411
Estructura organizativa

La estructura organizativa que utiliza Santalucia en el desarrollo habitual de su negocio
dispone de un diseno adecuado para soportar una correcta gestidén de riesgos, debido fun-
damentalmente a tres caracteristicas de este:

e La estructura organizativa estéa claramente definida y adecuadamente documentada.

e Existe una adecuada independencia entre las unidades organizativas que ejecutan la ope-
rativa y las funciones de control.

e Existe un efectivo sistema de comunicacién entre las unidades organizativas de ejecucion
y las de control, de manera que estas ultimas tienen acceso directo a cualquier departa-
mento de la Entidad.

La estructura organizativa de Santalucia se compone de una Estructura de Gestion y de
una Estructura de Soporte:

Organizacion Estandar

-z A

Organizacion Solvencia Il

Organigrama Consejo de Administracion

Comités

Funciones Clave

Estructura de Gestion

Aptitud y honorabilidad
Politicas
Sistema de Informacion

Plan de Continuidad

Estructura de Soporte

Revision del Modelo de Gobierno

Fuente: elaboracion propia
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La Estructura de Gestion identifica los
componentes de la organizacion respon-
sables de la toma de decisiones y de la eje-
cucién de la operativa asociada a la gestidn
delriesgo, a la par que determina las rela-
ciones jerarquicas y funcionales existentes
entre los mismos. Para cumplir los reque-
rimientos respecto a la toma de decisiones
y a la operativa de la Entidad, se ha estable-
cido una Estructura de Gestion especifica
lidentificada como “Organizacién Solvencia
II"), alineada con la Estructura de Gestién
estandar de Santalucia (identificada como
“Organizacion Estandar”).

SECCION 4 SISTEMA DE GOBERNANZA

4.1.1.1. Organigrama

La Estructura de Soporte es el entorno
que garantiza la correcta aplicacion de la
Estructura de Gestion. Esta estructura
abarca una gran diversidad de aspectos
que impactan en la gestién, como las ca-
pacidades de los Recursos Humanos (“ap-
titud y honorabilidad”), la definicién de las
funciones clave del Modelo de Gobierno
("Politicas”], la informacion que alimenta
la toma de decisiones ("Sistema de Infor-
macion”), el protocolo para hacer frente a
situaciones que ponen en riesgo la conti-
nuidad del negocio ("Plan de Continuidad”)
y la evaluacion del propio Modelo de Go-
bierno que permite identificar recorridos
de mejora ("Revision del Modelo”).

El organigrama establece la forma en la que se organizan los recursos humanos de Santa-
lucia para el desarrollo de su operativa. Para ello, se agrupan dichos recursos en unidades
organizativas, estableciendo las interrelaciones existentes entre ellas y asignando funciones

y responsabilidades.

Consejo de Administracion

DIRECCION GENERAL

Direccion de Auditoria Interna

Direcciones Ejecutivas

Fuente: elaboracion propia

Direccion General de Supervision
y Gestion de Riesgos

4.1.1.2. Organizacion de Solvencia ll

Los recursos de Santalucia se estructuran de forma especifica, compuesta por tres niveles,

mediante la cual se organiza la toma de decisiones y la ejecucién de las tareas necesarias

para cumplir con los requerimientos de Solvencia Il.

Organizacion de Solvencia Il

Nivel 1 Estrategia de Riesgos

Consejo de Administracion
i
I

Nivel 2 Politicas corporativas
Comités

Nivel 3 Cumplimiento de las politicas
Funciones clave

Fuente: elaboracion propia

El Modelo de Gobierno de Santalucia, orientado a la gestion eficaz de los riesgos, incluye
el desarrollo de comités que garanticen una toma de decisiones adecuada, involucrando de
forma periddica y con la suficiente frecuencia a la Direccion de la Entidad.
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@ Organos de decisién @ Lineas

COMISION DE AUDITORIA, RIESGOS Y SOSTENIBILIDAD

CONSEJO DE ADMINISTRACION

COMITE EJECUTIVO

12 LINEA: OPERACIONES

Comité | Comité de | Comité de
de Productos | Direccion de
Negocio | yPrecios | Proyectos

Delegado de
Proteccion
de Datos

Mesade | Comité de Comité de
Compras | Inversiones | de ALM | Sostenibilidad

23 LINEA: SUPERVISION Y GESTION DE RIESGOS

Funcion de Auditoria Interna

Comité Etico y de Prevencién de Riesgos Penales
COMISION DE NOMBRAMIENTOS Y RETRIBUCIONES

Comité de Riesgos y Cumplimiento Normativo

Funcion Actuarial Funcion de Gestion de Riesgos Funcion de Cumplimiento

Funciones Clave

Fuente: elaboracion propia

El Consejo de Administracion define la filosofia, los principios y la estrategia a seguir en la
gestién de los riesgos, siendo el responsable uUltimo de la misma.
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SECCION 4 SISTEMA DE GOBERNANZA

Por otro lado, se detallan los comités mas
relevantes respecto a la gestion de los
riesgos de Santalucia:

e La Comision de Auditoria, Riesgos y
Sostenibilidad: es la comision delegada
del Consejo de Administracion, que vela
por el cumplimiento de la estrategia de
riesgos de la Entidad y supervisa el ade-
cuado funcionamiento de los sistemas de
control interno y gestion de riesgos.

e La Comision de Nombramientos y Re-
tribuciones: tiene el objetivo de definir
y supervisar la retribucion y la carrera
profesional de los altos directivos, asi
como proponer al Consejo de Adminis-
tracion su nombramiento y, en su caso,
destitucién.

« EL Comité Eticoy de Prevencion de Ries-
gos Penales: 6rgano colegiado de carac-
ter multidisciplinar que tiene como obje-
tivo la supervision del funcionamiento del
sistema de gestion de prevenciéon penal
y del cumplimiento de la politica de pre-
vencién penal.

e ELComité Ejecutivo: pone en préactica las
politicas y procedimientos segun las di-
rectrices del Consejo de Administracion.
Crea y mantiene la estructura organiza-
tiva, las funcionesy los recursos necesa-
rios para integrar la estrategia de ries-
gos en la gestion y lograr la consecucién
de los objetivos de la Entidad.

¢ El Comité de Riesgos y Cumplimiento
Normativo: engloba las tareas necesa-
rias para el cumplimento de la estrategia
de riesgos de la Entidad, asi como iden-
tificar, evaluar, monitorizar y reportar la
exposicion de la aseguradora al riesgo
de cumplimiento y el proceso de gestidn
de dicho riesgo.

* EL Comité de Negocio: tiene el objetivo
de ejecutar la estrategia de negocio de la
Compania.

* El Comité de Productos y Precios: ges-
tiona la toma de decisiones relativas al
proceso de desarrollo de productos, sus-
cripcion, provisiones técnicas y reasegu-
ro.

e El Comité de Direccion de Proyectos:
realiza el planteamiento, la evoluciény el
seguimiento de la cartera de proyectos,
presentando el grado de avance de estos
en funcién de su importancia para la En-
tidad.

e La Mesa de Compras: incluye las tareas
necesarias para el cumplimiento de la
Politica de Compras Corporativas, ga-
rantizando el control sobre la mismay la
obtencién de sinergias.

e EL Comité de Inversiones: incluye las
tareas necesarias para el cumplimiento
de la estrategia de inversiones, desde un
punto de vista de distribucién de activos,
para la consecucion de los objetivos den-
tro del apetito al riesgo, politica de in-
versiones, bandas de actuacion y limites
maximos de exposicién por riesgo para
cada tipologia de activo.

e El Comité de ALM: ejecuta las tareas
necesarias para el cumplimiento de la
estrategia de ALM en la Entidad, desde
un punto de vista de gestidon de activos y
pasivos para la consecucidn de los obje-
tivos dentro del apetito al riesgo y el ma-
nual corporativo de ALM.

* El Comité de Sostenibilidad: lidera las
tareas necesarias para integrar los ries-
gos de sostenibilidad en la organizacion.

e El Delegado de Proteccion de Datos:
érgano colegiado que asume la funcién
de velar por el cumplimiento del Regla-
mento Europeo de Proteccidon de Datos
(RGPD). Se encuentra compuesto por
una pluralidad de personas a las que co-
rresponde el mismo nivel de responsabi-
lidad, asi como la misma capacidad en la
toma de decisiones.

Por dltimo, Solvencia Il identifica cuatro
funciones clave como las responsables de
la operativa a través de la cual implementa
la politica de riesgos definida y controlada
por los comités y cuyas directrices estan
marcadas por la estrategia de riesgos, es-
tas son:

e Funcién Actuarial.

e Funcién de Gestidon de Riesgos.
e Funcién de Cumplimiento.

e Funcién de Auditoria Interna.

La Funcidn Actuarial es asumida por la
Direccion de Revision Actuarial y vela por
el cumplimiento del principio de suficiencia
de primas, por la razonabilidad del calculo
de las provisiones técnicas, la adecuacion
de las metodologias utilizadas, asi como
las hipdtesis empleadas en el calculo de
estas y aseqgura la suficiencia y la calidad
de los datos utilizados en dichos célculos.
Adicionalmente, analiza la BEL respecto a
la experiencia anterior. También informa al
Consejo de Administracion, a la Comision
de Auditoria, Riesgos y Sostenibilidad y al
Comité Ejecutivo sobre la adecuacion del
calculo de las provisiones técnicas, la Po-
litica de Suscripcion y la adecuacion de los
acuerdos de reaseguro, y colabora en la
aplicacion efectiva del sistema de gestion
de riesgos y la evaluacion interna de ries-
gos y solvencia.

La Funcion de Gestion de Riesgos es asu-
mida por la Direccién de Riesgos y se en-
carga de desarrollar, implementar y man-
tener el Modelo de Gobierno del Riesgo,
desarrollar la Politica de la Funcion de
Gestion de Riesgos para su aprobacion
por el Consejo de Administracién, cuan-
tificar, evaluar, monitorizar y reportar la
adecuacion de los riesgos y el capital de la
Compania desde una perspectiva integra-
da, realizar una evaluacion interna de los
riesgosy de la solvencia e integrar el cono-
cimiento de los riesgos en la estrategia, la
gestion y la operativa de la Entidad.

La Funcion de Cumplimiento Normati-
vo es asumida por la Direcciéon de Cum-
plimiento Normativo. Esta se encarga de
identificar los requerimientos regulatorios,
vigentes y de futura aplicacién, asi como
de evaluar sus implicaciones e impactos
dentro de la organizacion. También moni-
toriza la correcta ejecucién de las tareas
de control requeridas para evitar incumpli-
mientos regulatorios, asi como de asignar
las mismas al personal de la organizacién.
Adicionalmente, transmite periddicamente
al Consejo de Administracion y a la Comi-
sidén de Auditoria, Riesgos y Sostenibilidad,
las novedades que se puedan producir en
el marco normativo e informa sobre la ido-
neidad de la definicion y ejecucion de las
tareas de control del riesgo de cumpli-
miento, identificando los potenciales reco-
rridos de mejora que se pudieran detectar.

La Funcion de Auditoria Interna es asumi-
da por la Direccion de Auditoria Interna, se
encarga de comprobar la adecuacién y efi-
cacia del sistema de control interno y ges-
tion de riesgos, notifica las conclusiones y
recomendaciones derivadas de la auditoria
al Consejo de Administracién, a la Comi-
sion de Auditoria, Riesgos y Sostenibilidad
y a la Direccion General, elabora los pla-
nes de accién que detallan las medidas a
adoptar para subsanar las incidencias vy
monitoriza el cumplimiento de los planes
de accion.
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SECCION 4 SISTEMA DE GOBERNANZA

4.1.1.3.

La Estructura de Soporte es el marco global de requerimientos y directrices sobre la que
se desarrolla la gestion. A continuacidn, se realiza una descripcidn ejecutiva de cada uno de

los elementos:

Aptitud y honorabilidad

Establece los requerimientos que deben
cumplir las personas que dirijan de ma-
nera efectiva la Entidad (Consejo de Admi-
nistracion y Direccion) y las personas que
desempenan alguna de las funciones clave
(Actuarial, Gestién de Riesgos, Cumpli-
miento y Auditoria Internal.

Los requerimientos de aptitud contemplan
las cualificaciones profesionales, la com-
petencia y la experiencia, mientras que los
requerimientos de honorabilidad se cir-
cunscriben al &mbito comercial y profesio-
nal, haciendo referencia a la buena reputa-
cién e integridad personal y empresarial y
al cumplimiento de las leyes que les sean
de aplicacion. En definitiva, se puede de-
cir que estos requerimientos exigen tener
y demostrar las cualidades necesarias que

permitan desarrollar los deberes y res-
ponsabilidades de su puesto dentro de la
Entidad.

La evaluacion del cumplimiento de dichas
cualidades no se realiza sélo en la con-
tratacion de nuevos recursos, sino que se
realiza de forma recurrente y, como mini-
mo, cuando el personal sujeto a dichos re-
querimientos aumenta el riesgo de incum-
plimiento o cuando compromete la gestion
prudente de la Entidad.

Se ha documentado formalmente tanto la
evaluacién continua de los requisitos como
el reporte al supervisor de los cargos que
deben cumplirlos y los cambios en la iden-
tidad de las personas que los asumen.

Politicas

Las siguientes politicas documentan todos
los elementos del Modelo de Gobierno que
aplican a Santalucia como entidad indivi-
dual:

e Modelo de Gobierno del Riesgo: define
el marco organizativo y operativo me-
diante el cual se logra realizar una ade-
cuada gestidn de los riesgos en el &mbito
de Solvencia Il.

* Politicas de las funciones clave (Actua-
rial, Gestion de Riesgos, Cumplimiento y
Auditoria Interna): describen las respon-
sabilidades que recaen en cada una de
estas funciones, el flujo de trabajo me-
diante el cual se les da cumplimiento y
el modelo de reporte (interno y externo)
mediante el cual se transmite la informa-
cion y el conocimiento generado.

* Politica de Control Interno: establece
las normas y los principios generales de
actuacion que, con las exigencias esta-
blecidas por la legislacion vigente, sirven
de base para el correcto funcionamiento
del sistema de control interno corporati-
vo.

e Politica de Externalizacion: identifi-
ca los requerimientos a cumplir en las
actividades externalizadas, tanto por el
proveedor externo como por los servi-
cios prestados por el mismo, define el
modelo operativo para su gestion y dise-
fa los planes de contingencia en caso de
interrupcion de la prestacién de servicios
externalizados.

* Politica de Inversiones: establece los
limites cuantitativos internos para cada
tipo de activo, contraparte, area geogra-
fica e industria, define la gestién de los
riesgos inherentes a cada uno de los ac-
tivos (incluyendo los riesgos de concen-
tracion, liquidez y ALM) y establece los
procedimientos especiales de gestidn,
monitorizacién y control respecto a los
activos no cotizados.

* Politica de Remuneracion: establece los
principios a seguir en el calculo y gestion
de remuneraciones, con especial foco en
el criterio de evaluacion del desempenio
asociado a la revision retributiva.

¢ Politica de Aptitud y Honorabilidad: es-
tablece los requerimientos a cumplir en
materia de aptitud y honorabilidad, iden-
tifica el personal al que se le debe apli-
car, define el proceso de evaluacion de
su cumplimiento y el procedimiento de
reporte al supervisor.

e Politica de Suscripcion: establece las
caracteristicas de los riesgos a suscribir
y las de los riesgos a rechazar, limites de
concentracion, estrategias de mitigacion
del riesgo a emplear e identificacién de
los riesgos inherentes a la suscripcion.

e Politica de Provisiones y Reservas:
establece el marco en el que se rige la
constitucién de provisiones técnicas en
la Entidad con el fin de garantizar su co-
rrecta dotacién y, por tanto, suficiencia.

e Politica de Reaseguro: define los prin-
cipios a sequir en la seleccion de rease-
guradoras (contemplando diversificacion
de exposiciones), el nivel de transferen-
cia del riesgo (en linea con los limites de
riesgo definidos), los tipos de contratos
de reaseguro mas adecuados, el segui-
miento de la calidad crediticia de las re-
aseguradoras, los procedimientos para
valorar la transferencia efectiva del ries-
go y el control de posibles gaps de liqui-
dez surgidos por diferencias temporales
entre el pago de siniestros por parte de
la aseguradora y la participacion en los
mismos de la reaseguradora.
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Politica ORSA: establece los componen-
tes del proceso ORSA, la frecuencia con
la que se debe realizar, el flujo de traba-
jo mediante el cual se debe ejecutar, la
documentacién a generary el sistema de
reporte al supervisor.

Politica de Reporting Regulatorio: defi-
ne los procesos y plazos para el cumpli-
miento de las obligaciones de informa-
cién que exige el supervisor aplicable a la
actividad de Santalucia, identificando las
unidades organizativas responsables de
la elaboracion y supervision de la infor-
macion y en la que se senalan los proce-
sosy controles utilizados para garantizar
la fiabilidad, integridad y coherencia de
los datos proporcionados.

Politica de Gestion del Capital: descri-
be las directrices para la gestidn, el se-
guimiento y el control del capital para
garantizar unos niveles adecuados de
solvencia, asi como el cumplimiento con-
tinuo de las exigencias regulatorias so-
bre los recursos propios.

Politica de Gestion de Riesgos sobre los
Impuestos Diferidos: establece el mar-
co de actuacién sobre el tratamiento de
los impuestos diferidos en el Balance
Econdmico, los Fondos Propios, el SCR
y la capacidad de absorcion de pérdidas
de los impuestos diferidos que permitan
evaluar la situacion financiera y de sol-
vencia actual y futura.

Politica de Gobierno del Dato: regula
las normas bésicas para la gestién de
los datos, recogiendo el flujo completo
de informacién desde las aplicaciones de
origen de los datos hasta los informes fi-
nales para el Consejo de Administracion
y el Supervisor, con el fin de garantizar
que dichos datos cuentan con la calidad,
trazabilidad y consistencia 6ptima reque-
rida.

e Politica de Gestion de Prestaciones:

marca las normas y principios genera-
les de actuacidon en materia de gestion
de prestaciones, cumpliendo con las exi-
gencias establecidas por la legislacion
vigente, asi como con los requisitos de-
terminados por la Compania.

Politicade Control, Seguimientoy Apro-
bacion de Gastos: define las directrices
necesarias para controlar la ejecucion
del presupuesto y las desviaciones, me-
diante mecanismos de seguimiento, con-
trol y aprobacion de gastos.

Politica de Gestion de Inversiones Inmo-
biliarias: establece las normas y princi-
pios generales para garantizar el control,
seguimiento y gestion de los inmuebles
destinados a generar rentabilidad en la
Compania, asi como las directrices es-
tratégicas para la adquisicion directa de
nuevos inmuebles.

Politica de Seguridad de la Informa-
cion: engloba los principios y define el
marco de gobierno de seguridad de la
informacién de referencia, identificando
la estructura responsable de gestionarlo
e implantarlo en todos los &mbitos de la
organizacion.

Politica de Continuidad de Negocio: es-
tablece los principios de la continuidad
de negocio, a través de la definicién del
marco de gobierno de continuidad de ne-
gocio de referencia y la identificacion de
la estructura organizativa responsable
de gestionar e implantar la continuidad
de negocio en todos los ambitos de la or-
ganizacion.

¢ Politica de Privacidad: desarrolla los

principios basicos que deberdn gquiar
el comportamiento de la Entidad en los
tratamientos de datos de caracter perso-
nal que se lleven a cabo, estableciendo
un marco general a sequir por todas las
personas que integran la Compania, con
el fin de hacerles participes del compro-
miso con el cumplimiento de la normati-
va en materia de proteccién de datos.

Politicas derivadas de la normativa de
Distribucion de Seguros [en adelante,
IDD):

Politica de Controly Gobernanza de Pro-
ductos: destinada a regular el proceso de
disefio, lanzamiento y monitorizacion de
productos.

Politica de Incentivos: destinada a evitar
la utilizacidn de incentivos para fomentar
la venta de productos no adecuados a los
clientes.

Politica de Conflicto de Intereses: des-
tinada a evitar conflictos de interés que
causen perjuicio a los clientes.

Politicas derivadas de la normativa re-
lativa a sostenibilidad:

Politica de Integracion de Riesgos de
Sostenibilidad: destinada a dar respues-
ta a las preocupaciones y compromisos
de Santalucia en lo que a sostenibilidad
se refiere y cumplir con los requerimien-
tos normativos derivados del Reglamen-
to de Divulgacion.

Politica de Diligencia en Relacidn con las
Principales Incidencias Adversas sobre
los Factores de Sostenibilidad (PIAS):
tiene como objetivo identificar y priorizar
las incidencias adversas sobre los facto-
res de sostenibilidad que conllevan las
inversiones en determinados sectores,
companias o activos sobre el medioam-
biente y la sociedad.

Politica de Implicacion a Largo Plazo: su
objetivo es establecer la estrategia ade-
cuada y efectiva de la Compania en rela-
cién con su implicaciéon como accionista
en las empresas cotizadas en las que in-
vierte.

Por otro lado, la Entidad ha promovido
la generacion de las siguientes politicas
corporativas, que se aplican a Santalucia
como entidad individual:

¢ Politica de Compras Corporativa: esta-
blece los principios y directrices para dar
a conocer el compromiso con la trans-
parencia, legalidad, excelencia y éptima
gestion en términos de eficiencia en la
relacion con sus proveedores y contra-
tistas en todo el proceso de la gestidn de
compras.

e Politica de Gestion del Plan Estratégi-
co: establece las directrices para moni-
torizar el seguimiento, la coordinacion y
la facilitacion del cumplimiento del plan
estratégico con el objetivo de cumplir el
valor acordado en la definicién del plan.

¢ Politica de Comunicacion Corporativa:
garantiza una comunicacion veraz y efi-
caz de la Compania, a todos los niveles y
a todos sus publicos.

* Politica Antifraude Corporativa: recoge
la filosofiay los principios generales apli-
cables a toda la organizacién en materia
de lucha contra el fraude.

* Politica Fiscal Corporativa: recoge los
principios y directrices de la estrategia
fiscal del Grupo, redundando en una me-
jora del control y gestion de los riesgos
fiscales.

* Politica de Innovacion Corporativa: ga-
rantiza la orientacion y enfoque de todas
las empresas de Grupo y el seguimiento
y control de todas las actividades en ma-
teria de Innovacion Corporativa.

¢ Politica de Prevencion Penal Corporati-
va: establece las directrices para mitigar
o disminuir la infraccién de las normas
de caracter penal por parte de la propia
empresa, sus empleados y administra-
dores, y por tanto evitar, en la medida
de lo posible, eventuales sanciones que
puedan generar la responsabilidad penal
de las companias del Grupo.
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e Politica Corporativa de Regalos y Hos-
pitalidad: desarrolla lo establecido en el
Cdédigo Etico y de Conducta y tiene como
objetivo evitar el riesgo y los perjuicios
que podrian causar al Grupo Santalucia
actuaciones inadecuadas.

* Politica de Sostenibilidad: recoge la fi-
losofia y los principios de gobierno apli-
cables a toda la Organizacion en materia
de sostenibilidad.

* Politica del Canal Interno de Denuncias:
regula los principios y aspectos mas re-
levantes del funcionamiento de Canal
de Denuncias del Grupo Santalucia, ga-
rantizando con ello el cumplimiento de
la normativa y una proteccién adecuada
frente a las represalias que puedan su-
frir las personas fisicas.

¢ Politica de Uso Responsable de la In-
teligencia Artificial: establece los prin-
cipios y pautas comunes y generales de
actuacion que deben regir el disefo, el
desarrollo y la aplicacién de las herra-
mientas de inteligencia artificial y de los
algoritmos, garantizando, en todo caso,
el cumplimiento de la legislacién apli-
cable, el Propésito y Valores del Grupo
Santalucia, el Cddigo ético y las demas
normas que forman parte del sistema de
gobernanza.

e Politica de Gestion de Balance: esta-
blece el marco de actuacién del Balance
consolidado del Grupo Santalucia con la
finalidad de garantizar unos niveles co-
herentes con la estrategia financiera del
Grupo en una serie de variables de ca-
racter financiero, para asegurar impli-
citamente la consecucién y valores del
Grupo.

Con el objetivo de garantizar el constante
alineamiento de las politicas, con la rea-
lidad cambiante del negocio, se establece
una revision periddica anual del contenido
de estas. Adicionalmente, se realizan revi-
siones aperiddicas cada vez que se produz-
can cambios relevantes en el mercado, en
la regulacion y/o en la propia Entidad.

La Entidad no solo debe definir y docu-
mentar estas politicas, sino que las debe
aplicar. Por ello, parte de la revision del
Modelo de Gobierno consiste en verificar la
aplicacion de las politicas definidas.

Tanto la definicion inicial, como las revi-
siones posteriores, son aprobadas por el
Consejo de Administracion, con el visto
bueno de la Comision de Auditoria, Riesgos
y Sostenibilidad.

@ Sistema de Informacion

La eficacia y la eficiencia de la estructura
organizativa del Modelo de Gobierno, asi
como la dptima puesta en valor de toda la
informacién y conocimiento que el mismo
genera, solo es posible si se logra un sis-
tema eficaz de transmision de informacion
que permita un alto grado de cooperacion,
reporting interno y comunicacién de infor-
macién entre los diferentes niveles de la
organizacién.

Por ello, se ha disenado un Sistema de In-
formacion a diferentes niveles que tiene
como ambito de aplicacion a toda la Es-
tructura de Gestion del Modelo de Gobier-
no del riesgo.

@ Revision del Modelo de Gobierno

El Modelo de Gobierno esta sujeto a una
revision interna periddica, que comprende
la actualizacion y auditoria de este, con la
frecuencia definida por el Consejo de Ad-
ministracion.

Esta revision comprende el total de ele-
mentos que forman parte del Modelo de
Gobierno y en ellas, se evalla tanto su de-
finicion como su aplicacion.
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4£1.2.
Remuneracion

El objetivo de Santalucia es que la retri-
bucidn siga siendo una herramienta eficaz
que ayude a atraer y fidelizar el talento,
mejorar la orientacion a la obtencion de
resultados y ejercer de palanca para la
consecucion de los objetivos estratégicos
del Santalucia. Por ese motivo, en 2023 se
han actualizado las referencias retributi-
vas, para alinearlas con la retribucién del
mercado salarial, en cada negocio, nivel de
responsabilidad y de contribucion a los re-
sultados de la empresa.

La reduccion del gap de género, asi como
el foco en el talento joven, siguen siendo
fundamentales en la politica de remune-
racion.

Santalucia apuesta por la mejora de la ex-
periencia del empleado y la digitalizacion
de los procesos clave de compensacion
y beneficios para aumentar su eficacia,
como son, la revisidon retributiva, la retri-
bucién variable, y los beneficios sociales.

En 2023, se ha puesto foco en el empode-
ramiento de los managers en lo relaciona-
do con su papel en la compensacidn de sus
equipos, asi como en la mejora en la ges-
tion de los beneficios y de la coordinacion
entre dreas para adoptar una visién inte-
gral de la retribucién.

4.1.3.

Adicionalmente, y, en aras de incrementar
el ahorro de los empleados, se han incor-
porado diez acuerdos propios a Contigo
Empleados, club de compras que permite
a los empleados acceder a multiples pro-
ductos y servicios con precios y condicio-
nes muy ventajosas.

En lo referente a los beneficios para las
personas, se continia ampliando el colec-
tivo que disfruta del seguro de salud y el
seguro de ahorro.

La Politica de Remuneracion de Santa-
lucia aplica a todos los empleados que la
conforman y se rige por unos principios
fundamentales, estos principios son:

e Oferta integral e integrada.

e Simple, claray transparente.

e Dindmica, adaptable y especifica.

e Inversion rentable y autofinanciable.

e Por contribucion individual y de equipo.
e Creadora de valor diferencial.

e Justay competitiva.

e Gestionada, eficaz y eficiente.

Informacidon sobre operaciones significativas con accionistas y personas que ejerzan

una influencia significativa sobre la Entidad

Al cierre de los ejercicios 2023 y 2022, no se observan operaciones significativas con accio-
nistas, con personas que poseen una influencia significativa sobre la Entidad y con miem-
bros del Organo de Administracién, Direccion o Supervisién de la Entidad.

Las politicas y los procesos que la Empre-
sa ha establecido para garantizar la apti-
tud y honorabilidad de las personas que
dirigen de manera efectiva o desempenan
funciones clave que integran su sistema de
gobierno se han materializado en la Politi-
ca de Aptitud y Honorabilidad.

En base a dicha politica y de conformidad
con lo establecido en el articulo 38 de la
LOSSEAR, se exigiran los requisitos de ap-
titud y honorabilidad a:

e Todas aquellas personas que dirijan de
manera efectiva la Entidad, es decir,
quienes ostenten cargos de administra-
ciéon o direccion. Estas son:

- Administradores o miembros de los 6r-
ganos colegiados de administracién.

- Los directores generales y asimilados,
entendiendo por tales todas aquellas
personas que ejerzan en la Entidad la
alta direccién bajo la dependencia direc-
ta de su Organo de Administracién, de
comisiones ejecutivas o consejeros dele-
gados de aquel.

e Quienes desempenen las funciones clave
que integran el sistema de gobierno de
la Entidad, entendiendo por tales a los
responsables de la Funcién Actuarial,
Funcién de Gestion de Riesgos, Funcion
de Cumplimiento y Funcion de Auditoria
Interna.

@ Exigencias de aptitud y honorabilidad

En el supuesto de externalizacion de algu-
na de las funciones clave, de personas em-
pleadas identificadas por el proveedor de
servicios para realizar una funcion clave
externalizada, asi como la persona asigna-
da por la organizacién para evaluar el ren-
dimiento y los resultados del proveedor de
servicios.

Actualmente, dentro del alcance de la po-
litica los requisitos de aptitud y honorabili-
dad se exigen, entre otros, a:

e Miembros del Consejo de Administra-
cion.

e Miembros de la Comisién de Auditoria,
Riesgos y Sostenibilidad.

e Miembros de la Comisiéon de Nombra-
mientos y Retribuciones.

e Miembros del Comité Ejecutivo.

* Responsables de las funciones clave.

La Politica de Aptitud y Honorabilidad de
Santalucia determina que la evaluacion no
se limita a la seleccion de los candidatos a
ser empleados, sino que también serd de
aplicacion su aptitud y honorabilidad, una
vez ya contratados con el fin de garantizar
el buen desempeno.
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Con tal finalidad, se requieren los siguien-
tes requisitos de aptitud:

e Cualificacion profesional:

- Estar en posesion de titulacion universi-
taria superior, 0 en su defecto, acreditar
la posesion de conocimientos y expe-
riencia adecuados para hacer posible la
gestion sanay prudente de la Entidad, en
particular en el drea de seguros y servi-
cios financieros.

- En el caso de las personas que ocupan
funciones clave la formacién universita-
ria debe ser acorde a su puesto y favore-
cer el desarrollo de las funciones clave.

e Experiencia profesional: desempeno du-
rante un plazo no inferior a cinco anos de:

- Puestos de direccion para los directores
0 asimilados.

- Puestos con responsabilidad sobre las
materias que constituyen dichas funcio-
nes clave para las personas que desem-
penen las funciones clave.

Asimismo, los miembros del Organo de
Administracion, Direccién o Supervisién
deben tener, de forma colectiva, cualifica-
cidn, experiencia y conocimientos apropia-
dos al menos sobre:

e Seguros y mercados financieros.
e Estrategias y modelos de negocio.
e Sistema de gobierno.

e Analisis financiero y actuarial.

e Marco regulatorio.

Respecto a los requisitos de honorabilidad,
se exigen, entre otros, los siguientes:

e Acreditar la ausencia de antecedentes
penales.

e Estar habilitado para ejercer el cargo
mediante revision de inhabilitaciones de
la DGSFP y del Registro Publico de Re-
soluciones Concursales del Colegio de
Registradores de Espana.

e Cumplimentacion del cuestionario de ho-
norabilidad y buen gobierno definido por
la Entidad.

Se realiza una revaluacién completa del
cumplimiento de los requisitos de honora-
bilidad establecidos cada cinco anos.

Sistema de gestion de riesgos incluida
la autoevaluacion de riesgos y de solvencia

La Funcién de Gestidn de Riesgos definida
en Santalucia pretende lograr cinco obje-
tivos mediante los cuales adaptarse a las
disposiciones marcadas por la normativay
desarrollar un sistema de gestion de ries-
gos eficaz que garantice una gestién sanay
prudente de la actividad. A continuacion, se
indican estos objetivos:

Proteger la fortaleza financiera de la
Compaiia

El riesgo es un factor intrinseco al negocio
de seguros, por tanto, se considera que el
establecimiento de un Marco de Gobierno
de gestion de riesgos es de vital importan-
cia para proteger la fortaleza financiera de
Santalucia. La inclusion en dicho marco de
todos los riesgos relevantes, procesos y
estructuras organizativas, permite alcan-
zar un consumo de capital eficiente, en re-
lacién con el binomio riesgo-rentabilidad.

Apoyar el proceso de toma de decisiones
a nivel estratégico

Es fundamental integrar en el proceso de
toma de decisiones todo el conocimiento y

la informacidn generada por el sistema de
gestion de riesgos, permitiendo asi reali-
zar una toma de decisiones estratégicas en
términos de riesgo-rentabilidad.

Contribuir eficazmente al proceso de
generacion de valor

El adecuado desarrollo de las actividades
se rige por la bdsqueda, seleccion, gestion
y monitorizacién de oportunidades atrac-
tivas de aceptacion de riesgos, que impli-
quen generacion de valor para la Entidad,
lo cual so6lo es posible mediante el cono-
cimiento preciso de los riesgos a los que
esta expuesta la Entidad.

Gestion del riesgo eficaz

Para cumplir este objetivo, se identifican,
miden, vigilan y gestionan continuamen-
te los riesgos a los que estd expuesta la
Entidad, cumpliendo en todo momento los
requerimientos regulatorios establecidos
en estos &mbitos.

Proteger la reputacion y la marca

Resulta fundamental para operar en el
sector asegurador disponer de la plena
confianza de los clientes, empleados y del
supervisor. En este aspecto, el Marco de
Gobierno de riesgo fortalece el compromi-
so de proteger la reputacion de la Entidad,
asegurando que las practicas de negocio
cumplen con los estandares mas exigen-
tes.

El logro de estos objetivos depende de la
correcta ejecucion de los principales pro-
cesos mediante los cuales se desarrolla la
Funcion de Gestion de Riesgos.
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En el siguiente diagrama se conceptualiza el marco de gestion de riesgos, identificando sus
componentes y describiendo el orden en el cual se desarrolla la cadena de valor iterativa de

la gestidn de riesgos:

Ek

° ) - - Gestion
-TG“ = Z E B Riesgos I
— a ey (9] n
= S S = = ‘ Gestion de
o o o o o Santalucia
2 @ 2 @ @ e
o @ o o @ Direccion A
& o &= &= &= Santalucia
1. 2. 38 4. b 6. 7.
Identificacion Apetitoy Stress Testy Ajuste del Monitorizacion Reporting Integracion
y medicion Tolerancia Reverse Test  Perfil de Riesgo del Riesgo en la
de Riesgos al Riesgo al Apetito Gestion
Valorar el . , . . . .
riesgo de Determinar cuanto riesgo Ajustar el riesgo existente, Puesta en valor de
Santalucia desea tener Santalucia alriesgo deseado la Gestion de Riesgos

el

(1] Riesgo valorado mediante férmula estandar y metodologia interna (ORSA)

Fuente: elaboracion propia
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El proceso se inicia con la evaluacion de
riesgos, la cual es tomada como referencia
para definir el apetito al riesgo de la Enti-
dad.

Una vez definido dicho apetito, se evalla si
el mismo es suficientemente prudente me-
diante el desarrollo de stress testy reverse
test. Con el apetito al riesgo validado, se
ajusta el perfil de riesgo de la Entidad, si
procede, al apetito al riesgo establecido,
mediante la reduccién de riesgo y/o el in-
cremento de Fondos Propios.

Con frecuencia al menos trimestral, se
monitoriza el nivel de riesgo para evaluar
su alineamiento respecto al apetito al ries-
go establecido.

Todos estos analisis son reportados al
Consejo de Administracién, a la Comisién
de Auditoria, Riesgos y Sostenibilidad, al
Comité Ejecutivo y al Comité de Riesgos
y Cumplimiento Normativo, para que los
tengan en cuenta en su toma de decisio-
nes. Adicionalmente, se realizan los repor-
tes exigidos regulatoriamente.

Esta cadena de valor concluye con la inte-
gracion de todos estos analisis en la ges-
tion de la Entidad, en concreto, en la valo-
racion de operaciones corporativas, en la
gestion del capital y en el disefo de pro-
ductos.

El sistema de gestion de riesgos se integra
en la estructura organizativa y los proce-
sos de toma de decisiones de la Empresa
mediante dos vias:

e El reporte del Director General de Su-
pervision y Gestidn de Riesgos al Conse-
jo de Administracion y a la Comision de
Auditoria, Riesgos y Sostenibilidad, con
frecuencia minima trimestral, y al Comi-
té Ejecutivo con frecuencia minima men-
sual.

e La participacién en comités a través de
los cuales se contempla la informacion y
el criterio del sistema de gestidn de ries-
gos en la toma de decisiones de la Enti-
dad.

Las funciones clave ejecutan la estrategia
de riesgos definida y controlada por los co-
mités y cuyas directrices estan marcadas
por la estrategia de riesgos.

En concreto, la Funcién de Gestion de
Riesgos identifica, evalla, monitoriza y re-
porta los riesgos de la Entidad, tanto des-
de la perspectiva de la Férmula Estandar,
como del ORSA. Esta funcién clave es res-
ponsabilidad de la Direccidon de Riesgos,
dependiente de la Direccion General de
Supervision y Gestion de Riesgos y para el
adecuado desempeno de sus responsabi-
lidades se apoya en otras unidades orga-
nizativas de Santalucia y se integra en la
gestion y toma de decisiones de la Entidad.
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4.4,

Descripcion del sistema de control interno

El sistema de control interno se define
como el proceso efectuado por el Consejo
de Administracion, la Direccién y el resto
del personal de la Entidad, con el objeto de
proporcionar un grado de seguridad razo-
nable en la consecucidn de objetivos sobre
la eficacia y eficiencia de las operaciones,
fiabilidad de la informacion financiera y
cumplimiento de las leyes y normas que
sean aplicables.

La coordinacion y supervisién de las ope-
raciones del sistema de control interno es-
tdn basadas en un sistema de delegacion
de funciones que asegura que el proceso
de toma de decisiones cumple con los prin-
cipios de la Sociedad y cuya estructura se
fundamenta en el modelo de tres lineas,
el cual supone una referencia para definir
los distintos roles que, dentro del Gobierno
Corporativo, realizan las funciones clave
de control asi como la interaccion entre
ellas, para garantizar que los riesgos se
gestionan y se supervisan de forma efi-
ciente.

El Modelo de Gobierno se configura en tres
lineas, contribuyendo a la gestion integral
de los riesgos:

e Primera linea: estd compuesta por las
funciones operacionales (unidades or-
ganizativas de gestion de la Entidad),
entre ellas se encuentran: Negocio, IT¢,
Financiero, Comercial, Inversiones, en-
tre otras. Cada unidad organizativa es
responsable de instrumentalizar y poner
en practica la gestion de sus riesgos y
controles internos, identificando y au-

Sistema de control interno

toevaluando los riesgos a los que estan
expuestos y realizando las actividades de
control necesarias para mitigarlos. De
cara a reforzar el entorno de control, se
ha designado uno o varios responsables
del &mbito de control por unidad organi-
zativa, cuya funcién principal es apoyar
en la ejecucion de las tareas de control
realizadas por cada unidad organizativa.

e Segunda linea: estéd formada por tres de
las cuatro funciones claves y estan coor-
dinadas por una Direccion Unica denomi-
nada, Direccion General de Supervisiony
Gestion de Riesgos (Funcion Actuarial,
Funcion de Gestion de Riesgos y Fun-
cion de Cumplimiento). Coordina el mo-
delo de gestion de riesgos y asegura el
cumplimiento de las politicas y estanda-
res de control definidos.

e Tercera linea: constituida por la Funcion
de Auditoria Interna. Bajo un marco de
independencia y objetividad tiene la res-
ponsabilidad de aportar un nivel de su-
pervision y aseguramiento y asesorar en
temas de buen gobiernoy procesos de la
organizacion.

El sistema de control interno implanta-
do en Santalucia se fundamenta en los
aspectos generales de control interno en
una entidad aseguradora que persiguen la
consecucion de una serie de objetivos que
permiten cumplir la normativa vigente, asi
como ser una herramienta Gtil en la iden-
tificacion, evaluacion y supervisién de los
riesgos a los que esté expuesta la Entidad.

¢IT (Information and Technology).

Para conseguir estos objetivos la implementacién del sistema de control interno sigue una
metodologia basica que incluye las siguientes fases:

5.
Incidenciasy
planes de accidn

-
Identificacion
de riesgos

\ SISTEMA

DE CONTROL
4.
Testeo de INTERNO _ 28 5
controles Asignacion
de controles
3.
Valoracion
de riesgos

Fuente: elaboracion propia

¢ Identificacion de riesgos: identificacion
y clasificacion de los riesgos asociados a
cada proceso o actividad realizada por la
Entidad. Esta funcion es llevada a cabo
bajo la direccion del Departamento de
Control Interno de Santalucia.

¢ Asignacion de controles: los controles
son las acciones que mitigan el riesgo,
reduciendo su probabilidad de ocurren-
cia o su impacto.

e Valoracion de riesgos: se establecen
criterios de calificacion y evaluacién de
los riesgos, en términos de probabilidad
de ocurrencia y magnitud del impacto,
que permiten tomar decisiones pertinen-
tes sobre su tratamiento.

e Ejecucion de tests: para cada uno de
los controles existentes, se ejecutaran
pruebas periodicas, denominadas tests
0 pruebas, que permitiran evaluar su
eficacia sobre los riesgos que tratan de
mitigar.

e Generacion de planes de accion: los pla-
nes de accién son el conjunto de medidas
encaminadas a solucionar las deficien-
cias detectadas en el sistema de control
interno.

Para garantizar la eficacia y efectividad del
sistema de control interno, su supervision
se lleva a cabo mediante:

¢ Actividades permanentes en las propias
unidades organizativas (12 linea) que se
derivan de sus propias actividades de
gestion. Tanto los responsables de ejecu-
tar los controles como los encargados de
su supervision pueden detectar desvia-
ciones en los resultados esperados que
requieran una accion correctiva.

e Evaluaciones independientes realiza-
das por la Funcién de Auditoria Interna
(32 linea), mediante revisiones periddicas
de los procedimientos y sistemas relati-
vos al control interno y al seguimiento y
gestion de riesgos, con el fin de evaluar,
al menos, el cumplimiento de la normati-
va vigente.

e Una combinacion de ambas, llevada a
cabo por la Funciéon de Control Interno
como parte de sus tareas de seguimiento
continuo y apoyo a las unidades organi-
zativas, dentro del sistema de control in-
terno (22 linea).
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4.4.2.
Funcidn de verificacion del Cumplimiento

El aumento de la complejidad de las orga-
nizaciones y el numeroso entorno regu-
latorio hacen especialmente importante
que las companias gestionen y controlen
el cumplimiento de normas externas (le-
gislacion general y regulacién sectorial] e
internas (politicas corporativas, reglamen-
taciones relacionadas con la ética y la con-
ducta) para evitar la imposicion de sancio-
nes econdmicasy, lo que es mas relevante,
preservar la reputacion de las companias
por malas conductas empresariales o por
los propios incumplimientos de la norma-
tiva.

Con esa finalidad, se justifica la implanta-
cién de una Funcion de Cumplimiento que
identifique los riesgos de incumplimientos
normativos, asesore como resultado de la
evaluacion delriesgo, alerte sobre posibles
incumplimientos, realice el seguimiento de

@ Agentes

e Reguladoresy otras administraciones.

e Mediadores.

@ Riesgos derivados

e Normativa Sectorial.

su correccion e informe al Consejo de Ad-
ministracién sobre sus comprobaciones y
conclusiones.

Teniendo en cuenta lo anterior, cabe decir
que la Funcion de Cumplimiento en Santa-
lucia comprende el asesoramiento a tra-
vés del Director General de Supervision vy
Gestion de Riesgos al Organo de Adminis-
tracion, Direccion y Supervision acerca del
cumplimiento de las disposiciones legales,
reglamentarias y administrativas adopta-
das de conformidad con la normativa vi-
gente. Comporta, asimismo, la evaluacion
de las posibles repercusiones de cualquier
modificacion del entorno legal en las ope-
raciones de la Empresay la determinacion
y evaluacién del riesgo de cumplimiento.

La Funcién de Cumplimiento en Santalu-
cia comprendera los siguientes ambitos de
actuacion:

e Personal.
e Clientes.

La siguiente Estructura Operativa describe el flujo de trabajo necesario para converger con
los requerimientos de Solvencia Il respecto a la Funcién de Cumplimiento:

ASESORAMIENTO,
REPORTING Y
GESTION

Comité de Riesgos Consejo
y Cumplimiento

Normativo

COMUNICACION
Y SUPERVISION

D. General
Supervisiony

Otros Gestion
Comités de Riesgos

Direccién de
Grupo de trabajo Cumplimiento
de cumplimiento Normativo

Fuente: elaboracion propia

e Asesoramiento: asesorar al Consejo de
Administracion e informar al Comité de
Riesgos y Cumplimiento Normativo acer-
ca del cumplimiento de las disposiciones
legales, reglamentarias y administrati-
vas que afecten a la Entidad.

e Evaluacion: analizar las posibles reper-
cusiones de cualquier modificacién del
marco legal en las operaciones de la En-
tidad.

GESTION
(R. AMBITOS)

Asesoria ol

Direccion
de RRHH

INFORMACION

Direccion
Financiera

Resto —

e Plan de Cumplimiento: establecer las
actividades programadas de la Funcidn
de Cumplimiento teniendo en cuenta to-
dos los aspectos relevantes de las acti-
vidades de seguros y de reaseguros y su
exposicion al riesgo de cumplimiento.

¢ Coordinacion de las tareas de gestion
de riesgos normativos llevadas a cabo
por los responsables del ambito: iden-
tificacion de riesgos, asignacion de con-
troles, valoracién de riesgos, ejecucion
de test y lanzamiento de planes de ac-
cion. Son tareas relativas a la gestion del
riesgo de cumplimiento (o riesgo legall,
comunes para todas las tipologias de
riesgo que afectan a Santalucia y cuya
operativa se desarrolla en la Politica de
Control Interno.
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e Prevencién de Blanqueo de Capitales.

* Derecho de Sociedades/Mercantil.

* Gestion de Datos/RGPD (Reglamento General de Proteccion de Datos]
y LOPDGDD (Ley Organica de Proteccion de Datos Personales y garantia
de los derechos digitales).

e Normativa Laboral y de Seguridad Social.

e Normativa Fiscal, Financieray Contable.

* Responsabilidad de Riesgos Penales.

e Normativa sobre Sostenibilidad y Medioambiente.

e Otra normativa.

Fuente: elaboracion propia
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4.5.1.

Funcion de Auditoria Interna

Descripcion de la Funcidn de Auditoria Interna

4.5.1.1. Objetivos, normas y funciones de la Funcion de Auditoria Interna

La Auditoria Interna es una actividad in-
dependiente y objetiva de aseguramiento
y consulta, concebida para agregar valory
mejorar las operaciones de Santalucia. La
Auditoria Interna ayuda al cumplimiento de
los objetivos de la Organizacién aportando
un enfoque sistematico y disciplinado para
evaluar y mejorar la eficacia de los siste-
mas de control interno y gestion de riesgos
y otros elementos del sistema de gober-
nanza, asi como la adecuacion de las ac-
tividades a las estrategias y politicas, otor-
gando una seguridad razonable al Consejo
de Administracion.

El ejercicio de la Funcion de Auditoria In-
terna en Santalucia se realiza a través de
la Direccion de Auditoria Interna, indepen-
diente del resto de unidades organizativas
de negocio y soporte de la Entidad.

La Funcién de Auditoria Interna ejecuta
y desarrolla sus trabajos observando el
Codigo Etico y de Conducta Corporativo,

politicas y normativas aplicables. Adicio-
nalmente, la Funcion de Auditoria Interna
cumple con las Normas Internacionales
para el ejercicio profesional de la Audito-
ria Interna, asi como los principios y reglas
de conducta conformes al Cédigo de Etica
de la profesion de Auditoria Interna del I1A
(The Institute of Internal Auditors): integri-
dad, objetividad, confidencialidad y compe-
tencia.

Las principales funciones que desarrolla
la Funcion de Auditoria Interna son: anali-
zary evaluar los procesos, procedimientos
y actividades que constituyen el sistema de
control interno, la gestion de riesgos y el
Gobierno Corporativo, asegurando de un
modo razonable la consecucién de los ob-
jetivos, politicas y estrategias, asi como la
eficiencia y eficacia en el uso de los recur-
sos, la fiabilidad y coherencia de la infor-
macién financiera y de gestién, y el cum-
plimiento de la legalidad con el objetivo de
desarrollar una gestion sana y prudente.

4.5.1.2. Atribuciones y competencias

La Funcién de Auditoria Interna, para el
ejercicio eficaz de sus funciones, tiene atri-
buciones y competencias suficientes, sin
mas limitaciones que las que establezca
el propio Consejo de Administracion, a tra-
vés de su Comisién de Auditoria, Riesgos
y Sostenibilidad, en materia de recursos,
acceso a la documentacién y a los siste-
mas de informacién en general, y en par-
ticular, a los sistemas de control interno,
gestion de riesgos y cumplimiento norma-
tivo, sistemas operacionales, de gestion y
seguimiento del negocio, sistemas de in-
formacion financiera, actuarial, contable,
presupuestaria y de reporting, asi como a
los sistemas de valoracién y cuantificacién
del capital regulatorio y econémico.

La Funcion de Auditoria Interna puede re-
cabar la colaboracién de cualquier directi-
vo, responsable o cualquier otro empleado
de Santalucia dentro del alcance que se
define en su Politica.

Asimismo, puede utilizar servicios de ex-
ternalizacién, como apoyo, para realizar
aquellos trabajos relacionados con su fun-
ciéon y cometidos que consideren oportu-
nos con aprobacién de la Comision de Au-
ditoria, Riesgos y Sostenibilidad.

4.5.1.3. Responsabilidades
y obligaciones

La Funcion de Auditoria Interna tiene la
obligacion de salvaguardar y proteger los
intereses y objetivos de Santalucia para lo
cual actua con independencia y objetividad
en sus evaluaciones evitando acciones o
situaciones que menoscaben su integridad
profesional, ejecutando su trabajo con la
debida diligencia y competencia profesio-
nal y de respeto hacia las leyes y normas
vigentes, y Cdédigos Eticos de la Organiza-
ciony de la profesion.

La Auditoria Interna emite sus informes de
evaluacion con objetividad y honestidad,
dentro del alcance y funciones atribuidas,
aportando opiniones y recomendaciones
que aporten valor a Santalucia.

Los miembros de la Direccidn de Auditoria
Interna guardan la mas estricta confiden-
cialidad con respecto a la informacién ma-
nejaday a las conclusiones de sus trabajos,
y comunican cualquier conflicto de interés
que pudiera afectar a su objetividad.
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4.5.1.4.

Los objetivos, trabajos y encargos de ase-
guramiento para la Funcion de Auditoria se
establecen a través de un Plan Anual de
Auditoria Interna que, previo analisis de la
Comisién de Auditoria, Riesgos y Sosteni-
bilidad aprueba el Consejo de Administra-
cion.

El Plan Anual de Auditoria es resultado de
una reflexiva planificacion tras la conside-
racion de los siguientes aspectos:

e Andlisis y evaluacion de los distintos
riesgos que afectan a Santalucia, consi-
derando la gestion y el control realizado
conforme a los objetivos, normas y poli-
ticas establecidas, con especial atencién
a los objetivos estratégicos, teniendo en
cuenta el mapa de riesgos y las mitiga-
ciones existentes, asi como el grado de
efectividad alcanzado y/o las debilidades
identificadas o comunicadas.

¢ Resultado de los analisis y evaluaciones
anteriores realizadas, asi como el segui-
miento de los planes de accion y reco-
mendaciones efectuadas.

e Informes de auditorias externas, asi

como informes de otros departamentos o
equipos de control y aseguramiento den-
tro de Santalucia.

e Requerimientos del Consejo de Adminis-
tracion, de la Direccién General y/o Co-
mités Ejecutivos aprobados por el Con-
sejo de Administracion a instancia de la
Comision de Auditoria, Riesgos y Soste-
nibilidad.

e Requerimientos regulatorios.

El proceso de ejecucion de los trabajos de
auditoria se realiza conforme a las siguien-
tes fases:

1. Planificacion del trabajo de auditoria.
2. Comunicacién de la auditoria.
3. Ejecucion del trabajo de auditoria.

4. Emision del borrador de informe de au-
ditoriay discusion de éste con el respon-
sable del proceso auditado.

5. Emision de informe definitivo de audito-
ria dirigido a la Comision de Auditoria,
Riesgos y Sostenibilidad con las conclu-
siones y recomendaciones derivadas de
su trabajo de supervision.

6. Seguimiento de las recomendaciones
derivadas de los trabajos de auditoria y
de sus correspondientes planes de ac-
cion.

\ by
e A

4.5.2.

Independencia y objetividad de la Funcion de Auditoria Interna

La Funcién de Auditoria Interna como ac-
tividad independiente y objetiva de asequ-
ramiento y consulta se sitda al mas alto
nivel de dependencia de Santalucia para
cumplir adecuadamente con sus funciones
y objetivos.

La Auditoria Interna mantiene total inde-
pendencia de las unidades organizativas de
negocio, gestion y soporte y no asume, o ha
asumido en un periodo prudencial, respon-
sabilidades sobre ninguna de ellas ni sobre
cualquier otra sobre la que se solicite una
opinién independiente que pudiese alterar
su juicio y objetividad.

Anualmente, la Funcion de Auditoria In-
terna informa a la Comision de Auditoria,
Riesgos y Sostenibilidad de la independen-
cia de su activad conforme al protocolo

Funcion Actuarial

En Santalucia, la Direccién de Revisidn
Actuarial, bajo la Direccion General de Su-
pervisién y Gestion de Riesgos, asume las
tareas de la Funcién Actuarial, velando por
el cumplimiento de los principios y direc-
trices generales de actuacién en valoracio-
nes actuariales dentro de cada ramo. Asi,
podré promover actuaciones correctoras
en aquellos casos en los que, o bien se
detecten irregularidades en determinadas
cuantificaciones, o no se sigan las directri-
ces generales marcadas.

establecido en el Manual de Procedimientos
de la Funcion de Auditoria Interna. Por ende,
toda circunstancia que pudiera compro-
meter la independencia y/o la objetividad
de la Funcién de Auditoria Interna, o de
cualquiera de los auditores internos que
desarrollan la funcion, deberd comunicar-
se al Consejo de Administracion.

La Funcion de Auditoria Interna se ubi-
ca dentro de la estructura de gobierno de
Santalucia dependiendo del Consejo de
Administracion a través de su Comision de
Auditoria, Riesgos y Sostenibilidad.

El Consejo de Administracién, a través de
su Comision de Auditoria, Riesgos y Sos-
tenibilidad, fija, supervisa y evalta los ob-
jetivos, presupuestos y desempenos de la
Funcién de Auditoria Interna.

Asimismo, fijara los principios y directrices
de las mejores practicas en valoraciones
actuariales para el célculo de las primas y
provisiones técnicas.

La Direccion de Revision Actuarial posee
la suficiente independencia y libertad para
acceder a la informacidn necesaria de la
Compania en la realizacién de sus trabajos
y para la emisién de opiniones o recomen-
daciones. Asimismo, la Funcion Actuarial
estara siempre informada sobre cualquier
hecho relevante que afecte al cumplimien-
to de sus obligaciones.
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Las responsabilidades generales de la Di-
reccion de Revision Actuarial, por d&mbito
de actuacion, son las siguientes:

Tarificacion

e Velar por el cumplimiento del principio
de suficiencia de las primas para cubrir
los siniestros y gastos futuros., asi como
la revision en el cumplimiento de los cri-
terios de rentabilidad y riesgo fijados por
la Entidad.

Fomentar la aplicacion de la prueba de
beneficios (profit testing) de seguros an-
tes del lanzamiento de un nuevo produc-
to. Se controlara a posteriori que los pa-
rametros actuariales de los productos se
adecuan a la experiencia real.

Revisar la documentacion técnica aso-
ciada, principalmente, bases técnicas.

Provisiones Técnicas

Coordinar el calculo de las provisiones
técnicas.

Cerciorarse de la adecuacién de las me-
todologias y los modelos de base utiliza-
dos, asi como de las hipdtesis empleadas
en el calculo de las provisiones técnicas.

Evaluar la suficiencia y la calidad de los
datos utilizados en el célculo de las pro-
visiones técnicas.

Cotejar las mejores estimaciones con la
experiencia anterior.

Informar al Consejo de Administracién, a
la Comisidn de Auditoria, Riesgos y Sos-
tenibilidad sobre la fiabilidad y la adecua-
cion del calculo de provisiones técnicas.

Supervisar el calculo de las provisiones
técnicas en los casos contemplados en el
articulo 53 del RDOSSEAR.

Politica de Suscripcion

Respecto a la Politica de Suscripcion, la
Funcién Actuarial debe expresar, al me-
nos, las conclusiones con respecto a las
siguientes consideraciones:

e | a suficiencia de las primas a cobrar
para cubrir los siniestros y gastos futu-
ros.

e E| efecto de la inflacidn, el riesgo legal,
la modificacion de la composicion de la
cartera de la Empresay los sistemas que
ajustan al alza o a la baja las primas que
pagan los tomadores dependiendo de su
historial de siniestros.

* Tendencia progresiva de atraer o retener
a los asegurados con un perfil de riesgo
mas elevado (anti-seleccion).

Acuerdos de reaseguro

Respecto a los acuerdos de reaseguro, la
Funcion Actuarial debe expresar su opi-
nién sobre la adecuacion:

e Del perfil de riesgo y la politica de sus-
cripcion.

e De los proveedores de reaseguro, te-
niendo en cuenta la situacion crediticia
de estos.

e De la cobertura que se espera tener bajo
escenarios de estrés en relacién con la
politica de suscripcion.

e De los célculos de los importes recupe-
rables procedentes de los contratos de
reaseguro.

Colaboracidn con el sistema de gestion de riesgos

La Funcién Actuarial contribuira a la aplicacion efectiva del sistema de gestidn de riesgos y
la evaluacidn interna de riesgos y solvencia, y en especial dara soporte en:

e | a modelizacion y los célculos de capital teniendo en cuenta el perfil de riesgo de la Enti-

dad.

e Velar por el cumplimiento continuo de los requisitos en materia de provisiones técnicas.

Informe de Revision Actuarial

Anualmente, el responsable de la Direc-
cién de Revision Actuarial emitird un in-
forme ratificado por el Director General de
Supervision y Gestion de Riesgos, que so-
meterd a la revision del Comité de Riesgos
y Cumplimiento Normativo y a la Comisién
de Auditoria, Riesgos y Sostenibilidad, vy
elevara al Consejo de Administracion para
su aprobacion.

En el informe se delimitaran claramen-
te aquellas deficiencias identificadas y se
aportaran recomendaciones sobre cémo
se deben remediar tales deficiencias.

De forma periddica se informara al Comité
de Riesgos y Cumplimiento Normativo, a la
Comisién de Auditoria, Riesgos y Sosteni-
bilidad y al Consejo del grado de avance de
las recomendaciones de la Funcién Actua-
rial.
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SECCION 4 SISTEMA DE GOBERNANZA

Externalizacion

Se define la externalizacion como cualquier
tipo de acuerdo celebrado entre Santalucia
y un proveedor de servicios o tercero, ya
sea o no una entidad sujeta a supervision,
en virtud del cual este proveedor de ser-
vicios, directamente o por sub-externali-
zacion, realice un proceso, una prestacion
de servicios o una actividad que, en otras
circunstancias, hubiese realizado la propia
entidad aseguradora o reaseguradora.

Con la finalidad de asegurar que los con-
tratos de servicios poseen un marco de ac-
tuacion respecto a la gestion de las activi-
dades realizadas por terceros, Santalucia
cuenta con una Politica de Externaliza-
cion aprobada por el Consejo de Adminis-
tracion, la cual, establece los contenidos
minimos que deben llevar los contratos, la
descripcion del proceso de contratacién y
las responsabilidades a cumplir por parte
de los proveedores de servicios que reali-
cen actividades criticas.

Cualquier otra informacion

Se consideran actividades criticas para
Santalucia:

e Las actividades relacionadas con las
cuatro funciones clave del sistema de
gobierno establecidas en la normativa
aplicable al sector asegurador: Funcion
Actuarial, Funciéon de Gestion de Ries-
gos, Funcién de Cumplimiento y Funcién
de Auditoria Interna.

Las actividades para el desarrollo de la
actividad aseguradora, considerando el
impacto que suponen para la Entidad si
estas no son realizadas adecuadamente:
inversiones y gestion financiera, gestion
de siniestros, suscripcion y emision de
polizas, gestion de cartera de seguros,
gestion de sistemas informaticos, aten-
cion al cliente y comunicacion.

Todos los proveedores de servicios con los
que cuenta Santalucia se encuentran ubi-
cados en Espana.

Toda informacioén relevante se encuentra incluida en los puntos anteriores.
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Conforme a lo establecido por el articulo 45 del RDOSSEAR, el sistema de gestion de ries-
gos abarca todos los riesgos a los que se expone la Entidad, es decir, tanto los que se tienen
en cuenta en el calculo de requerimientos de SCR, como los que no se tienen en cuenta o se
tienen en cuenta parcialmente en dicho célculo.

Para la cuantificacion de los riesgos, Santalucia utiliza la Férmula Estandar regulatoria.
Adicionalmente, con el objetivo de realizar una valoracién mas precisa del perfil de riesgo de
la Entidad, se complementa con un estudio del perfil interno de la Compania en determina-
dos riesgos mediante un modelo de capital econdmico. Los resultados de este modelo son
considerados a efectos de gestidn de la Compania.

Para otros riesgos de dificil cuantificacion se ha optado por utilizar un analisis cualitativo.

Los riesgos monitorizados en Santalucia considerando su respectiva metodologia de valo-
racion son:

santalucia
" H N WSEGLROSH W m =

Medidos y cubiertos Identificados
con FFPP y gestionados

CUANTITATIVOS ional CUALITATIVOS
PILAR I PILAR 11
i o IR

m Catastrofico Catastrofico Catastrofico Emergentes —
|
Sostenibilidad
Catastroéfico |
Ciberseguridad
Tipo de cambio

@ SCR - Férmula Estandar @ CE - Metodologfa interna Anélisis cualitativo

Fuente: elaboracion propia

Riesgo de suscripcion

El SCR de los riesgos de suscripcion a
cierre de 2023 tienen una magnitud signi-
ficativa, originada principalmente por los
negocios de Vida y Decesos (289.501 mi-
les de euros, considerando los beneficios
de diversificacion), No Vida (132.648 miles
de euros), y en menor medida por salud’
(30.709 miles de euros). A cierre de 2022,
el SCR de los riesgos de suscripcion de los
negocios de Vida y Decesos se situaba en
290.679 miles de euros, de No Vida 136.748
miles de euros, y de Salud 31.536 miles de
euros.

Dada la materialidad de estos médulos de
riesgo, sus principales submaodulos son
valorados mediante dos metodologias: la
Formula Estandar y las metodologias in-
ternas que permiten una cuantificacion
mas precisa de los mismos.

De entre todos los submddulos de ries-
go, caben destacar por su elevada mate-
rialidad los submédulos de riesgo caidas
(147.929 miles de euros), gastos (124.721
miles de euros] y mortalidad (121.226 miles
de euros) del mddulo de riesgo de Vida y
Decesos, asi como el SCR catastrofico del
modulo de riesgo de No Vida (95.170 miles
de euros).

7 Riesgo de suscripcién de enfermedad.
8 XL (Excess Loss].

Por otra parte, es importante tener en
cuenta que, para controlar esta exposicidn
al riesgoy evitar que se desvie del pruden-
te apetito al riesgo establecido, se aplican
diversas técnicas de mitigacion:

* Reaseguro proporcional.

e Reaseguro no proporcional, tanto XL®
Riesgo, como XL8 Evento.

e Acciones de gestion futura: la elevada
duracion de los pasivos de Decesos y la
capacidad de modificacién de las primas
futuras respecto a dicho negocio permite
a la Compania lanzar acciones de gestion
futuras para absorber en buena medida
posibles pérdidas inesperadas, lo que
otorga una capacidad de control muy efi-
caz del riesgo.

Respecto a la concentracion de los riesgos
de suscripcidn, caben destacar dos anali-
sis distintos:

e Concentracion en el escenario de incen-
dio: la mayor concentracion detectada
respecto al escenario de incendio esta
compuesta por 547 pélizas, que acumu-
lan una suma asegurada de 116.014 mi-
les de euros.

e Concentracién de salud: la mayor con-
centracién identificada en la valoracién
del escenario catastrofico de concentra-
cion de salud alcanza los 337 asegura-
dos.

INFORMACION CUALITATIVA MARZO 2024
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Los cambio mas relevantes que se han producido durante el ejercicio 2023 han sido la dis-
minucién del SCR de suscripcién de Vida, por la reduccién del SCR de caidas, y el incremento
del SCR de Decesos, por el aumento de los submddulos de riesgo de mortalidad y gastos.
Todos estos cambios se deben a la variacion de la curva libre de riesgo y a la actualizacidn
de hipodtesis consideradas en la valoracion de la BEL.

A continuacidn, se muestra la sensibilidad’ de este riesgo valorada en distintos percentiles

al cierre de los ejercicios 2023y 2022:

‘ Nivel de confianza

Ao 2023
99 % 99,50 % 99,90 %
Vida 54.091 59.892 71.853
No Vida 119.800 132.648 159.138
Decesos 212141 234.892 281.800
Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros

Riesgo de mercado

Elriesgo de mercado es el que tiene mayor
magnitud de todos los modulos de riesgos
de la Compania, alcanzando los 1.089.089
miles de euros de SCR al cierre del ejerci-
cio 2023. A cierre de 2022, este riesgo se
situaba en 973.171 miles de euros.

Dada la materialidad de este modulo de
riesgo, sus principales submadulos son
valorados mediante dos metodologias: la
Formula Estandar y las metodologias in-
ternas que permiten una cuantificacion
mas precisa de los mismos.

De entre todos los submodulos de riesgo
de mercado, cabe destacar tres por su ele-
vada materialidad:

¢ Riesgo de renta variable: es el submodu-
lo de riesgo mas relevante de Santalucia,
consumiendo 530.934 miles de euros,
debido a la elevada exposicidén en parti-
cipaciones. A cierre de 2022, este riesgo
se situaba en 453.742 miles de euros.

‘ Nivel de confianza

Ano 2022
99 % 99,50 % 99,90 %
Vida 67.497 74.735 89.660
No Vida 123.504 136.748 164.058
Decesos 201.120 222.688 267.160
Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros

* Riesgo de spread: es el segundo riesgo
de mercado mas importante de Santa-
lucia, consumiendo 425.668 miles de eu-
ros, originados por la necesidad de man-
tener activos a largo plazo que soporten
la gran duracion de las obligaciones de la
Entidad. A cierre de 2022, este riesgo se
situaba en 421.297 miles de euros.

Riesgo de concentracion: es el tercer
riesgo de mercado mas importante
de Santalucia, ascendiendo hasta los
390.944 miles de euros. Este valor es tan
elevado debido a la importante exposi-
cion en participaciones. A cierre de 2022,
este riesgo se situaba en 319.551 miles
de euros.

? Estas valoraciones de Vida y Decesos no contemplan el beneficio de diversificacién entre ambos negocios.

Como se puede observar, la mayoria de
estos riesgos esta vinculado estrechamen-
te con la estrategia de inversion de San-
talucia, por lo que cabe destacar que la
Compania, en base al principio de pruden-
cia que rige la gestion de las inversiones,
invierte exclusivamente en activos cuyos
riesgos puede medir, vigilar, gestionar y
controlar, quedando garantizada la seguri-
dad, liquidez y rentabilidad del conjunto de
la cartera, alineando las inversiones con
los pasivos. Todo ello se realiza mediante
rigurosos estudios de ALM y estableciendo
limites por tipologia de activos, por rating,
por diversidad geografica y por concentra-
cidén en emisiones y emisores.

Por otra parte, es importante tener en
cuenta que para controlar esta exposicidn

al riesgo y evitar que se desvie del pruden-
te apetito al riesgo establecido, se aplican
técnicas de mitigacion de riesgos, entre
las que destacan las SPVs4, que permiten
optimizar el casamiento de flujos de acti-
VOS Yy pasivos.

Respecto a la concentracion de la exposi-
ciéon de mercado durante el ejercicio 2023,
como se ha mencionado anteriormente, en
linea con el principio de prudencia que rige
las inversiones de Santalucia, la mayor
concentracion de los activos se mantiene
dentro del Reino de Espana.

A continuacion, se muestra la concentra-
cion de la exposicion al cierre de los ejerci-
cios 2023y 2022:

i;:t;gg;rte ‘ Exposicion ‘ % s/activos
Reino de Espana 452.035 6,10 %
Unicorp Vida, Compania de seguros y reaseguros, S.A. 365.451 4,93 %
Republica de Italia 241.639 3,26 %
Unicaja Banco, S.A. 210.258 2,84 %
Caixabank, S.A. 142.332 1,92 %
Intercentros Ballesol, S.A. 117.665 1,59 %
Bankinter, S.A. 85.750 1,16 %
Banco Santander, S.A. 84.157 1,14 %
BNP Paribas, S.A. 82.289 111 %
Merlin Propertis Socimi, S.A. 77.060 1,04 %
Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros
i;gt;gg;rte ‘ Exposicion ‘ % s/activos
Reino de Espana 433.859 6,18 %
Unicorp Vida, Compania de seguros y reaseguros, S.A. 229.783 3,27 %
Republica de Italia 170.551 2,43 %
Unicaja Banco, S.A. 141.666 2,02 %
Intercentros Ballesol, S.A. 89.784 1,28 %
Banco Santander, S.A. 84.458 1,20 %
Caixabank, S.A. 84.437 1,20 %
BNP Paribas, S.A. 75.324 1,07 %
Merlin Propertis Socimi, S.A. 74.469 1,06 %
Worldline, S.A./France 65.885 0,94 %

Fuente: elaboracion propia

Cifras en miles de euros

Ia
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Los cambios mas relevantes que se han
producido durante el 2023 han sido (i) el
aumento del SCR de renta variable, mo-
tivado por el incremento significativo del
ajuste simétrico y de la exposicion, y [ii] el
aumento del SCR de concentracion, origi-
nado por el incremento de exposicidon en
instituciones de inversidn colectiva en las
que no se aplica look through.

En menor medida, se han producido cam-
bios en el SCR de tipo de cambio, que se
ha incrementado por la compra de un nue-
vo inmueble en Londres y por el aumento
de exposicion en divisa extranjera en look
through. También se ha reducido el SCR de
tipos de interés por la evolucion de la curva
libre de riesgo y las hipotesis de caidas y
gastos.

A continuacidn, se muestra la sensibilidad
de este riesgo valorada en distintos per-
centiles al cierre de los ejercicios 2023 y
2022:

‘ Nivel de confianza

Ao 2023
99,50 % 99,90 %
Mercado 983.606 1.089.089 1.306.585
Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros

Nivel de confianza
Ano 2022
| 99% | 9950% | 99,90%
Mercado 878.915 973.171 1.167.517
Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros

Riesgo crediticio

Elriesgo de impago de la contraparte tie-
ne una baja materialidad respecto al volu-
men total de los riesgos de la Compania,
generandose 40.984 miles de euros de SCR
a cierre de 2023. A cierre de 2022, este
riesgo se situaba en 38.270 miles de euros.

Dada la baja materialidad de este modu-
lo de riesgo, su valoracion se lleva a cabo
Unicamente mediante la aplicacién de la
metodologia de Formula Estandar.

Los riesgos mas significativos son gene-
rados por las exposiciones en tesoreria,
dado el elevado volumen de estas.

Dada la baja materialidad de este riesgo,
no se aplican técnicas de mitigacion.

Respecto a la concentracion del riesgo
crediticio, cabe destacar que el 76,37 % de
la LGD™ se reparte entre cinco contrapar-
tes de elevada calidad crediticia, con el ob-
jetivo de evitar una excesiva concentracién
en una Unica contraparte.

Riesgo de liquidez

Durante el 2023 no se han producido cam-
bios relevantes en este modulo de riesgo.

A continuacidn, se muestra la sensibilidad
de este riesgo valorada en distintos per-
centiles al cierre de los ejercicios 2023 y
2022:

‘ Nivel de confianza

Ao 2023

99,50 % 99,90 %
Crédito 37.015 40.984 49.169
Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros

Nivel de confianza
Ano 2022
| 99% | 9950% | 99,90%
Crédito 34.564 38.270 45913
Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros

Al no existir una metodologia de valoracion cuantitativa en la Férmula Estédndar respecto al
riesgo de liquidez, no se dispone de un SCR respecto al mismo.

Para valorar este riesgo, se tiene que recurrir a metodologias cualitativas. Por ello, desde la
Direccion de Inversiones se evallan varios ratios de liquidez, que son analizados en los Co-
mités de ALM. Se elabora un estudio a corto, medio y largo plazo con el objetivo de examinar
las necesidades de liquidez operativas de Santalucia y llevar un seguimiento continuado de

las mismas.

2L GD (Loss Given Default).

Ia
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Al cierre de los ejercicios 2023 y 2022, Santalucia presenta los siguientes datos:

LIQUIDEZ 2023

Total Activos liquidos 3 meses

Cuenta Corriente

Renta fija vecimiento 1 mes

Renta fija vecimiento 3 meses

Cupones recibir 1 mes (aprox)

Cupones recibir 3 mes (aprox)

%Liquidos 3M

211.264
68 % 144.496
5% 11.017
6% 12.650
20 % 43.101

Fuente: elaboracion propia

Cifras en miles de euros

LIQUIDEZ 2022

Total Activos liquidos 3 meses

Cuenta Corriente

Renta fija vecimiento 1 mes

Renta fija vecimiento 3 meses

Cupones recibir 1 mes (aprox)

Cupones recibir 3 mes (aprox)

%Liquidos 3M Actual
385.340

41 % 157.581

8 % 32.600
39% 150.423

2% 9.323

9% 35.414

Fuente: elaboracion propia

Al cierre de 2023, se dispone de una buena
posicion de liquidez, al contar con activos
liquidos a tres meses que ascienden a un
total de 211.264 miles de euros.

Dada la naturaleza a largo plazo de las
obligaciones que posee Santalucia con sus
asegurados, y la elevada posicion de liqui-
dez descrita en el parrafo previo, la Com-
pania no se ve obligada a utilizar ningun
tipo de técnica de mitigacion del riesgo,
ni se detecta ningun riesgo significativo, o
concentracion de riesgo.

Beneficios Esperados de las Primas Futuras

Cifras en miles de euros

Al hablar del riesgo de liquidez, se debe
tener en cuenta el Beneficio Esperado
de las Primas Futuras, que se calcula
como la diferencia entre la BEL sin tener
en cuenta los flujos de primas futuras y la
BEL de base.

En la siguiente tabla se muestra el Benefi-
cio Esperado de las Primas Futuras al cie-
rre de los ejercicios 2023y 2022:

Beneficios Esperados incluidos en Primas Futuras - Actividad de Vida 52.710 79.983

Beneficios Esperados incluidos en Primas Futuras - Actividad de No Vida 69.141 -

Total Beneficios Esperados incluidos en Primas Futuras

121.851 79.983

Fuente: QRT 23.01.01

Cifras en miles de euros

Riesgo operacional

El riesgo operacional es poco significati-
vo respecto al volumen total de los riesgos
de la Compania, cuantificandose en 60.857
miles de euros de SCR al cierre del ejerci-
cio 2023. A cierre de 2022, este riesgo se
situaba en 57.117 miles de euros.

Dada la baja materialidad de este modu-
lo de riesgo, su valoracion se lleva a cabo
Unicamente mediante la aplicacién de la
metodologia de Formula Estandar.

Este riesgo se encuentra monitorizado y
mitigado principalmente por el robusto
sistema de control interno desarrollado en
Santalucia, mediante el cual se han identi-
ficado los riesgos operacionales de la En-
tidad, y se han asociado controles apropia-
dos para su adecuada mitigacion.

Los riesgos operacionales mas significa-
tivos son los relacionados con el cumpli-

Otros riesgos significativos

5.6.1.
Riesgo reputacional

El riesgo reputacional es tomado en con-
sideracién en la valoracion de eventos
operacionales, permitiendo acotar el peri-
metro de eventos o fuentes de riesgo re-
putacional y mantener una vigilancia activa
de estos.

Se trata de un riesgo relevante, ya que
para el ejercicio 2023 mas de la mitad de
los riesgos operacionales identificados en
Santalucia tienen un impacto reputacional.

miento de la normativa. Por otra parte, los
riesgos operacionales se concentran en
los procesos técnico-actuariales y de ges-
tion de inversiones.

A continuacidn, se muestra la sensibilidad
de este riesgo valorada en distintos per-
centiles al cierre de los ejercicios 2023 y
2022:

Ia
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‘ Nivel de confianza

Ao 2023
99 % 99,50 % 99,90 %
Operacional 54.963 60.857 73.011
Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros

Nivel de confianza
Anho 2022

| 99% | 9950% | 99,90%
Operacional 51.585 57.117 68.524

Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros
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Desde el Departamento de Control Interno, se lleva a cabo el sequimiento continuo de este
tipo de riesgos, valorandolos en cinco categorias segun el impacto que tienen en la Entidad.
En la siguiente tabla se aprecia cémo se distribuye la materialidad de los riesgos reputacio-
nales al cierre de los ejercicios 2023 y 2022:

Muy bajo o nulo Bajo Medio Alto Muy Alto
2023 33% 20 % 18 % 16 % 13 %
2022 37 % 16 % 18 % 17 % 13 %

Fuente: elaboracion propia

La mitigacion de los riesgos con impacto “Muy alto” se centra en la atencidn a las opiniones
y valoraciones de sus clientes, y al gran esfuerzo realizado en la medicién, control y monito-
rizacién de eventos con impacto reputacional.

5.6.2.
Riesgo estratégico

En la monitorizacién del riesgo operacio-
nal también se analizan los eventos consi-
derados de tipo estratégico, realizando un
seguimiento activo de estos.

Se trata de otro riesgo relevante, ya que
para el gjercicio 2023, méas de la mitad de
los riesgos operacionales identificados en
Santalucia tienen impacto estratégico.

Muy bajo o nulo Bajo
2023 30 % 17 %
2022 34 % 13 %

Desde el Departamento de Control Interno,
se lleva a cabo el seguimiento continuo de
este tipo de riesgos, valorandolos en cinco
categorias segun el impacto que repercu-
te en la Entidad. En la siguiente tabla se
aprecia como se distribuye la materialidad
de los riesgos estratégico al cierre de los
ejercicios 2023y 2022:

Medio Alto Muy Alto
17 % 25% 1M1 %
16 % 26 % 1M1 %

Fuente: elaboracion propia

5.6.3.
Riesgos emergentes

Abarca los nuevos riesgos que deben ges-
tionar las entidades aseguradoras, gene-
rados por novedades tecnoldgicas, regu-
latorias, sociales o del mercado. Entre los
riesgos emergentes, destacan:

e Ciberriesgos: National Institute of Stan-
dards and Technology define este riesgo
como la posible pérdida financiera, dafo
o interrupcion operativa debido al fallo de
las tecnologias digitales empleadas para
funciones informativas y/u operativas in-
troducidas en un sistema de produccién
a través de medios electronicos debido
al acceso, uso, divulgacién, interrupcion,
modificacion o destruccién no autoriza-
dos del sistema de produccion.

Cualquier otra informacion

¢ Riesgos de sostenibilidad: conforme a
lo dispuesto por el Reglamento Delegado
(UE) 2021/1256, los riesgos de sosteni-
bilidad se definen como “todo aconteci-
miento o estado medioambiental, social
o de gobernanza que, de ocurrir, pudiera
surtir un efecto negativo real o posible
sobre el valor de la inversion o sobre el
valor del pasivo”.

Toda informacidn relevante se encuentra incluida en los puntos anteriores.

Los riesgos con impacto “Muy alto” se mitigan mediante el establecimiento de un exigente
entorno de control sobre el proceso de la toma de decisiones relevantes, en el que se pueden
destacar los analisis previos y el constante sequimiento de las mismas.
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VALORACION

A EFECTOS DE

SOLVENCIA

Valoracion de activos

De conformidad con el articulo 68 de la
LOSSEAR, los activos en Solvencia Il se va-
loran a valor de mercado, siendo éste, el
importe por el cual podrian intercambiarse
entre partes interesadas y debidamente in-
formadas que realicen una transaccién en
condiciones de independencia mutua.

En este apartado se identifica la metodolo-
gia de valoracion utilizada para cada tipo-

Activos
Ano 2023

(A) Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion
(B) Inmovilizado intangible
(C) Activos por impuestos diferidos

(D) Inmovilizado material para uso propio

(E) Inversiones (distintas de los activos que se posean para
contratos “index-linked" y “unit-linked")

(G) Préstamos cony sin garantia hipotecaria

(H) Importes recuperables del reaseguro

(1) Depésitos constituidos por reaseguro aceptado

(J) Créditos por operaciones de seguro directo y coaseguro
(K] Créditos por operaciones de reaseguro

(L) Otros créditos

(M) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

(N) Otros activos, no consignados en otras partidas

Total Activo

logia de activo y se explica las diferencias
entre la valoracion contable y la de Solven-
cia ll.

En las siguientes tablas, se muestran
agrupadas las principales partidas que
componen el activo del Balance Economi-
coal cierre de los ejercicios 2023y 2022, su
valor contable y su valor bajo Solvencia Il

(F) Activos poseidos para contratos “index-linked" y "unit-linked"”

‘ Valor Solvencia Il ‘ Valor Contable Diferencia
- 50.370 -50.370
- 45.475 -45.475
325.656 89.965 235.691
80.678 63.388 17.290
7.140.056 7.267.625 -127.569
431.428 431.428 -
134.126 133.663 463
6.139 40.374 -34.235
463 463 -
148.529 642.888 -494.359
5.490 5.490 -
5.537 5.537 -
155.970 155.970 -
600 600 -
8.434.672 8.933.236 -498.564

Fuente: QRT SE.02.01.16

Activos

Ano 2022

(A) Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion

(B) Inmovilizado intangible
(C) Activos por impuestos diferidos
(D) Inmovilizado material para uso propio

(E) Inversiones (distintas de los activos que se posean para
contratos “index-linked" y “unit-linked")

(G) Préstamos cony sin garantia hipotecaria

(H) Importes recuperables del reaseguro

() Depésitos constituidos por reaseguro aceptado

(J) Créditos por operaciones de seguro directo y coaseguro
(K) Créditos por operaciones de reaseguro

(L) Otros créditos

(M) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

(N) Otros activos, no consignados en otras partidas

Total Activo

(F) Activos poseidos para contratos “index-linked" y "unit-linked”

Cifras en miles de euros

Valor Solvencia ll | Valor Contable Diferencia
- 46.424 -46.424
- 28.569 -28.569
377.583 158.110 219.473
77.577 62.102 15.475
6.542.303 6.742.308 -200.005
369.749 369.749 -
164.695 166.909 -2.214
9.743 40.676 -30.933
360 360 -
138.166 602.673 -464.507
5.261 5.261 -
12.176 12.176 -
165.215 165.215 -
776 776 -
7.863.604 8.401.308 -537.704

Fuente: QRT SE.02.01.16

Cifras en miles de euros
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SECCION 6 VALORACION A EFECTOS DE SOLVENCIA

A Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion

Las comisiones anticipadas y otros cos-
tes de adquisicion, en Santalucia, incluyen
principalmente las comisiones registradas
de los recibos pendientes de emitir. Bajo
un criterio contable estas comisiones se
imputan al ejercicio que corresponden en
funcion del periodo de cobertura de la pd-
liza, activandose lo correspondiente a ejer-
cicios futuros.

Cabe destacar que el valor contable de las
comisiones anticipadas y otros costes de
adquisicion pasan de 46.424 miles de euros
a cierre de 2022 a 50.370 miles de euros

B Inmovilizado intangible

A efectos contables, el inmovilizado in-
tangible se valora a precio de adquisicion
minorado por la correspondiente amor-
tizacion acumulada vy, en su caso, por las
pérdidas por deterioro que hayan expe-
rimentado dichos activos conforme a lo
establecido en las Normas de Registro y
Valoracion 42y 52 del plan contable de en-
tidades aseguradoras.

A cierre del ejercicio 2023, el valor conta-
ble del inmovilizado intangible asciende a
45.475 miles de euros, lo que supone un
incremento de 16.906 miles de euros res-
pecto al 2022, que registraba un valor con-
table de 28.569 miles de euros. Esta varia-

N 70%

50%

slallls .I\\ i

a cierre de 2023, lo que supone un incre-
mento de 3.946 miles de euros.

En el Balance Econdmico de Solvencia ll, el
epigrafe de comisiones anticipadas y otros
costes de adquisicidn se valora a cero dado
que los flujos considerados en la valora-
cién de las provisiones técnicas incluyen
la totalidad de costes asociados a los con-
tratos de seguro evaluados, incluyendo los
costes de adquisicidén y las comisiones de
recibos de primas pendientes de emitir.

cién viene explicada por el incremento de
valor de los las aplicaciones informaticas
en propiedad o cuyo desarrollo se encuen-
tra en curso, asociados a los proyectos del
Plan Director de Transformacion Digital.

En Solvencia Il, de acuerdo con el articulo
12 del Reglamento Delegado, los activos
intangibles, distintos del fondo de comer-
cio, salvo que el activo intangible pueda
venderse por separado y la empresa de
seguros o reaseguros pueda demostrar
que activos idénticos o similares tienen un
valor obtenido mediante un precio de coti-
zacion, tienen en el balance econémico un
valor igual a cero.

[ 45%

95%
70%

il

80%

57%
25%
75%
62%

50%

58%

C Activos por impuestos diferidos

Los impuestos diferidos se registran para
incluir en los estados financieros las di-
ferencias temporarias existentes entre la
base fiscal de activos y pasivos y sus res-
pectivos valores contables. Para que San-
talucia pueda activar dichas diferencias
entre su valor contable y su valor fiscal,
ésta tendra que disponer de beneficios fis-
cales futuros. Los ajustes de los valores
de los activos por impuestos diferidos se
imputan a la cuenta de pérdidas y ganan-
cias, excepto en el caso que hubiesen sido
cargados o abonados directamente al pa-
trimonio neto.

En Solvencia ll, los activos diferidos se ori-
ginan por la diferencia negativa o positiva

que se origina en el proceso de confeccion
del Balance Econdmicoy se deriva de la di-
ferente valoracion de los activos. La valo-
racion de los impuestos diferidos bajo Sol-
vencia Il, al igual que a efectos contables,
se ha realizado aplicando el tipo de grava-
men esperado del 25 % en el momento de
Ssu reversion.

Conforme a la modificacién del Regla-
mento Delegado, el detalle de la concilia-
cién del activo por impuesto diferido que
se ha registrado en las cuentas anuales
y a efectos de Solvencia ll, al cierre de los
ejercicios 2023 y 2022, se muestra en el
apartado 7.1.4 de informacion relativa a los
impuestos diferidos.

D Inmovilizado material para uso propio

En Santalucia, el inmovilizado material
para uso propio agrupa tanto inmuebles
como otros elementos del inmovilizado
material, tales como: instalaciones técni-
cas, mobiliario, equipos de informacion,
etc. A efectos contables, el inmovilizado
material para uso propio se valora por el
precio de adquisicion, minorado por su co-
rrespondiente amortizaciéon acumulada y
por las posibles pérdidas por deterioro de
valor.

A efectos de Solvencia Il, los inmuebles de
uso propio se valoran a precio de mercado
basdndose principalmente en las tasacio-
nes de entidades tasadoras independien-
tes. Para el resto de los elementos del in-
movilizado material, estos se han incluido
al valor de adquisiciéon, minorado por la
amortizacion acumulada y su correspon-
diente deterioro de valor.

A 31 de diciembre de 2023, se observa una
diferencia de 17.290 miles de euros (15.475
miles de euros en 2022) entre la valoracion
a efectos contables y de solvencia princi-
palmente derivada de las plusvalias de los
inmuebles de uso propio.
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SECCION 6 VALORACION A EFECTOS DE SOLVENCIA

E Inversiones (distintas de los activos que se posean para contratos “index- linked" y “unit-linked")

Esta partida incluye los inmuebles ajenos
a los destinados al uso propio, participa-
ciones en empresas vinculadas, acciones,
bonos, fondos de inversion, derivados, de-
positos distintos de los activos equivalen-
tes al efectivo y otras inversiones.

Inversiones (distintas de los activos que se posean

para contratos “index-linked" y "unit-linked")
Aio 2023

Inmuebles (ajenos a los destinados al uso propio)

Participaciones en empresas vinculadas
Acciones
Acciones - cotizadas
Acciones - no cotizadas
Bonos
Deuda publica
Deuda privada
Activos financieros estructurados
Valores con garantia real
Fondos de inversion
Derivados
Depositos distintos de los activos equivalentes al efectivo

Otrasinversiones

Total

En las siguientes tablas, se muestran el
valor a efectos de Solvencia Il y el valor
contable de las diferentes partidas que
componen las inversiones [distintas de
los activos asociados a contratos “index-
linked" y “unit-linked"] al cierre de los ejer-
cicios 2023y 2022:

Valor Solvenciall | Valor Contable Diferencia
482.614 350.006 132.608
638.760 905.728 -266.968
231.156 231.156 -
230.400 230.400 -

756 756 -
4.789.847 4.783.663 6.184
1.083.893 1.083.893 -
3.198.354 3.197.551 803

300.024 300.024 -
207.576 202.195 5.381
953.335 953.335 -
10.018 10.018 -
34.326 33.719 607

7.140.056 7.267.625 -127.569

Fuente: QRT SE.02.01.16

Inversiones (distintas de los activos que se posean

para contratos “index-linked" y “unit-linked")
Ano 2022

Inmuebles (ajenos a los destinados al uso propio)

Participaciones en empresas vinculadas
Acciones
Acciones - cotizadas
Acciones - no cotizadas
Bonos
Deuda publica
Deuda privada
Activos financieros estructurados
Valores con garantia real
Fondos de inversion
Derivados
Depositos distintos de los activos equivalentes al efectivo
Otras inversiones

Total

Cifras en miles de euros

Valor Solvenciall | Valor Contable Diferencia
397.862 266.306 131.556
553.544 890.399 -336.855
138.532 138.532 -
138.042 138.042 -

490 490 -
4.536.330 4.531.036 5.294
1.025.777 1.025.777 -
3.036.301 3.036.151 150

186.628 186.628 -
287.624 282.480 5.144
872.784 872.784 -
10.050 10.050 -
33.201 33.201 -
6.542.303 6.742.308 -200.005

Fuente: QRT SE.02.01.16

Cifras en miles de euros

A continuacion, se detalla la valoracién de
las diferentes inversiones:

Inmuebles (ajenos a los destinados al uso
propio): a efectos de Solvencia Il, los in-
muebles de uso a terceros, al igual que
los de uso propio, se valoran a precio
de mercado basandose principalmente
en las tasaciones de entidades tasado-
ras independientes. El valor contable de
estos inmuebles se corresponde con su
precio de adquisicion, minorado por la
amortizacion acumulada y su correspon-
diente deterioro de valor. A 31 de diciem-
bre de 2023, se observa una diferencia
de 132.608 miles de euros (131.556 miles
de euros en 2022) entre la valoracién a
efectos contables y de solvencia por las
plusvalias asociadas a los inmuebles de
uso a terceros.

Participaciones en empresas vinculadas:
segun lo establecido en el plan contable
de entidades aseguradoras, las inversio-
nes en el patrimonio de entidades vin-
culadas se valoran por su coste, el cual
equivale inicialmente al valor razonable
de la contraprestacion entregada mas
los costes de transaccion directamente
atribuibles. Después del reconocimiento
inicial se valoraradn por su coste, menos
el importe acumulado de las correccio-
nes valorativas por deterioro.

A efectos de solvencia, y de acuerdo con
lo establecido en el articulo 212 de la Di-
rectiva, se han considerado como parti-
cipaciones en empresas vinculadas to-
das aquellas sociedades que sean, o bien
filiales, o de las que disponga de una par-
ticipacién o una relacién que pueda ser
considerada como influencia dominante
o significativa.

La Sociedad, valora las participaciones
de acuerdo con lo establecido en el arti-
culo 13 del Reglamento Delegado, y con-
siderando si las filiales son empresas
que realizan actividades de seguros y re-
aseguros, u otro tipo de actividades. Las
participaciones en empresas del Grupo
que realizan actividades de seguros y
reaseguros se valoran considerando el
excedente de los activos con respecto a
los pasivos de sus respectivos Balances
Econdmicos, una vez deducidos sus ac-
tivos intangibles. Cuando las empresas
del Grupo sean distintas de las entida-
des de seguros y reaseguros, se valora-
ran utilizando el método de participacion
ajustado, de conformidad con el articulo
13, apartado 1(b) del Reglamento Delega-
do.

Ia
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SECCION 6 VALORACION A EFECTOS DE SOLVENCIA

A continuacién, se muestra el resumen de los valores contables y de solvencia Il de las par-
ticipaciones al cierre de los ejercicios 2023y 2022:

Participaciones en empresas vinculadas

Afio 2023 Valor Solvencia Il Valor Contable Diferencia
Empresas de seguros y reaseguros 423.956 606.819 -182.863
Empresas distintas de seguros y reaseguros 214.804 298.909 -84.105

Total 638.760 905.728 -266.968

Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros

Participaciones en empresas vinculadas

Afio 2022 Valor Solvencia Il Valor Contable Diferencia
Empresas de seguros y reaseguros 385.631 603.387 -217.756
Empresas distintas de seguros y reaseguros 167.913 287.012 -119.099
Total 553.544 890.399 -336.855

Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros

e Acciones: en su reconocimiento inicial en

balance contable, las acciones se valo-
raran por su valor razonable que, salvo
evidencia en contrario, serd el precio de
la transaccién, que equivaldra al valor
razonable de la contraprestacion entre-
gada, mas los costes de transaccion que
les sean directamente atribuibles. Des-
pués del reconocimiento inicial, estos se
valoraran por su valor razonable, sin de-
ducir los costes de transaccién en que se
pudiera incurrir en su enajenacion. Las
inversiones en instrumentos de patrimo-
nio cuyo valor razonable no se pueda de-
terminar con fiabilidad se valoraran por
su coste, menos, en su caso, el importe
acumulado de las correcciones valorati-
vas por deterioro del valor.

En Solvencia ll, las acciones se clasifican
entre cotizadas y no cotizadas. Las co-
tizadas, se valoraran por su valor razo-
nable, igual que en el balance contable,
tomando como referencia la cotizacién
media y en caso de que estén denomi-
nados en moneda extranjera, se aplicara
el tipo de cambio publicado por el Banco
Central Europeo. Las acciones no coti-
zadas se valoran en Solvencia Il, al igual
que en el balance contable, por su valor
razonable. Del total de acciones que tie-
ne Santalucia en cartera consideradas
bajo Solvencia Il (230.400 miles de eu-
ros), soloun 0,33 % pertenece a acciones
no cotizadas, registrandose un valor de
756 miles de euros a 31 de diciembre de
2023.

e Bonos: en el balance contable los bonos

se clasifican en activos financieros dis-
ponibles para la venta, activos manteni-
dos para negociar, cartera de préstamos
y partidas a cobrar y otros activos finan-
cieros a valor razonable con cambios en
pérdidas y ganancias.

Para los bonos que se encuentran clasi-
ficados como activos financieros dispo-
nibles para la venta, activos mantenidos
para negociar y otros activos financieros
a valor razonable con cambios en pér-
didas y ganancias, se reconocen inicial-
mente por el valor razonable de la con-
traprestacion entregada, incluyendo los
costes de la transaccion que sean direc-
tamente atribuibles en el momento de su
adquisicion. Posteriormente, se valoran
por su valor razonable, sin deducir cos-
tes de transaccion en los que se pudiese
incurrir por su venta o cualquier forma
de disposicion, corregida por su deterio-
ro, en el caso de que se evidenciara que
el coste de la inversion del bono no es re-
cuperable. En el caso de los bonos que
se encuentran clasificados como prés-
tamos y partidas a cobrar en el balance
contable, estos se valoran por su coste
amortizado.

En el Balance Econdmico de Solvencia ll,
los bonos se desglosan en cuatro tipolo-
gias: deuda publica, deuda privada, acti-
vos financieros estructurados y valores
con garantia real.

Bajo Solvencia Il, los bonos con cotiza-
cion de mercado se valoran a valor de
mercado, mediante el modelo “mark-to-
market”, el cual toma como referencia
el precio “bid", conocido como el precio
maximo de venta. En su defecto, se utiliza
el precio de cierre del mercado, aplican-
do si procede el tipo de cambio publicado
por el Banco Central Europeo.

En cuanto a los bonos u otros productos
de renta fija sin cotizacion de mercado,
a efectos de Solvencia ll, se valoran me-
diante el modelo "mark-to-model” o a
través de la valoracién facilitada por la
contraparte, para recoger su valor razo-

nable.

Los bonos en Solvencia ll recogen, a dife-
rencia del valor contable, los intereses a
cobrar no vencidos como mayor valor del
activo, presentado en un Unico epigrafe
del Balance Econdmico. En el balance
contable el valor del activoy los intereses
estan separados en epigrafes diferentes.

Cuando se valora mediante el mode-
lo mark-to-model se utiliza por defecto
la curva libre de riesgo de la zona euro.
Para incluir el riesgo de crédito, sobre el
mismo emisor o emisores similares, se
toma el margen (spread) de la permuta
de incumplimiento crediticio (CDS") del
emisor (o de un emisor similar], o, se
toma el margen implicito de algun bono
con un vencimiento parecido y un volu-
men de emision cercano al del bono. En
el caso de que el bono lo subyazcan acti-
vos de renta variable se asumira el mo-
delo de “Black Scholes” con dividendos.

'1.CDS (Credit Default Swaps).

Los datos de entrada del modelo toma-
ran el precio de mercado, la curva cupon
cero, y, en caso de que existan, futuros
sobre los dividendos de sus subyacentes.
Asi, se tomara el dato del cobro futuro de
dividendos, y si no existiera se tomara el
dividendo del Ultimo ano pagado. Para la
volatilidad, se tomara el valor histérico
de los rendimientos diarios del Ultimo
ano. En caso de necesitar datos de corre-
lacion se tomara la correlacidn entre los
rendimientos del Ultimo ano.

Para la renta fija se asumirad un descuen-
to de flujos previstos. Para los casos de
opcionalidad en renta fija en un principio
se determinara la ejecucion o no basan-
dose en el tipo “forward”, o, alternativa-
mente se valoraran bajo el modelo de
Bachelier para los productos que no ten-
gan valoracion de mercado.

Con el fin de reducir la incertidumbre,
no solo se cubren las obligaciones pa-
sivas, asegurando que el valor presente
de las mismas sea siempre inferior al
valor presente de nuestras inversiones.
Ademds, se lleva a cabo una gestion de
activos y pasivos, mediante la cual perio-
dicamente se adecuan las inversiones a
la estructura temporal de los flujos pa-
sivos, para lo cual se utilizan variables
como la duracion, escenarios de estrés
y pérdida méaxima estimada bajo un nivel
determinado de confianza (VaR], entre
otras.
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SECCION 6 VALORACION A EFECTOS DE SOLVENCIA

e Fondos de inversion: a efectos contables
y de solvencia, los fondos de inversidn
han sido valorados mediante su valor ra-
zonable, no existiendo diferencias entre
ambos criterios de valoracion.

Derivados: se encuentran en este epi-
grafe los derivados que constituyan
elementos del activo, es decir, aquellos
derivados con valor positivo al cierre de

e Depositos distintos de los activos equiva-
lentes al efectivo: corresponden a aque-
llos depodsitos que no pueden utilizar-
se para realizar pagos hasta una fecha
de vencimiento especifica, y que no son
intercambiables por efectivo o depdsitos
transferibles sin ningun tipo de penaliza-
cion. A efectos contables y de solvencia,
han sido valorados mediante su valor ra-
zonable.

los ejercicios 2023y 2022. A efectos con-
tables y de solvencia, los derivados han
sido valorados mediante su valor razona-
ble, no existiendo diferencias entre am-
bos criterios de valoracion.

F Activos poseidos para contratos “index-linked"” y "unit-linked"

Se encuentran clasificados en este epigrafe aquellos activos financieros que utiliza la En-
tidad como cobertura de contratos de seguro vinculados a tales caracteristicas. A efectos
contables y de solvencia, los activos vinculados a contratos en los que el tomador asume el
riesgo de la inversidn han sido valorados mediante su valor razonable, no existiendo diferen-
cias entre ambos criterios de valoracion.

A 31 de diciembre de 2023, el valor contable y de Solvencia Il de los activos vinculados a con-
tratos "index-linked” y "unit-linked” se situa en 431.428 miles de euros, lo que representa
un incremento de 61.679 miles de euros respecto al ano 2022, que registraba 369.749 miles
de euros.

.....l;}%' :

L LI
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G Préstamos cony sin garantia hipotecaria

Esta partida agrupa los anticipos sobre
polizas, los préstamos a personas fisicas
y otros préstamos con y sin garantia hipo-
tecaria.

Bajo la normativa establecida en el plan
contable de entidades aseguradoras, a
efectos contables, los préstamos se valo-
ran a coste amortizado, considerando el
importe al que inicialmente fue registrado,
menos los reembolsos de principal que se
hubieran producido, mas o menos los in-
tereses a cobrar no vencidos, menos cual-
quier reduccién de valor por deterioro.

Préstamos con y sin garantia hipotecaria

Ano 2023

Anticipos sobre pélizas
A personas fisicas
Otros

Total

A efectos del Balance Econémico de Sol-
vencia I, en la determinacion del valor de
los importes a recuperar de los préstamos
se ha tenido en cuenta el valor esperado
de los potenciales impagos, y en su caso,
el valor recuperable de la garantia obte-
nida, asi como el flujo esperado de cobros
de dichos préstamos. A 31 de diciembre de
2023, se observa una diferencia de 463 mi-
les de euros entre la valoracion a efectos
contables y de solvencia por las plusvalias
generadas en los préstamos al pasar a re-
gistrarse a valor de mercado.

En las siguientes tablas, se muestran el
valor a efectos de Solvencia Il y el valor
contable de las diferentes partidas que
integran los préstamos con y sin garantia
hipotecaria al cierre de los ejercicios 2023
y 2022:

Valor Solvencia ll Valor Contable Diferencia
19.619 19.619 -
152 152 -
114.355 113.892 463
134.126 133.663 463

Fuente: QRT SE.02.01.16

Préstamos con y sin garantia hipotecaria

Afo 2022

Anticipos sobre pdlizas
A personas fisicas
Otros

Total

Cifras en miles de euros

Valor Solvencia ll Valor Contable Diferencia
21.353 21.353 -
303 303 -
143.039 145.253 -2.214
164.695 166.909 -2.214

Fuente: QRT SE.02.01.16

Cifras en miles de euros
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SECCION 6 VALORACION A EFECTOS DE SOLVENCIA

H Importes recuperables del reaseguro

A efectos contables, las provisiones técni-
cas de reaseguro cedido se presentan en el
activo del balance, y se calculan en funcién
de los contratos de reaseguro suscritos y
bajo los mismos criterios que se utilizan
para el sequro directo. En el activo de los
estados financieros de Santalucia se in-
cluye la participaciéon del reaseguro en
las provisiones técnicas para la provision
para primas no consumidas, para la pro-
vision del seguro de Vida, y para la provi-
sién prestaciones. La valoracién de dichas
provisiones se realiza de acuerdo con los
criterios establecidos en la Disposicidn
adicional decimoctava sobre el régimen de
calculo de las provisiones técnicas a efec-
tos contables, recogida en la LOSSEAR.

Importes recuperables del reaseguro

Ano 2023

Seguros distintos del seguro de vida, y de salud
similares a los seguros distintos del seguro de vida

Seguros distintos del seguro de vida, excluidos los de salud

Seguros de salud similares a los seguros
distintos del seguro de vida

Seguros de vida, y de salud similares a los de vida,
excluidos los de salud y los “index-linked" y "unit-linked"

Seguros de salud similares a los seguros de vida

Seguros de vida, excluidos los de salud y los
“index-linked" y "unit-linked"

Seguros de vida "index-linked" y "unit-linked"
Total

En el Balance Econdmico bajo Solvencia I,
se incluyen los importes recuperables de
reaseguro, procedentes de seguros distin-
tos del seguro de Vida y seguros de Vida,
ajustandose a lo dispuesto para el calculo
de las provisiones técnicas del seguro di-
recto, lo que significa que dichos importes
seran registrados por su BEL, teniendo en
cuenta adicionalmente la diferencia tem-
poral entre los recobros y los pagos direc-
tos, asi como las pérdidas esperadas por
incumplimiento de la contraparte conside-
rando su calidad crediticia.

En las siguientes tablas, se muestran el
valor a efectos de Solvencia Il y el valor
contable de los recuperables de reaseguro
al cierre de los ejercicios 2023 y 2022:

Valor Solvenciall | Valor Contable Diferencia
5.768 31.405 -25.637
4.858 28.262 -23.404

910 3.143 -2.233
371 8.969 -8.598
371 8.969 -8.598
6.139 40.374 -34.235

Fuente: QRT SE.02.01.16

Importes recuperables del reaseguro

Ano 2022

Seguros distintos del seguro de vida, y de salud
similares a los seguros distintos del seguro de vida

Seguros distintos del seguro de vida, excluidos los de salud

Seguros de salud similares a los seguros
distintos del seguro de vida

Seguros de vida, y de salud similares a los de vida,
excluidos los de salud y los “index-linked" y "unit-linked"

Seguros de salud similares a los seguros de vida

Seguros de vida, excluidos los de salud y los
“index-linked" y "unit-linked"

Seguros de vida "index-linked" y "unit-linked"

Total

Cifras en miles de euros

Valor Solvencialll Valor Contable Diferencia
9.496 31.172 -21.676
8.453 27.743 -19.290
1.043 3.429 -2.386
247 9.504 -9.257
247 9.504 -9.257
9.743 40.676 -30.933

Fuente: QRT SE.02.01.16

Cifras en miles de euros

I Depositos constituidos por reaseguro aceptado

A efectos del Balance Econdmico de Solvencia Il, el valor de los depdsitos a cedentes esta
relacionado con las estimaciones y proyecciones sobre flujos futuros cuantificables para
hacer frente a los pagos futuros que tenga la cedente. En el balance contable, los depdsitos
constituidos por reaseguro aceptado se valoran por el principal del depdsito constituido.

A 31 de diciembre de 2023 y 2022, no se presentan diferencias entre la valoracion contable

y la de Solvencia Il.

J Créditos por operaciones de seguro directo y coaseguro

La Entidad reconoce en esta partida del
balance contable los importes a cobrar
de mediadores y asegurados en relacién
con el negocio asegurador, excluyendo
aquellos flujos de caja reconocidos en las
provisiones técnicas. Los créditos por ope-
raciones de seguro directo y coaseguro se
reconocen, tanto a efectos contables como
a efectos de solvencia, por su valor nominal
corregido por el importe de los ajustes por
deterioro. También se incluyen las tasas e
impuestos que estan pendientes de liqui-
dacién con las administraciones publicas.

Los créditos por operaciones de seguro
directo y coaseguro se valoraran por el
importe total de la cuenta de efectivo en
el momento de la valoracién. La diferencia
entre el balance a efectos contables y de
solvencia viene motivada por el diferente
reconocimiento de las primas fracciona-
das pendientes de emitir (494.359 miles de
euros al cierre del ejercicio 2023 y 464.507
miles de euros al cierre del ejercicio 2022),
las cuales se han recogido como créditos
por operaciones de seguro directo en los
estados financieros contables, aunque co-
rregidas en el activo a efectos de Solven-
cia ll, por estar incorporadas estas primas
fraccionadas en los flujos considerados en
la valoracién de las provisiones técnicas.

K Créditos por operaciones de reaseguro

Esta partida incluye los importes de las
cuentas pendientes de cobro que se man-
tienen con los reaseguradores. Los intere-
ses devengados de los depdsitos a ceden-
tes se incluirdn en esta cuenta.

L Otros créditos

Los créditos por operaciones de reasegu-
ro se valoraran por el importe total de la
cuenta de efectivo en el momento de la va-
loracion, tanto a efectos de solvencia como
a nivel contable.

Esta partida incluye aquellos créditos comerciales no relacionadas con las operaciones de
seguro y reaseguro. No existen diferencias de valoracion establecida por el plan contable
frente a los criterios bajo Solvencia Il por lo que no se registran diferencias de valoracion.

Ia
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SECCION 6 VALORACION A EFECTOS DE SOLVENCIA

M Efectivoy otros activos liquidos equivalentes

En este epigrafe se incluyen, por un lado,
el efectivo, integrado por la caja y los de-
positos bancarios a la vista, y por otro, los
activos liquidos equivalentes facilmente
convertibles en efectivo.

Los activos liquidos, tanto a efectos conta-
bles como de solvencia, tendran la misma
valoracion. En el caso de la caja sera el va-
lor nominal y en los equivalentes de efec-
tivo, se valoraran por su valor razonable.

N Otros activos, no consignados en otras partidas

A efectos del Balance Econdmico de Solvencia ll, este epigrafe recoge todos aquellos activos
no recogidos en otros apartados anteriores. En el balance contable, se registran como resto
de activos, en el epigrafe de otros activos. En Solvencia Il, los valores de las partidas que
se reflejan en el balance contable en dicho epigrafe se reasignan de acuerdo con las clasi-
ficaciones del balance econdmico de Solvencia Il. A 31 de diciembre de 2023 y 2022, no se
presentan diferencias entre la valoracion contable y la de Solvencia Il.

Valoracion de las provisiones técnicas

De conformidad con el articulo 69 de la
LOSSEAR y 48 del RDOSSEAR, las provi-
siones técnicas en Solvencia Il se obtienen
mediante la suma de la BEL y el RM.

La BEL se define como elvaloractual espe-
rado de los flujos de caja futuros aplicando
la estructura temporal de tipos de interés
sin riesgo y el RM garantizara que el im-

Lineas de Negocio
Ao 2023

Seguros distintos del seguro de vida
Seguro de gastos médicos
Seguro de proteccion de ingresos
Seguro de accidentes laborales
Seguro de incendio y otros danos a los bienes
Seguro de responsabilidad civil general
Seguro de defensa juridica
Seguro de asistencia
Pérdidas pecuniarias diversas

Seguros de vida
Seguro con participacion en beneficios
Seguro vinculados a indices y a fondos de inversion
Seguro de Decesos

Resto de seguros de vida

Total

porte de las provisiones técnicas cumpla
con las obligaciones de seguroy reaseguro
de la Entidad.

A continuacién, se presentan la BEL y el
RM correspondientes al cierre de los ejer-
cicios 2023 y 2022, desglosado por lineas
de negocio, tanto para los seguros de Vida
como seguros distintos del seguro de Vida:

Mejor Estimacion | Margen de Riesgo | Provisiones Técnicas

44.094 14.658 58.752
-21.259 1.682 -19.577
-14.264 1.878 -12.386
162 4 166
66.233 7.968 74.201
18.149 2.093 20.242
380 502 882
-5.020 303 -4.717
-287 228 -59
3.772.763 319.605 4.092.368
1.746.591 11.894 1.758.485
424.354 2.460 426.814
1.199.564 284.743 1.484.307
402.254 20.508 422.762
3.816.857 334.263 4.151.120

Fuente: QRTs 5.12.01.01y 5.17.01.01

Lineas de Negocio
Ao 2022

Seguros distintos del seguro de vida
Seguro de gastos médicos
Seguro de proteccion de ingresos
Seguro de accidentes laborales
Seguro de incendio y otros danos a los bienes
Seguro de responsabilidad civil general
Seguro de defensa juridica
Seguro de asistencia
Pérdidas pecuniarias diversas

Seguros de vida
Seguro con participacion en beneficios
Seguro vinculados a indices y a fondos de inversion
Seguro de Decesos
Resto de seguros de vida

Total

Mejor Estimacion | Margen de Riesgo | Provisiones Técnicas

Cifras en miles de euros

30.860 14.680 45.540
-22.566 1.044 -21.522
-10.632 1.796 -8.836
475 3 478
55.765 8.109 63.874
16.493 29N 19.484
-3.435 299 -3.136
-5.062 168 -4.884
-188 270 82
3.522.061 339.572 3.861.633
1.719.456 21.221 1.740.677
364111 2.768 366.879
1.007.872 295.442 1.303.314
430.622 20.141 450.763
3.552.921 354.252 3.907.173

Fuente: QRTs 5.12.01.01y 5.17.01.01

Cifras en miles de euros
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SECCION 6 VALORACION A EFECTOS DE SOLVENCIA

A cierre del ejercicio 2023 el total de las provisiones técnicas bajo Solvencia Il asciende a
los 4.151.120 miles de euros, frente a los 3.907.173 miles de euros en 2022, lo que representa
un incremento del 6,24 %. Esta variacidn se explica principalmente por el incremento de las
provisiones técnicas ante la bajada de la curva libre de riesgo (como se puede apreciar en
el gréafico del apartado 6.2.4 sobre Ajuste por Volatilidad) y la reevaluacion de las hipotesis
durante el 2023, que tiene su mayor impacto en los productos de Vida ahorro y Decesos.

6.2.1.

Descripcion de la metodologia e hipdtesis utilizadas

6.2.1.1.

A efectos de Solvencia Il, para el calculo de
la BEL se emplea la curva libre de riesgo
con volatilidad con una metodologia apli-
cada de descuento de flujos de caja. Las
hipdtesis empleadas bajo Solvencia Il, son
hipdtesis realistas.

Para el calculo de la BEL de pasivos de No
Vida se realizan dos calculos distintos: BEL
de Siniestros y BEL de Primas.

e Para la BEL de Siniestros se emplea in-
formacién pasada de pagos de siniestros
para estimar la siniestralidad pendiente,
usando metodologia Chain Ladder para
los calculos.

e Para la BEL de Primas se estiman los
flujos de entrada y flujos de salida futu-
ros (primas para los flujos de entrada y
siniestralidad y gastos para los flujos de
salidal.

En el documento Marco de Derivaciéon de
Hipotesis se establecen los estandares
para el calculo de los pardametros necesa-
rios para el calculo de la BEL, destacando
los siguientes:

Parametro de Siniestralidad

Los pasos para el procedimiento de esti-
macion del pardmetro de siniestralidad
son los siguientes:

1. Construccidn de la tabla de datos.

2. Anélisis descriptivos estadisticos: de
cada unade las variables que contiene la
tabla de datos se evalla la calidad de la
muestray se realizan andlisis descripti-
vos con el objetivo de tratar los valores
missing y atipicos, asi como aceptar o
rechazar la inclusion de variables en el
modelo en base a la muestra disponible.

3. Segmentacion de los datos en funcién de
las necesidades.

4. Estimacion del parametro: se estima
cada uno de los pardmetros mediante un
modelo de regresion lineal generalizado
0, en su caso, una distribucién tedrica.

Parametro de Caidas

Para poder derivar el oportuno parametro
de anulaciones se analizan las cancelacio-
nes de polizas, derivadas de la no renova-
cién de estas, asi como la caida anticipada
antes de la renovacion. Por tanto, existiran
distintas metodologias para cada uno de
estos parametros, seguln se trate de can-
celacién en la renovacion o de anulaciones
anticipadas.

Para llevar a cabo el célculo oportuno se
realizan regresiones no lineales, por pre-
sentar un ajuste mas cercano o préximo a
la realidad. Donde no existe muestra su-
ficientemente representativa se utilizaran
tasas medias de anulaciones por antigie-
dad.

6.2.1.2.

Parametro de Gastos

La derivacidon de hipdtesis es la relacion
que sirve de base para la proyeccion de los
gastos futuros en los que necesita incurrir
Santalucia para cumplir con sus obligacio-
nes. Esta derivacidn se calcula en funcién
de la reclasificacion de gastos por destino
y se segmenta entre No Vida, Vida y Dece-
sos.

Los gastos utilizados se analizan al maxi-
mo nivel de detalle y se dividen sus re-
sultados entre gastos de tramitacién de
siniestros (distintos a los considerados en
otras partes de la proyeccién), gastos de
administracién, gastos de gestién de inver-
siones y gastos de adquisicion.

Para el calculo de la BEL de pasivos de Vida se han identificado los siguientes parametros
que son necesarios estimar, separando entre Decesos y seguros de Vida.

Para el calculo de la BEL de pasivos en los seguros de Decesos, considerado como una linea
de negocio de Vida en Solvencia Il, se han identificado los siguientes parametros que son

necesarios estimar:

Parametro de mortalidad

La volumetria de datos que se dispone en
Santalucia, asi como su registro histérico
permite la construccion de una tabla de
mortalidad de experiencia propia.

El alcance de los calculos tratados se ha
realizado atendiendo a dos aspectos fun-
damentales de tipica aplicacion en las me-
todologias actuariales:

e La suavizacion de los datos observados
de mortalidad. La suavizacion se realiza
para cada uno de los anos para los que
se dispone de informacién utilizando la
conocida metodologia de Makeham.

e Ajuste por tramos de edad y extrapola-
cion. Se divide la muestra en tres tra-
mos de edad. Para realizar los tramos de
edad se tiene en cuenta lo siguiente:

- Cambio en la tendencia de la curva.

- Existencia de suficiente muestra en to-
das las edades del tramo.

- Calidad del ajuste de la curva suavizada a
la muestra del tramo.
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SECCION 6 VALORACION A EFECTOS DE SOLVENCIA

El proceso de construccion de esta tabla recoge las exigencias normativas aparecidas en
la Resoluciéon de 17 de diciembre de 2020 de la Direccién General de Seguros y Fondos
de Pensiones, relativa a tablas de mortalidad y supervivencia a utilizar por las entidades
asequradoras, y por la que se aprueba la guia técnica 1/2020 que establece los criterios de
supervision con relacién a estas tablas. Ademas, establece determinadas recomendaciones
para fomentar la elaboracion de estadisticas biométricas sectoriales, la cual hace hincapié
en el control de la calidad del dato en los procesos de derivaciéon de tablas de mortalidad de

experiencia propia.

@ Parametro de Caidas

Tras realizar distintos analisis, se ha pro-
cedido a calcular los modelos de hipotesis
de anulaciones o caidas con regresiones
no lineales, tomando como variable ex-
plicativa la antigliedad del asegurado en
el ramo. Donde no es posible inferir esta-
disticamente comportamientos, debido al
tamano de la muestra u otras razones, se
aplica tasas medias de caida o anulacién.

@ Parametro de Gastos

La derivacidon de hipétesis es la relacién
que sirve de base para la proyeccién de los
gastos futuros en los que necesita incurrir
Santalucia para cumplir con sus obligacio-
nes. Esta derivacion se calcula en funcion
de la reclasificacion de gastos por destino
y se segmenta entre No Vida, Vida y Dece-
sos.

Los gastos utilizados se analizan al maxi-
mo nivel de detalle y se dividen sus re-
sultados entre gastos de tramitacién de
siniestros [(distintos a los considerados en
otras partes de la proyeccién), gastos de
administracion, gastos de gestién de inver-
siones y gastos de adquisicion.

6.2.1.2.2. Seguros de Vida (distintos a los de Decesos)

Para el célculo de la BEL de pasivos del resto de seguros de Vida se han identificado los
siguientes pardmetros que son necesarios estimar:

@ Tablas de Mortalidad

¢ Segmentacion

Para el andlisis de la mortalidad se tiene
en cuenta las diferentes tipologias de pro-
ductos:

- Vida Riesgo.
- Vida Ahorro.
- Vida Rentas.

Las tablas biométricas de primer orden
utilizadas para el célculo de las provisio-
nes, y de segundo orden utilizadas para los
calculos de solvencia, son tablas publica-
das en el mercado, habiéndose adaptado
el calculo de provisiones a la Resolucién
del 17 de diciembre de 2020 por la que se
aprueba la guia técnica relativa a los cri-
terios de supervisién en relacién con las
tablas biométricas.

@ Tasas de Invalidez

Para invalidez, se utilizan las tablas sec-
toriales PEAIM/F-2007 Individuales, rea-
lizando ajustes sobre las mismas cuando
resulta adecuado.

@ Curva de Caidas
¢ Segmentacion

Los criterios aplicados en la segmentacion
se han basado por una parte en el anali-
sis del comportamiento de la caida en
cada una de las unidades agrupables (ra-
mo-modalidad), y, por otro lado, en crite-
rios objetivos de negocio.

Ademés, es necesario considerar la natu-
raleza de cada producto, y el volumen de
datos de cada grupo homogéneo de riesgo
o segmento, por lo que se realiza una agru-
pacion a posteriori, basada en la naturale-
za del producto.

En resumen, los pasos para segmentar la
cartera han sido:

1. Analisis de la caida en cada modalidad.

2. Agrupacién de modalidades con com-
portamiento semejante.

3. Agrupacion de dichos conjuntos de mo-
dalidades, con criterios de negocio, en
funcién de su naturaleza.

e Metodologia de estimacion
La muestra existente permite la aplicacién

de hipotesis en funcién de la antigliedad de
las pélizas.
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® Rescate total y parcial
(Valores Garantizados)

Con objeto de evaluar la probabilidad de
que el tomador pueda ejercer el derecho
de rescate total se aplica la regresiéon no
lineal o la tasa media anual de rescate en
funcion del tamano de la muestra, la cali-
dad de los datos y la significacion de las va-
riables a utilizar. En el caso de los rescates
parciales, se estima el porcentaje medio
anual sobre la provision en funcién de la
antigliedad de las pdlizas.

6.2.1.3. Margen de Riesgo

@ Parametro de Gastos

La derivacidén de hipdtesis es la relacion
que sirve de base para la proyeccion de los
gastos futuros en los que necesita incurrir
Santalucia para cumplir con sus obligacio-
nes. Esta derivacidn se calcula en funcion
de la reclasificacion de gastos por destino
y se segmenta entre No Vida, Vida y Dece-
S0s.

Los gastos utilizados se analizan al méxi-
mo nivel de detalle y se dividen sus re-
sultados entre gastos de tramitacién de
siniestros (distintos a los considerados en
otras partes de la proyeccién), gastos de
administracién, gastos de gestién de inver-
siones y gastos de adquisicion.

La valoracion del RM de Santalucia se realiza conforme al método 2 establecido en la di-
rectriz 62 ("Jerarquia de los métodos para el calculo del RM”), de las Directrices de EIOPA'

sobre la valoracion de las provisiones técnicas:

‘Método 2: para calcular por aproximacion todo el capital de solvencia obligatorio para cada afo
futuro a que se hace referencia en el articulo 58, letra aj, de las Medidas de ejecucién, entre otras
cosas, mediante el uso del coeficiente de la mejor estimacidn existente en ese ano futuro, a la
mejor estimacion en la fecha de valoracion.”

6.2.2.

Diferencias entre la valoracion de las provisiones técnicas

a efectos de Solvencia Il y a efectos contables

A continuacion, se muestra el valor a efectos de Solvencia Il y el valor contable de las provi-
siones técnicas al cierre de los ejercicios 2023 y 2022, tanto para los seguros de Vida como

seguros distintos del sequro de Vida:

Provisiones Técnicas

Ano 2023

Seguros distintos del seguro de vida, y de salud
similares a los seguros distintos del seguro de vida

Seguros distintos del seguro de vida, excluidos los de salud

Seguros de salud similares a los seguros
distintos del seguro de vida

Seguros de vida, y de salud similares a los de vida,
excluidos los de salud y los “index-linked™ y "unit-linked"

Seguros de salud similares a los seguros de vida

Seguros de vida, excluidos los de salud y los
“index-linked" y "unit-linked"

Seguros de vida "index-linked" y "unit-linked"

Total Provisiones Técnicas

Valor Solvencialll

58.752
90.549

-31.797

3.665.554
3.665.554

426.814
4.151.120

Valor Contable Diferencia
321.61 -262.859
235.842 -145.293

85.769 -117.566
5.302.327 -1.636.773
5.302.327 -1.636.773

436.272 -9.458
6.060.210 -1.909.090

Fuente: QRT SE.02.01.16

Provisiones Técnicas

Ano 2022

Seguros distintos del seguro de vida, y de salud
similares a los seguros distintos del seguro de vida

Seguros distintos del seguro de vida, excluidos los de salud

Seguros de salud similares a los seguros
distintos del seguro de vida

Seguros de vida, y de salud similares a los de vida,
excluidos los de salud y los "index-linked" y "unit-linked"

Seguros de salud similares a los seguros de vida

Seguros de vida, excluidos los de salud y los
"index-linked" y "unit-linked"

Seguros de vida “index-linked" y "unit-linked"

Total Provisiones Técnicas

Valor Solvencia ll

45.540
75.420

-29.880

3.494.754
3.494.754

366.879
3.907.173

Cifras en miles de euros

Valor Contable Diferencia
300.507 -254.967
217.295 -141.875
83.212 -113.092
5.305.824 -1.811.070
5.305.824 -1.811.070
376.845 -9.966
5.983.176 -2.076.003

Fuente: QRT SE.02.01.16

Cifras en miles de euros
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Las principales diferencias entre la valora-
cién a efectos de Solvencia Il y los utilizados
en los estados financieros provienen de la
metodologia empleada en la realizacion de
los célculos, que se detalla méas adelante.
A continuacion, se explica estas metodolo-
gias tanto para los seguros de Vida como
seguros distintos del sequro de Vida.

En los seguros de No Vida

Las provisiones contables de primas vy si-
niestros se rigen por los criterios estable-
cidos en el ROSSP, articulos 30, 31, 39, 40y
41 respectivamente.

En cuanto a Solvencia ll, las provisiones se
valoran de acuerdo con el apartado 2 del
articulo 48 del RDOSSEAR, que es la media
ponderada por la probabilidad de los flujos
de caja futuros teniendo en cuenta el valor
temporal del dinero. Con respecto a la BEL
de las provisiones para primas, las pro-
yecciones del flujo de caja estan asociadas
a los siniestros sucedidos después de la
fecha de valoracion y durante el resto del
periodo de vigencia [periodo de cobertural
de las poélizas de la Entidad (pdlizas exis-
tentes). Las proyecciones del flujo de caja
deben comprender todos los futuros pagos
de siniestros mas gastos asociados, los
flujos de caja resultantes de la gestion co-
rriente de las pélizas vigentes y las primas
futuras esperadas por polizas existentes.

Con respecto a la BEL de las provisiones
para siniestros pendientes, las proyec-
ciones de los flujos de caja integran los si-
niestros ocurridos antes o en la fecha de
valoracion, independientemente de que se
hayan declarado o no (es decir, la totalidad
de los siniestros incurridos pendientes de
liquidacion). Las proyecciones de los flujos
de caja integran todos los pagos futuros de
siniestros, mas los gastos asociados.

En los seguros de Vida

Las provisiones contables se rigen por los
criterios establecidos en el ROSSP, articu-
lo 32. En cuanto a Solvencia Il, se valora de
acuerdo con el apartado 2 del articulo 48
del RDOSSEAR, que es la media pondera-
da por la probabilidad de los flujos de caja
futuros teniendo en cuenta el valor tempo-
ral del dinero. Las proyecciones de flujos
utilizadas en el célculo de la BEL para los
compromisos de seguros de Vida deberan
realizarse de manera separada por cada
poliza.

En cuanto a Decesos, las provisiones con-
tables de carteras posteriores a la publi-
cacion del ROSSP, se rigen por los crite-
rios establecidos en dicho Reglamento en
los articulos 32, 46y 79,y para las carteras
anteriores a su publicacién se siguen cri-
terios establecidos en el dictamen sobre
la derogacién de la Disposicion Transito-
ria Tercera del ROSSP presentado ante la
DGSFP. En cuanto a Solvencia Il, el seguro
de Decesos es un ramo no armonizado a
nivel europeo en donde, la provisidn seré
la BEL de los compromisos netos de con-
tratos de seguro.

Tal y como se indica en el articulo 58 del
RDOSSEAR, en el calculo de la provision
del seguro de Decesos de Solvencia Il
Santalucia puede tener en cuenta las fu-
turas decisiones de gestion para la fijacion
de las hipdtesis empleadas.

Las hipdtesis sobre futuras decisiones de
gestion, que se consideran en el calculo,
se establecen segun la evolucién del resto
de hipétesis, de manera que se consiga un
calculo de la provisidon estable, prudente,
objetiva y fiable.

Santalucia cuenta con una serie de posi-
bles capacidades de gestién que afectan
al ramo de Decesos, las cuales tendrian
relacion con: la aplicacion de unas primas
consideradas limitadas o moderadas, los
seguros complementarios, el coste de los
servicios y los gastos.

En este sentido, Santalucia ha calculado los flujos de obligaciones o salidas y de derechos
o entradas de contratos de seguro, y ha obtenido la diferencia, en valor actual, el importe de
la provision.

Las principales causas de estas diferencias con la provision contable de Decesos son la cur-
va de tipos de interés, la inclusidén de caidas en la BEL ademas de las transitorias en vigor
aplicables a las pédlizas de Decesos en el calculo contable:

e Disposicién Transitoria Undécima (ROSSP).

6.2.3.
Ajuste por Casamiento

En la valoracion de las provisiones técnicas de Solvencia I, Santalucia no aplica el Ajuste
por Casamiento de la estructura temporal de tipos de interés sin riesgo contemplado en el
articulo 77 ter de la Directiva.

6.2.4.
Ajuste por Volatilidad

En la valoracién de las provisiones técnicas de Solvencia Il, Santalucia aplica el Ajuste por
Volatilidad de la estructura temporal de tipos de interés sin riesgo contemplado en el arti-
culo 77 quinquies de la Directiva. En el siguiente grafico se muestra la estructura temporal
de los tipos de interés libres de riesgo, con y sin Ajuste por Volatilidad, a 31 de diciembre de
2023y 2022:

@ Con Ajuste por Volatilidad 2023 @ Con Ajuste por Volatilidad 2022
Curvas RFR Sin Ajuste por Volatilidad 2023 Sin Ajuste por Volatilidad 2022

4,00 %

3,50 %

|

\

3,00 %

2,50 %

anos

2,00 %
5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 105 110 115 120

Fuente: EIOPA RFR™

2 RFR (Risk Free Rate).
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A continuacién, se cuantifica el impacto de la aplicacion del Ajuste por Volatilidad sobre la
situacion financieray de solvencia de la Empresa al cierre del ejercicio 2023 y su compara-

cién con el ejercicio 2022:

Ano 2023

Provisiones Técnicas

Fondos Propios basicos

Fondos Propios Admisibles para cubrir el SCR
Capital de Solvencia Obligatorio (SCR)

Fondos Propios Admisibles para cubrir el MCR
Capital Minimo Obligatorio (MCR)

Ratio Fondos Propios Admisibles sobre SCR

Ratio Fondos Propios Admisibles sobre MCR

Con Ajuste por Sin Ajuste por Impacto del Ajuste
Volatilidad Volatilidad por Volatilidad a cero
4.151.120 4.230.762 79.642
3.070.672 3.010.928 -59.744
3.070.672 3.010.928 -59.744
958.127 960.187 2.060
3.070.672 3.010.928 -59.744
239.532 240.047 5
3,20 3,14 -0,07
12,82 12,54 -0,28

Fuente: QRT 5.22.01.01

Ano 2022

Provisiones Técnicas

Fondos Propios basicos

Fondos Propios Admisibles para cubrir el SCR
Capital de Solvencia Obligatorio (SCR)

Fondos Propios Admisibles para cubrir el MCR
Capital Minimo Obligatorio (MCR)

Ratio Fondos Propios Admisibles sobre SCR

Ratio Fondos Propios Admisibles sobre MCR

Cifras en miles de euros

Con Ajuste por Sin Ajuste por Impacto del Ajuste
Volatilidad Volatilidad por Volatilidad a cero
3.907.173 3.975.044 67.871
2.591.844 2.540.116 -51.728
2.591.844 2.540.116 -51.728
877.807 880.273 2.466
2.591.844 2.540.116 -51.728
219.452 220.068 616
2,95 2,89 -0,07
11,81 11,54 -0,27

Fuente: QRT 5.22.01.01

6.2.5.

Informacion sobre las medidas transitorias

Con efecto 1 de enero de 2016, la entidad
Santa Lucia Vida y Pensiones, S.A. Com-
pania de Seguros y Reaseguros, Sociedad
Unipersonal fue autorizada para el uso de
la medida transitoria de provisiones técni-
cas para los siguientes grupos de riesgo
homogéneos:

e Rentas inmediatas.

e Exteriorizacion.

e Ahorro con participacion en beneficios.
e Ahorro sin participacion en beneficios.

A finales de 2021 se aprueba la operacidén
societaria de fusion de Santa Lucia Vida y
Pensiones, S.A Compania de Segurosy Re-
aseguros, Sociedad Unipersonaly de Santa
Lucia. S.A., Compania de Seguros y Rease-
guros.

Cifras en miles de euros

Tras la autorizacion de la fusion de ambas
entidades y previa solicitud de la entidad
Santa Lucia, S.A., Compania de Segurosy
Reaseguros, la DGSFP, en su resolucién de
16 de marzo de 2022, ha autorizado el uso
de la medida transitoria sobre provisiones
técnicas, con efecto 1 de enero de 2027,
Unicamente para los grupos homogéneos
de riesgo previamente autorizados y co-
rrespondientes a la cartera de Santa Lucia
Vida y Pensiones, S.A. Compania de Segu-
ros y Reaseguros, limitdndose el importe
de la medida transitoria a 145.558 miles de
euros con fecha 31 de diciembre de 2020.

Durante el ano 2022, debido a los movimientos bruscos de la estructura temporal de tipos
de interés, se ha procedido a una reevaluacién del importe de la medida transitoria. Esta
estimacion, debido a la actual situacion coyuntural de los tipos de interés, hace que al cierre
de los ejercicios 2023 y 2022 no sea necesaria aplicar medida transitoria. Debido a esto, la
Compania ha procedido a incorporar esta situacion en sus balances, sin perjuicio de que, en
un nuevo cambio en el perfil de riesgo, pueda dar lugar a que se solicite de nuevo a la Direc-
cién General de Seguros y Fondos de Pensiones de acuerdo a derecho.

6.2.6.
Provisiones técnicas de los contratos de reaseguro y entidades con cometido especial

Santalucia tiene los siguientes tipos de reaseguro:

@ Reaseguro Proporcional

e Incendios, hogar, comercios, talleres, pymes, empresas y comunidades.
e Responsabilidad Civil.

@ Reaseguro No proporcional

e XL Comunidades.
e XL Cumulos.

@ Reaseguro Prestacion Servicios

Fuente: elaboracion propia

Santalucia no tiene contratos procedentes de las entidades con cometido especial (SPVs*)
asociados a contratos de reaseguro.

Ia
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A continuacion, se muestra el importe de las provisiones técnicas con y sin reaseguro al
cierre de los ejercicios 2023y 2022, desglosado por lineas de negocio, tanto para los seguros

de Vida como seguros distintos del seguro de Vida:

Lineas de Negocio

Ano 2023
Seguros distintos del seguro de vida
Seguro de gastos médicos
Seguro de proteccion de ingresos
Seguro de accidentes laborales
Seguro de incendio y otros dafos a los bienes

Seguro de responsabilidad civil general

Seguro de defensa juridica
Seguro de asistencia

Pérdidas pecuniarias diversas

Seguros de vida

Seguro con participacion en beneficios
Seguro vinculados a indices y a fondos de inversion
Seguro de Decesos

Resto de seguros de vida

Total

Provisiones
Técnicas Brutas

58.752
-19.577
-12.386
166
74.201
20.242
882
-4.717
-59
4.092.368
1.758.485
426.814
1.484.307
422.762
4.151.120

Provisiones
Técnicas Netas

52.984
-20.252
-12.621
166
72.565
19.629
-1.694
-4.755
-54
4.091.997
1.758.484
426.814
1.484.307
422.392
4.144.981

Importes Recuperables

de Reaseguro
5.768

675
235

1.636
613
2.576
38
-5
371
1

370
6.139

Fuente: QRTs 5.12.01.01y 5.17.01.01

Lineas de Negocio

Ano 2022
Seguros distintos del seguro de vida

Seguro de gastos médicos

Seguro de proteccion de ingresos

Seguro de accidentes laborales

Seguro de incendio y otros danos a los bienes
Seguro de responsabilidad civil general
Seguro de defensa juridica

Seguro de asistencia

Pérdidas pecuniarias diversas

Seguros de vida

Seguro con participacion en beneficios
Seguro vinculados a indices y a fondos de inversion
Seguro de Decesos

Resto de seguros de vida

Total

Provisiones
Técnicas Brutas

45.540
-21.522
-8.836
478
63.874
19.484
-3.136
-4.884
82
3.861.633
1.740.677
366.879
1.303.314
450.763
3.907.173

Provisiones
Técnicas Netas

36.044
-21.589
-9.812
478
57.891
17.120
-3.226
-4.897
79
3.861.386
1.740.676
366.879
1.303.314
450.517
3.897.430

Cifras en miles de euros

Importes Recuperables

de Reaseguro
9.496

67
976

5.983
2.364
90
13

247
1

246
9.743

Fuente: QRTs 5.12.01.01y 5.17.01.01

Cifras en miles de euros

Valoracion de otros pasivos

De conformidad con el articulo 68 de la
LOSSEAR, y con caracter general, los pa-
sivos distintos de las provisiones técnicas
se valoran por el importe por el cual po-
drian transferirse, o liquidarse, entre par-
tes interesadas y debidamente informadas
que realicen una transaccién en condicio-
nes de independencia mutua.

Otros pasivos
Ano 2023

(A) Otras provisiones no técnicas

(B) Provision para pensiones y obligaciones similares
(C) Depdsitos recibidos por reaseguro cedido

(D) Pasivos por impuesto diferidos

(E) Derivados

(F) Deudas con entidades de crédito

(G) Deudas por operaciones de seguro y coaseguro
(H) Deudas por operaciones de reaseguro

(1) Otras deudas y partidas a pagar

(J) Otros pasivos, no consignados en otras partidas

En este apartado se identifican y explican
las principales diferencias significativas
entre la valoracidn a efectos de Solvencia
Il'y a efectos contables.

En las siguientes tablas, se muestran el
valor a efectos de Solvencia Il y el valor
contable de las diferentes partidas de otros
pasivos del Balance Econdmico al cierre de
los ejercicios 2023y 2022:

Total de otros pasivos

Valor Solvencia Il Valor Contable Diferencia
740 740 -
5.328 5.328 -
3.268 3.268 -
754.800 110.822 643.978
16.204 16.204 -
148.609 148.609 -
180.734 304.345 -123.61
4.212 4.212 -
88.495 88.495 -
4.704 72.438 -67.734
1.207.094 754.461 452.633

Fuente: QRT SE.02.01.16

Otros pasivos
Ano 2022

(A) Otras provisiones no técnicas

(B) Provision para pensiones y obligaciones similares
(C) Depdsitos recibidos por reaseguro cedido

(D) Pasivos por impuesto diferidos

(E) Derivados

(F) Deudas con entidades de crédito

(G) Deudas por operaciones de seguro y coaseguro
(H) Deudas por operaciones de reaseguro

(1) Otras deudas y partidas a pagar

(J) Otros pasivos, no consignados en otras partidas

Total de otros pasivos

Cifras en miles de euros

Valor Solvencia ll Valor Contable Diferencia
47.661 47.661 -
6.130 6.130 -
3.101 3.101 -

732.933 86.593 646.340
10.883 10.883 -
186.059 186.059 -
289.285 289.285 -
5.055 5.055 -
75.277 75.277 -

2.473 54.260 -51.787

1.358.857 764.304 594.553

Fuente: QRT SE.02.01.16

Cifras en miles de euros

Ia
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A Otras provisiones no técnicas

En el balance contable, el epigrafe de otras
provisiones no técnicas recoge principal-
mente la provisién para impuestos y otras
contingencias legales.

Santalucia ha dotado provisiones que cu-
bren las obligaciones, surgidas como con-
secuencia de sucesos pasados de los que
pueden derivarse perjuicios patrimoniales
para la Entidad, que se consideran proba-

bles en cuanto a su ocurrencia y concretos
en cuanto a su naturaleza, pero indetermi-
nados en cuanto a su importe y/o momento
de cancelacién. Dichos saldos se registran
por el valor actual del importe que la Enti-
dad tendria que desembolsar si finalmen-
te debiera hacer frente a la obligacion, no
existiendo diferencias entre la valoracién
contable y de Solvencia Il.

B Provision para pensiones y obligaciones similares

E Derivados

Se encuentran en este epigrafe los derivados que constituyan elementos del pasivo, es de-
cir, aquellos derivados con valor negativo al cierre de los ejercicios 2023 y 2022. A efectos
contables y de solvencia, los derivados han sido valorados mediante su valor razonable, no

En el balance contable, el epigrafe de la provision para pensiones y obligaciones similares
recoge las obligaciones que tiene la Entidad con su personal, incluyendo todas aquellas
obligaciones que supongan una compensacion economica a satisfacer con caréacter diferido.

No existen diferencias en los criterios de valoracién entre el Balance Econdmico bajo Sol-

vencia Il y el valor contable.

C Depositos recibidos por reaseguro cedido

Este epigrafe incluye el valor de los depdsitos en poder de la Entidad, para la cobertura de
las provisiones técnicas a cargo del reaseguro cedido.

A los efectos del balance contable, se considera que la valoracion de los depésitos recibidos
por operaciones de reaseguro se corresponde con la realizada en el Balance Econdmico

bajo Solvencia Il.

D Pasivos por impuesto diferidos

Los pasivos por impuestos diferidos son
obligaciones fiscales que tiene la Entidad
que, si bien no deben ser pagadas en el
momento de valoracion, se pagara en un
momento posterior.

La valoracion a efectos contables se reali-
za por la diferencia en la base de liquida-
cién del impuesto y los importes contables,
entre los que existen diferencias en los cri-
terios de valoracion. A efectos de Solven-
cia Il, ademas de los conceptos incluidos
en la valoracidn contable, se analiza codmo
afecta a la valoracién de los impuestos di-
feridos el valor de mercado de los activos
de inversion y el resto de los ajustes a los

importes del Balance Econdmico. Al igual
que bajo efectos contables, la valoracién
de los impuestos diferidos bajo Solvencia
Il, se ha realizado aplicando el tipo de gra-
vamen esperado del 25 % en el momento
de su reversion.

Conforme a la modificacion del Reglamen-
to Delegado, el detalle de la conciliacion
del pasivo por impuesto diferido que se ha
registrado en las cuentas anualesy a efec-
tos de Solvencia Il al cierre de los ejercicios
2023 y 2022, se muestra en el apartado
7.1.4 de informacion relativa a los impues-
tos diferidos.

existiendo diferencias entre ambos criterios de valoracion.

F Deudas con entidades de crédito

En el balance contable, las deudas con en-
tidades de crédito recogen pasivos finan-
cieros con vencimiento superior a un ano.
Estos se han valorado inicialmente por su
valor razonable. Posteriormente, se valo-

rardn a coste amortizado. Puesto que el
valor razonable de estos pasivos no difiere
de forma significativa de la valoracion con-
table, a efectos de Solvencia Il se ha man-
tenido la valoracién a coste amortizado.

G Deudas por operaciones de seguro y coaseguro

Las deudas por operaciones de seguro y
coaseguro se incluyen las cuentas a pagar,
ya sean de recibos de primas, mediadores
u otros relacionados con las actividades
aseguradoras, que se valoran por el im-
porte total de la cuenta en el momento de
la valoracidn.

La diferencia entre el balance a efectos
contables y de solvencia viene motivada
por el diferente reconocimiento de las co-

misiones sobre primas fraccionadas pen-
dientes de emitir (123.611 miles de euros al
cierre del ejercicio 2023, las cuales se han
recogido como deudas por operaciones de
seguro directo en los estados financieros
contables, y corregidas en el pasivo a efec-
tos de Solvencia Il, por estar incorporadas
estas comisiones en los flujos considera-
dos en la valoracién de las provisiones téc-
nicas.

H Deudas por operaciones de reaseguro

Las deudas por operaciones de reaseguro incluyen los importes de las cuentas pendientes
de pago que se mantienen con los reaseguradores por los acuerdos o contratos.

La valoracién utilizada bajo Solvencia ll, no presenta diferencias que incluir frente a la valo-

racion realizada a efectos contables.

I Otras deudasy partidas a pagar

El epigrafe de otras deudas y partidas a
pagar en el balance contable incluye las
deudas con las administraciones publi-
cas, otras deudas con entidades del Grupo
y asociadas, y las deudas con acreedores
por prestacién de servicios.

A los efectos del Balance Econdmico bajo
Solvencia Il, se considera que la valoracion
de otras deudas y partidas a pagar se co-
rresponde con la realizada en el balance
contable.
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J Otros pasivos, no consignados en otras partidas

A efectos del Balance Econdmico de Sol-
vencia Il, este epigrafe recoge todos aque-
llos pasivos no recogidos en otros apar-
tados anteriores. A 31 de diciembre de
2023, se observa una diferencia de valor
de 67.734 miles de euros (51.787 miles de
euros en 2022) entre la valoracién a efec-

tos contables y la de Solvencia Il proceden-
te de los pasivos por asimetrias contables
que se originan en el balance contable, las
cuales se eliminan del Balance Econdmico,
por considerar que tanto los activos como
los pasivos se encuentran actualizados a
valor de mercado.

Métodos de valoracion alternativos

La Entidad utiliza métodos de valoracién
alternativos (articulo 263 del Reglamen-
to Delegado), principalmente para valorar
determinados activos financieros no liqui-
dos. El uso de estas técnicas es limitado en
términos generales y no tiene un impacto
relevante en los valores del activo tomados
en su conjunto. Las técnicas de valoracién
alternativa o "mark-to-model” son desa-
rrolladas por la Direccién de Inversiones
y revisadas y validadas por la Direccion de
Riesgos, existiendo independencia funcio-
nal entre el departamento que desarrolla
el modelo y el que lo valida. Estas valora-
ciones son contrastadas de forma periodi-
ca con los valores de mercado facilitados
por contrapartidas.

Cualquier otra informacion

Estas estimaciones se basan en datos ob-
servables y se sigue de forma general la
guia metodoldgica y marco conceptual de-
tallado en la Norma Internacional de In-
formacion Financiera 13 (NIIF 13). La me-
todologia empleada se corresponde con el
descuento de flujos futuros a la tasa libre
de riesgo incrementada en un diferencial
establecido en base al riesgo derivado de
las probabilidades de impago del emisory
en su caso, falta de liquidez del instrumen-
to. Estos diferenciales se fijan por compa-
racion con la cotizacién de derivados de
crédito o emisiones liquidas similares.

En este sentido, Santalucia considera que
esta metodologia, de general aceptaciény
empleo en el mercado, recoge adecuada-
mente los riesgos inherentes a este tipo
de instrumentos financieros en la medida
que los mismos no poseen derivados im-
plicitos.

Toda informacidn relevante se encuentra incluida en los puntos anteriores.
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Fondos Propios

71.41.

Objetivos, politicas y procedimientos para la gestion del capital

El objetivo de Santalucia es el de asequrar
un nivel adecuado de Fondos Propios para
cubrir el SCR, asi como los demas reque-
rimientos establecidos por la legislacion
vigente.

Los principios generales de la gestidn del
capital se recogen en la Politica de Ges-
tion del Capital de Santalucia, la cual tie-
ne como objetivo principal establecer las
directrices para la gestién, el seguimien-
to y el control del capital, con la finalidad
de garantizar unos niveles adecuados de
rentabilidad y solvencia y del cumplimiento
continuo de las exigencias regulatorias so-
bre los recursos propios.

La politica establece los siguientes princi-
pios basicos:

e Mantener la autonomia del capital, en
consonancia con la localizacién efectiva
de los riesgos asumidos, optimizando la
relacion entre solvencia y rentabilidad.

e Fortaleza y disciplina del capital, para
operar con un nivel adecuado de recur-
s0s propios y a su vez, cumplir con los
requerimientos legales, promoviendo la
elecciéon de elementos computables de la
maxima calidad posible con la finalidad
de garantizar la estabilidad y apoyar una
estrategia de crecimiento sostenible.

e Maximizacion de la creacién de valor so-
bre el capital invertido, alineando la ges-
tion del negocio con la gestion del capital
a partir del andlisis y seguimiento de un
conjunto de indicadores que relacionan
el coste de capital de los recursos pro-
pios, los riesgos asumidos y el beneficio
obtenido mediante la inversidn de estos.

e Presupuesto y planificacién del capital,
que permite asegurar que los niveles de
capital son adecuados, en cada momen-
to, de acuerdo con el perfil de riesgo de
la Compania y los requerimientos regu-
latorios.

e Seguimiento y control del capital, me-
diante la asignacion de responsabilida-
des entre las distintas funciones y partes
involucradas, con la finalidad de garan-
tizar una adecuada gobernanza de las
decisiones sobre el capital, asi como el
correcto cumplimiento de los requeri-
mientos financieros, regulatorios y del
apetito al riesgo.

Dentro de la Politica de Gestion del Capital,
se establece anualmente la preparacion
de un Plan de Gestion del Capital a Medio
Plazo, con el fin de garantizar el cumpli-
miento de los requerimientos estratégi-
cos, financieros, regulatorios y del apetito
al riesgo. Este plan es supervisado por el
Consejo de Administracion, y recoge los
indicadores clave en la gestidn del capital,
una proyeccién de los Fondos Propios Ad-
misibles y de las necesidades globales de
solvencia.

71.2.
Estructura de los Fondos Propios

En cuanto a la composicién de los Fondos Propios al cierre de los ejercicios 2023 y 2022,

mostramos los mismos a continuacion:

Fondos Propios

(A) Capital social ordinario

(B) Reserva de conciliacién

(C) Activos por impuestos diferidos netos

(D) Capital afecto a la gestion de fondos de pensiones
Total Fondos Propios Basicos (1)=(A)+(B)+(C)-(D)

(E) Fondos complementarios

Total Fondos Propios Disponibles y Admisibles (1)+(E)

2023 ‘ 2022 ‘ Var 23/22 (%)
390.780 390.780 ]
2.681.770 2.202.886 2174 %
1.878 1822 3.07%
3.070.672 2.591.844 18,47 %
3.070.672 2.591.844 18,47 %

Fuente: QRT 23.01.01

A Capital social ordinario

Cifras en miles de euros

El capital social estd compuesto por 39.078.000 acciones de 10 euros de valor nominal cada
una, alcanzando los 390.780 miles de euros. Todas ellas tienen los mismos derechos otor-
gados y ninguna de ellas tiene restricciones y estan integramente desembolsadas tanto a 31
de diciembre de 2023 como a 31 de diciembre de 2022.

B Reserva de conciliacion

De acuerdo con el Reglamento Delegado,
la reserva de conciliacién se calcula como
el resultado del (i) exceso de activos sobre
pasivos del Balance Econdmico deduciendo
(i) las acciones propias, liii) los dividendos
previsibles, (iv) los otros elementos de los
Fondos Propios bésicos (capital social] y [v)
el ajuste de elementos de Fondos Propios

Reserva de conciliacion

Exceso de los activos respecto a los pasivos (i)
Acciones propias [ii)
Dividendos, distribucionesy costes previsibles (iii)

Otros elementos de los fondos propios basicos (iv)

Ajuste de elementos de fondos propios restringidos
respecto a FDL* y CSAC** (v)

Total reserva de conciliacion (i)-(ii)-(iii)-(iv)-(v)

restringidos respecto a fondo de disponibi-
lidad limitada y cartera sujeta a Ajuste por
Casamiento.

El siguiente cuadro, muestra los elemen-
tos que componen la reserva de concilia-
cién a 31 de diciembre de 2023 y su varia-
cién frente al ejercicio 2022:

Var 23/22 (%)
3.076.458 2.597.574 18,44 %
3.908 3.908 -
390.780 390.780 -
2.681.770 2.202.886 21,74 %

*FDL: fondo de disponibilidad limitada **CSAC: cartera sujeta a ajuste por casamiento

Fuente: QRT 23.01.01

Cifras en miles de euros
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A cierre del ejercicio 2023, la reserva de conciliacién de Santalucia asciende a los 2.681.770
miles de euros, frente a los 2.202.886 miles de euros en 2022.

¢ (i) Exceso de los activos respecto a los pasivos

El exceso de los activos respecto a los pasivos se calcula como la diferencia entre el patri-
monio neto del balance contable y los ajustes de valoracién procedentes de Solvencia |l.

A continuacidon, se muestra la conciliacion del exceso de los activos respecto a los pasivos
estimados a partir del patrimonio neto contable correspondiente al cierre de los ejercicios
2023y 2022. Los ajustes de Solvencia Il incluidos se muestran netos de impuesto.

Exceso de los activos respecto a los pasivos ‘ 2023 ‘ 2022 ‘ Var 23/22 (%)
Total Patrimonio Neto (1) 2.118.565 1.653.828 28,10 %
Capital social 390.780 390.780 -
Reservasy dividendo a cuenta 1.405.610 1.278.805 9,92 %
Resultado ejercicio 212.418 177.713 19,53 %
Ajustes por cambios de valor - Asimetrias -50.800 -38.841 30,79 %
Ajustes por cambios de valor - Inversiones 160.557 -154.629 203,83 %
Total Ajustes Solvencia ll (2) 957.893 943.746 1,50 %
Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion -37.778 -34.817 8,50 %
Inmovilizado e inmuebles 78.318 88.846 -11,85 %
Participaciones -266.968 -336.855 -20,75 %
Provisiones técnicas 1.178.881 1.224.262 -3,71 %
Inversiones financieras 5.440 2.310 135,50 %
Exceso de los activos respecto a los pasivos (1)+(2) 3.076.458 2.597.574 18,44 %

Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros

El total de ajustes de solvencia sobre el e El ajuste del inmovilizado e inmuebles,
patrimonio contable al cierre del ejercicio asi como el de las inversiones financie-

Por otra parte, cabe destacar que al cierre del ejercicio 2023, el importe total de los Fondos
Propios Admisibles es de 3.070.672 miles de euros (2.591.844 miles de euros en el ejercicio
2022), que se obtiene restando del exceso de los activos respecto a los pasivos, los dividen-

dos previsibles y el capital afecto a la actividad de gestion de fondos de pensiones®.

Fondos Propios Adminisibles

Exceso de los activos respecto a los pasivos (1)
Dividendos, distribucionesy costes previsibles (2)
Capital afecto a la gestién de fondos de pensiones (3)
Fondos Propios Admisibles (1)-(2)-(3)

Var 23/22 (%)
3.076.458 2.597.574 18,44 %
3.908 3.908 -
1.878 1.822 3,07 %
3.070.672 2.591.844 18,47 %

Fuente: elaboracion propia

¢ [ii) Acciones propias

Santalucia no dispone de acciones propias
al cierre de los ejercicios 2023 y 2022.

« (iii) Dividendos, distribuciones y costes
previsibles

Los dividendos previsibles a 31 de diciem-
bre de 2023 ascienden a los 3.908 miles de
euros, cifra igual a la registrada en el ejer-
cicio 2022.

La distribucién de los dividendos prevista
en los resultados del gjercicio 2023 cumple
con los requisitos y limitaciones estableci-
dos en la normativa legaly en los estatutos
sociales, y se fundamenta en un analisis
exhaustivo y reflexivo de la situacion de la

Cifras en miles de euros

Entidad, y su desembolso no compromete
ni la solvencia futura de esta ni la protec-
cién de los intereses de los tomadores de
segurosy asegurados, y se hace en el con-
texto de las recomendaciones de los su-
pervisores sobre esta materia.

¢ (iv) Otros elementos de los Fondos Pro-
pios basicos

A cierre de los ejercicios 2023 y 2022, se
incluye Unicamente el capital social ordi-
nario (subapartado (A) del apartado 7.1.2
de Estructura de los Fondos Propios) como
otros elementos de los Fondos Propios ba-
sicos, que reducen el exceso de los activos
respecto a los pasivos dentro de la reserva
de conciliacion:

2023 alcanzan los 957.893 miles de eu-
ros (943.746 miles de euros en el ejercicio
2022), desglosados en los siguientes con-
ceptos principales:

e El ajuste de las comisiones anticipadas y
otros costes de adquisicién se eliminan
del Balance Econdmico de acuerdo con
lo reflejado en el apartado 6.1 de valora-
cién de activos, principalmente por com-
putar su efecto dentro de los flujos pro-
yectados en el calculo de las provisiones
técnicas.

ras, reflejan su variacion para actualizar
su valor contable a su correspondiente
valor de mercado, generando unas plus-
valias agregadas por 83.758 miles de eu-
ros, de las cuales, 78.318 miles de euros
proceden del inmovilizado e inmuebles y
los restantes 5.440 miles de euros de las
inversiones financieras.

El ajuste relativo a las participaciones se
determina por el método de valoracién de
empresas vinculadas, para actualizar su
valor de mercado de acuerdo con lo es-
tablecido en el articulo 13 del Reglamen-
to Delegado, distinguiendo su valoracion
entre si son 0 no empresas de segurosy
reaseguros.

El ajuste de las provisiones técnicas se
valora segun la BEL y su correspondiente
RM, tal y como se explica en el apartado
6.2 de valoracion de las provisiones téc-
nicas.

Otros elementos de los Fondos Propios Basicos Var 23/22 (%)
Capital social ordinario 390.780 390.780 -
Total 390.780 390.780 -

Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros

¢ (v) Ajuste de elementos de Fondos Propios restringidos respecto a fondo de disponibi-
lidad limitada y cartera sujeta a Ajuste por Casamiento

La Entidad no aplica este ajuste al cierre de los ejercicios 2023 y 2022.

'3 Ver apartado 7.1.2., epigrafe (D] Capital afecto a la gestién de fondos de pensiones.
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C Activos por impuestos diferidos netos

Santalucia no ha registrado activos por impuestos diferidos netos al cierre de los ejercicios
2023y 2022, ya que el importe de los activos por impuestos diferidos es inferior a los pasivos
por impuestos diferidos. En el apartado 7.1.4 de informacidn relativa a los impuestos diferi-

7.1.2.1. Calidad de los Fondos Propios. Clasificacion por niveles

De acuerdo con lo previsto en la LOSSEAR, los elementos que componen los Fondos Propios
se clasifican en niveles [nivel 1, nivel 2y nivel 3, en la medida que posean ciertas caracteris-
ticas que determinen su capacidad para la absorcidn de pérdidas. Mostramos a continuacién
la clasificacién de los Fondos Propios de Santalucia al cierre de los ejercicios 2023y 2022:

dos se muestra en detalle esta informacion.

D Capital afecto a la gestion de fondos de pensiones

En Santalucia, se realiza una deduccion
de aquellos Fondos Propios que no deban
representarse mediante la reserva de con-
ciliacién y que no satisfacen los criterios
para ser clasificados como Fondos Propios
de Solvencia Il. Esta deduccién se realiza
en base a los recursos propios minimos
exigidos por la normativa reguladora de
planes y fondos de pensiones y resulta de
aplicacién en el caso de aquellas entidades
aseguradoras con negocio de Vida autori-
zadas también para realizar la actividad de
gestion de fondos de pensiones.

E Fondos Propios complementarios

El capital afecto a la gestion de fondos de
pensiones es de 1.878 miles de euros a cie-
rre de 2023 (1.822 miles de euros en 2022),
y se ha calculado de acuerdo con lo dis-
puesto en el articulo 20 del Real Decreto
Legislativo 1/2002. Como se ha indicado en
el apartado 3.4 de resultado de otras ac-
tividades, Santalucia ha sido autorizada
para efectuar esta actividad en 2021.

Fondos Propios ‘ Total 2023 ‘ Nivel 1* ‘ Nivel 2 ‘ Nivel 3
Capital social ordinario 390.780 390.780 - -
Reserva de conciliacion 2.681.770 2.681.770 - -
Activos por impuestos diferidos netos - - - -
Capital afecto a la gestion de fondos de pensiones 1.878 1.878 - -
Total Fondos Propios Basicos 3.070.672 3.070.672 - -
Fondos complementarios - - - -
Total Fondos Propios Disponibles y Admisibles 3.070.672 3.070.672 - -
*no restringido
Fuente: QRT 23.01.01 Cifras en miles de euros
Fondos Propios ‘ Total 2022 ‘ Nivel 1* ‘ Nivel 2 ‘ Nivel 3
Capital social ordinario 390.780 390.780 - -
Reserva de conciliacion 2.202.886 2.202.886 - -
Activos por impuestos diferidos netos - - - -
Capital afecto a la gestion de fondos de pensiones 1.822 1.822 - -
Total Fondos Propios Basicos 2.591.844 2.591.844 - -
Fondos complementarios - - - -
Total Fondos Propios Disponibles y Admisibles 2.591.844 2.591.844 - -

A 31 de diciembre de 2023 y 2022, Santalucia no tiene Fondos Propios complementarios.

S—

*no restringido

Fuente: QRT 23.01.01 Cifras en miles de euros

A 31 de diciembre de 2023y 2022, el 100,00 % del total de los Fondos Propios Disponibles y
Admisibles de la Entidad son Fondos Propios basicos de nivel 1, no restringidos. Los Fondos
Propios clasificados como nivel 1, tienen la maxima disponibilidad o pueden ser exigidos

g’ TR

para absorber pérdidas.

Al cierre de los ejercicios 2023 y 2022, la Entidad no posee Fondos Propios basicos clasifi-

cados como nivel 2y 3.
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71.3.
Fondos Propios Admisibles

7.1.3.1.

La totalidad de los Fondos Propios disponi-
bles de Santalucia son también admisibles
a efectos de la cobertura del SCR y cum-
plen a 31 de diciembre de 2023 y 2022, los
limites aplicables incluidos en el articulo
82 del Reglamento Delegado.

Los Fondos Propios Admisibles para cubrir
el SCR al cierre del ejercicio 2023 ascien-

Fondos Propios Admisibles para cubrir el SCR (1)
Capital de Solvencia Obligatorio (SCR) (2)
Ratio Fondos Propios Admisibles sobre SCR (1)/(2)

den a 3.070.672 miles de euros, frente a los
2.591.844 miles de euros en 2022, lo que
representa un 18,47 % mas que el ejercicio
anterior.

A continuacién, se muestran los Fondos
Propios Admisibles para cubrirel SCRy su
correspondiente ratio, al cierre de los ejer-
cicios 2023y 2022:

Total 2023 Nivel 2 Nivel 3

3.070.672 3.070.672 - -
958.127 - - -
3,20 - 5 -

*no restringido
Fuente: QRT 23.01.01

Fondos Propios Admisibles para cubrir el SCR (1)
Capital de Solvencia Obligatorio (SCR) (2)

Ratio Fondos Propios Admisibles sobre SCR (1)/(2)

Cifras en miles de euros

Total 2022 Nivel 2 Nivel 3

2.591.844 2.591.844 = -
877.807 - - -
2,95 - 5 -

*no restringido
Fuente: QRT 23.01.01

Cifras en miles de euros

7.1.3.2.

Los Fondos Propios Admisibles para cubrir
el MCR al cierre del ejercicio 2023 ascien-
den a 3.070.672 miles de euros, frente a los
2.591.844 miles de euros en 2022, lo que
representa un 18,47 % mas que el ejerci-
cio anterior. Como se observa, al cierre de
los ejercicios 2023y 2022, el importe de los
Fondos Propios Admisibles para cubrir el
MCR es igual a los Fondos Propios Admi-

Fondos Propios Admisibles para cubrir el MCR (1)
Capital Minimo Obligatorio (MCR) (2)
Ratio Fondos Propios Admisibles sobre MCR (1)/(2)

sibles para cubrir el SCR, esto es debido a
que no ha sido necesario computar Fondos
Propios clasificados como nivel 3.

A continuacién, se muestran los Fondos
Propios Admisibles para cubrir el MCR y
su correspondiente ratio, al cierre de los
ejercicios 2023y 2022:

Total 2023 Nivel 2 Nivel 3

3.070.672 3.070.672 - -
239.532 - - -
12,82 = - -

*no restringido
Fuente: QRT 23.01.01

Fondos Propios Admisibles para cubrir el MCR (1)
Capital Minimo Obligatorio (MCR) (2)
Ratio Fondos Propios Admisibles sobre MCR (1)/(2)

Cifras en miles de euros

Total 2022 Nivel 2 Nivel 3

2.591.844 2.591.844 S -
219.452 - - -
11,81 - - 5

*no restringido
Fuente: QRT 23.01.01

7.1.4.

Cifras en miles de euros

Informacidn relativa a los impuestos diferidos

Al cierre de los ejercicios 2023 y 2022, la Entidad no ha registrado activos por impuestos
diferidos netos que se reconozcan como elementos de los Fondos Propios basicos del Nivel
3, ya que el valor de Solvencia Il del activo por impuesto diferido es inferior al pasivo por im-
puesto diferido. A continuacion, se muestra el detalle:

Impuestos diferidos - Valor de Solvencia Il

Activos por impuestos diferidos 325.656 377.583
Pasivos por impuestos diferidos 754.800 732.933

Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros

Ia
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A continuacion, se detallan la conciliacién de los elementos de los activos y pasivos por im-
puestos diferidos que se han registrado a efectos de Solvencia Il al cierre de los ejercicios

—
<<
=
o
<<
(&)
-
L
[m]
=z 2023y 2022:
O
|—
wn
g Activos por impuestos diferidos ‘ 2023 2022
~ Valor contable (1) 89.965 158.110
4 Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion (2) 12.592 11.606
.g Inmovilizado e Inmuebles (3) 11.369 7.142
1) Participaciones (4) - -
[11]
(1)) Provisiones técnicas (5) 211.573 199.846
Inversiones financieras (6) 157 879
Valor Solvencia Il (1)+(2)+(3)+(4)+(5)+(6) 325.656 377.583
Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros
Pasivos por impuestos diferidos 2023 2022
Valor contable (1) 110.822 86.593
Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion (2) - -
Inmovilizado e Inmuebles (3) 37.475 36.758
Participaciones (4) - -
Provisiones técnicas (5) 604.533 607.933
Inversiones financieras (6) 1.970 1.649
Valor Solvencia Il (1)+(2)+(3)+(4)+(5)+(6) 754.800 732.933

En la siguiente tabla se recoge la base de calculo utilizada en la valoracién del SCR por For-
mula Estandar al cierre del ejercicio 2023:

Capital de Solvencia Obligatorio Basico

Capital de Solvencia Obligatorio

Neto (incluida la CAP*)

Capital de Solvencia Obligatorio
Bruto (excluida la CAP*)

Fuente: elaboracion propia

Cifras en miles de euros

Se puede utilizar en la estimacion de los beneficios imponibles probables futuros los activos

y pasivos por impuestos diferidos reconocidos en el Balance Econdmico.

y Capital Minimo Obligato

Capital de Solvencia Obligatorio

rio

A continuacién, se indica el importe del SCR y MCR al cierre de los ejercicios 2023 y 2022,

junto con su correspondiente variacién:

Capital de Solvencia Obligatorio (SCR)
Capital Minimo Obligatorio (MCR)

958.127
239.532

Diferencia

80.320
20.080

Fuente: elaboracion propia

112

Cifras en miles de euros

Riesgo de mercado 1.049.142 1.089.089
Riesgo de impago de la contraparte 40.984 40.984
Riesgo de suscripcion de vida 289.501 289.501
Riesgo de suscripcion de enfermedad 30.709 30.709
Riesgo de suscripcion de no vida 132.648 132.648
Diversificacion -326.338 -327.739
Riesgo de activos intangibles - -
Capital de Solvencia Obligatorio Basico 1.216.646 1.255.192

* CAP: capacidad de absorcién de pérdidas de las provisiones técnicas

Calculo del Capital de Solvencia Obligatorio Importe

Ajuste por agregacion del capital de solvencia obligatorio nocional para los FDL*/CSAC** -

Riesgo operacional 60.857
Capacidad de absorcién de pérdidas de las provisiones técnicas -38.546
Capacidad de absorcién de pérdidas de los impuestos diferidos -319.376

Capital obligatorio para las actividades desarrolladas de acuerdo con el articulo 4
de la Directiva 2003/41/CE

Capital de solvencia obligatorio, excluida la adicion de capital 958.127

Adicion de capital ya fijada -
Capital de Solvencia Obligatorio 958.127

*FDL: fondo de disponibilidad limitada **CSAC: cartera sujeta a ajuste por casamiento

Calculo de la capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos Importe

Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos -319.376

Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos justificada

por reversion de pasivos por impuestos diferidos -239.051

Capacidad de absorcién de pérdidas de los impuestos diferidos justificada
por referencia a beneficios imponibles futuros probables

Fuente: QRT 25.01.01

-80.325

Cifras en miles de euros
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En la siguiente tabla se recoge la base de calculo utilizada en la valoracién del SCR por For-

mula Estandar al cierre del ejercicio 2022:

Capital de Solvencia Obligatorio Basico

Riesgo de mercado

Riesgo de impago de la contraparte
Riesgo de suscripcion de vida

Riesgo de suscripcion de enfermedad
Riesgo de suscripcion de no vida
Diversificacion

Riesgo de activos intangibles

Capital de Solvencia Obligatorio Basico

Capital de Solvencia Obligatorio
Neto (incluida la CAP*)

940.227
38.270
290.679
31.536
136.748
-324.169

1.113.292

Capital de Solvencia Obligatorio
Bruto (excluida la CAP*)

973.171
38.270
290.679
31.536
136.748
-325.571

1.144.834

* CAP: capacidad de absorcidn de pérdidas de las provisiones técnicas

Calculo del Capital de Solvencia Obligatorio Importe

Ajuste por agregacion del capital de solvencia obligatorio nocional para los FDL*/CSAC** -

Riesgo operacional

de la Directiva 2003/41/CE

Adicion de capital ya fijada

Capital de Solvencia Obligatorio

Capacidad de absorcién de pérdidas de las provisiones técnicas

Capacidad de absorcién de pérdidas de los impuestos diferidos

Capital obligatorio para las actividades desarrolladas de acuerdo con el articulo 4

Capital de solvencia obligatorio, excluida la adicion de capital

57.117
-31.542
-292.602

877.807

877.807

*FDL: fondo de disponibilidad limitada **CSAC: cartera sujeta a ajuste por casamiento

Calculo de la capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos

Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos

Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos justificada

por reversion de pasivos por impuestos diferidos

Capacidad de absorcién de pérdidas de los impuestos diferidos justificada

por referencia a beneficios imponibles futuros probables

Importe

-292.602

-197.227

-95.375

Fuente: QRT 25.01.01

Cifras en miles de euros

De conformidad con la modificacion del
Reglamento Delegado, en el ejercicio 2023
se detalla en este informe, como parte de
la composicion del SCR, la justificacion
relativa a la capacidad de absorcion de
pérdidas de los impuestos diferidos. En el
apartado 7.2.1 se detallan: (i) las hipotesis
utilizadas para la proyeccién de los bene-
ficios, (i) el origen de la justificacion del
ajuste a tener en cuenta en la capacidad de
absorcion de pérdidas de los impuestos di-
feridos y (iii) la simulacién del SCR en caso
de no utilizar dicho ajuste.

Asimismo, en el anexo del presente infor-
me se detalla la plantilla de informacién
cuantitativa 5.25.01.21 con el bloque adi-
cional de la informacidn relativa al calculo
de la capacidad de absorcidén de pérdidas
de los impuestos diferidos, de acuerdo con
el Reglamento de Ejecucién (UE) 2023/895.

Santalucia aplica en los ejercicios 2023 y
2022 simplificaciones en el reparto de la
mitigacion del riesgo del reaseguro pro-
porcional, siguiendo la metodologia dis-
puesta en el articulo 107 del Reglamento
Delegado.

Al cierre de los ejercicios 2023y 2022, San-
talucia no utiliza pardmetros especificos
de la empresa en virtud del anexo 17 del
Reglamento Delegado.

El Estado miembro al que pertenece la
empresa, en el caso de Santalucia, en los
ejercicios 2023 y 2022, no ha utilizado la
opcion prevista en el articulo 51, apartado
2, parrafo tercero, de la Directiva.

Santalucia no ha aplicado ningln parame-
tro especifico en su valoracién de SCR, ni
se le ha impuesto ninguna adicién de capi-
tal al cierre de los ejercicios 2023 y 2022.
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En la siguiente tabla se recoge la base de célculo utilizada en la valoracion del MCR al cierre

del ejercicio 2023:

Informacion para las obligaciones de seguro

y de reaseguro distinto del seguro de Vida
Seguro y reaseguro proporcional de gastos médicos

Seguro y reaseguro proporcional de proteccion de ingresos

Seguro y reaseguro proporcional de accidentes laborales

Seguroy reaseguro proporcional de responsabilidad civil de
vehiculos automéviles

Otro seguroy reaseguro proporcional de vehiculos
automoviles

Seguroy reaseguro proporcional maritimo, de aviaciony
transporte

Seguroy reaseguro proporcional de incendio y otros danos a
los bienes

Seguro y reaseguro proporcional de responsabilidad civil
general

Seguroy reaseguro proporcional de crédito y caucion
Seguroy reaseguro proporcional de defensa juridica

Seguro y reaseguro proporcional de asistencia

Seguro y reaseguro proporcional de pérdidas pecuniarias
diversas

Reaseguro no proporcional de enfermedad
Reaseguro no proporcional de responsabilidad civil por danos

Reaseguro no proporcional maritimo, de aviaciony transporte

Reaseguro no proporcional de danos a los bienes

Mejor estimacion neta* y
PT calculadas como un todo

64.597

17.537

Primas devengadas
netas**

66.974
53.449
84

267131

26.894

21.483
12.442

4.888

En la siguiente tabla se recoge la base de calculo
del ejercicio 2022:

Informacion para las obligaciones de seguro

y de reaseguro distinto del seguro de Vida
Seguro y reaseguro proporcional de gastos médicos

Seguro y reaseguro proporcional de proteccion de ingresos

Seguro y reaseguro proporcional de accidentes laborales

Seguroy reaseguro proporcional de responsabilidad civil de
vehiculos automéviles

Otro seguroy reaseguro proporcional de vehiculos
automdviles

Seguro y reaseguro proporcional maritimo, de aviaciony
transporte

Seguroy reaseguro proporcional de incendio y otros danos a
los bienes

Seguro y reaseguro proporcional de responsabilidad civil
general

Seguroy reaseguro proporcional de créditoy caucion
Seguroy reaseguro proporcional de defensa juridica

Seguro y reaseguro proporcional de asistencia

Seguroy reaseguro proporcional de pérdidas pecuniarias
diversas

Reaseguro no proporcional de enfermedad
Reaseguro no proporcional de responsabilidad civil por danos

Reaseguro no proporcional maritimo, de aviaciony transporte

* Mejor estimacion neta de reaseguro y SPV  **Primas devengadas netas de reaseguro en los ultimos 12 meses

Informacion para las obligaciones de seguro

y de reaseguro de Vida

Obligaciones con participacion en beneficios
— prestaciones garantizadas

Obligaciones con participacion en beneficios
— futuras prestaciones discrecionales

Obligaciones de seguro vinculado a indices y
afondos de inversion

Otras obligaciones de (rea)seguro de vida y de enfermedad

Capital en riesgo total por obligaciones de (rea)seguro de vida

Mejor estimacion neta* y
PT calculadas como un todo

1.679.203

67.387

424.354

1.601.448

Capital enriesgo
total neto**

33.102.234

Reaseguro no proporcional de danos a los bienes

utilizada en la valoracion del MCR al cierre

Mejor estimacion neta* y
PT calculadas como un todo

49.782

14129

Primas devengadas
netas**

64.704
52.149
91

240.692

25.560

19.229
12.496

6.590

* Mejor estimacion neta de reaseguroy SPV  **Primas devengadas netas de reaseguro en los ultimos 12 meses

Informacion para las obligaciones de seguro

y de reaseguro de Vida

Obligaciones con participacion en beneficios
— prestaciones garantizadas

Obligaciones con participacion en beneficios
— futuras prestaciones discrecionales

Obligaciones de seguro vinculado a indices y
afondos de inversion

Otras obligaciones de (rea)seguro de vida y de enfermedad

Capital en riesgo total por obligaciones de (rea)seguro de vida

* Mejor estimacion neta de reaseguro y SPV  **Capital en riesgo neto de reaseguro y SPV

Fuente: QRT 28.02.01

Cifras en miles de euros

Mejor estimacion neta* y PT | Capital en riesgo total

calculadas como un todo

1.666.329

53.126

364.111

1.438.248

31.689.153

* Mejor estimacion neta de reaseguroy SPV  **Capital en riesgo neto de reaseguro y SPV

Fuente: QRT 28.02.01

Cifras en miles de euros
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En los siguientes cuadros se resume el SCR por mddulos, y el MCR, al cierre de los ejercicios
2023y 2022:

Mercado 1.089.089 973171 115.918 11,91 %
Vida 289.501 290.679 -1.179 -0,41 %
Contraparte 40.984 38.270 2.74 7,09 %
No Vida 132.648 136.748 -4.100 -3,00 %
Salud 30.709 31.536 -827 -2,62%
Operacional 60.857 57.117 3.740 6,55 %

Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros

Variacion

Importe

MCR 239.532 219.452 20.080 9.15%

Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros

En el ejercicio 2023 se ha incrementado el La capacidad de absorcion de pérdidas de

SCR de mercado (115.918 miles de euros) los impuestos diferidos se ha incrementa-

debido principalmente (iJ al aumento del do (26.773 miles de euros] por el aumento

SCR de renta variable, motivado por el in- del BSCR™.

cremento significativo del ajuste simétrico

y de la exposicidn, y (i) al aumento del SCR La capacidad de absorcion de pérdidas

de concentracion, originado por el incre- por provisiones técnicas también se ha

mento de exposicion en instituciones de incrementado (7.004 miles de euros) por el

inversion colectiva en las que no se aplica aumento de los beneficios discrecionales

look through. futuros y el aumento de los SCRs de mer-
cado que generan esta absorcidén de pér-

El SCR de suscripcion de No Vida se ha didas.

reducido (4.100 miles de euros) por la dis-

minucion del SCR catastrofico de incendio, El MCR se ha incrementado (20.080 miles

gracias a la mayor mitigacion del reasegu- de euros) por el aumento del SCR, ya que

ro no proporcional, por el incremento de la en la valoracion del MCR se aplica el suelo

capacidad de este. del 25 % del SCR.

EL SCR de Vida no ha experimentado gran- El resto de las valoraciones se han man-
des cambios (reduccién de 1.179 miles de tenido muy estables, no aprecidandose va-
euros), porque el incremento del SCR en riaciones significativas respecto al ano an-
el negocio de Decesos se compensa con la terior.

reduccion del SCR en el negocio de Vida.
En ambos casos, estas variaciones de SCR
estan originadas por cambios en la curva
libre de riesgo y actualizacion de hipétesis
de valoracién de la BEL.

" BSCR [Basic Solvency Capital Requirement).

7.2.1.

Informacidn relativa a la capacidad de absorcidn

de pérdidas de los impuestos diferidos

La capacidad de absorcion de pérdidas
de los impuestos diferidos de Santalucia
a cierre de 2023 asciende a 319.376 miles
de euros, de los cuales, el 74,85 % estd
justificado por la reversién de los pasivos
por impuestos diferidos registrados en el
Balance Econdmico (239.051 miles de eu-
ros)y el 25,15 % restante por los beneficios
imponibles futuros (80.325 miles de eu-
ros). Mientras que, a cierre de 2022, éste
se situaba en 292.602 miles de euros, de
los cuales, el 67,40 % estéa justificado por

la reversién de los pasivos por impuestos
diferidos y el 32,60 % restante por los be-
neficios imponibles futuros.

Se incrementa la capacidad de absorcién
de pérdidas de los impuestos diferidos res-
pecto al ano anterior, debido al incremento
del BSCR™.

A continuacion, se muestra el detalle a cie-
rre de los ejercicios 2023y 2022:

Calculo de la capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos

Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos -319.376 -292.602

Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos justificada

por reversion de pasivos por impuestos diferidos

Capacidad de absorcién de pérdidas de los impuestos diferidos justificada
por referencia a beneficios imponibles futuros probables

-239.051 -197.227

-80.325 =9983775

Fuente: elaboracion propia

Cifras en miles de euros
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En el andlisis post-estrés, las principales
hipdtesis que se han considerado en la jus-
tificacién de la capacidad de absorcién de
pérdidas de los impuestos diferidos han
sido las siguientes:

e Perimetro del Grupo de Consolidacion
Fiscal del Impuesto de Sociedades: la
Entidad ha tributado en el ejercicio 2023
y 2022 en régimen fiscal consolidado en
el Impuesto sobre Sociedades, por ello
la justificacion de la capacidad de absor-
ciéon de pérdidas por impuestos diferidos
se ha realizado considerando los activos
por impuestos diferidos, los pasivos por
impuestos diferidos, la capacidad de ab-
sorcion de pérdidas y los beneficios pro-
bables futuros de las sociedades que for-
man parte del perimetro fiscal a efecto
del Impuesto sobre Sociedades.

¢ Distribucion temporal de los activos y
pasivos diferidos del Balance Econo-
mico: se ha considerado el momento
temporal en el que los activos y pasivos
procedentes del Balance Econdmico vy
del SCR van a convertirse en impuesto
corriente, en funcidn de la actual norma-
tiva fiscal que rige el Impuesto sobre So-
ciedades.

¢ Beneficios imponibles futuros:

- Beneficios del negocio asegurador (em-
presas de seguros y reaseguros): los
beneficios futuros del negocio asegura-
dor se determinan a partir de los res-
pectivos planes de negocio aprobados
por los érganos de administracion de las
entidades aseguradoras que conforman
el Grupo fiscal del Impuesto de Socieda-
des, teniendo en cuenta Unicamente los
beneficios de la cartera no considerados

Capital de Solvencia Obligatorio

en la BEL, asi como la nueva produccion
de los primeros 5 afos proyectados. Esta
proyeccion de beneficios se limita a un
horizonte temporal de 5 afos para los
productos sujetos a limites del contrato
a un ano, y de 10 anos para el resto. A
dichos beneficios futuros se les ha apli-
cado un ajuste por estrés, con el objetivo
de reflejar el deterioro que sufririan los
planes de negocio por el acaecimiento de
las pérdidas recogidas en la Formula Es-
tandar.

- Beneficios del negocio no asegurador
(empresas distintas de seguros y rease-
guros]: los beneficios futuros del negocio
no asegurador se determinan a partir de
los respectivos planes de negocio apro-
bados por los érganos de administracion
de las entidades no aseguradoras del
Grupo fiscal del Impuesto de Sociedades,
en base a las hipdtesis de proyeccion a
futuro utilizados por la Entidad en los
respectivos ejercicios de valoracién in-
ternos.

- Factor de Penalizacion sobre los benefi-
cios futuros: conforme a la modificacién
del Reglamento Delegado, se ha aplicado
un factor de penalizacion a los beneficios
futuros totales de las entidades asegu-
radoras y no aseguradoras que van mas
alléd de la planificacion del Grupo (Plan
estratégico y ORSA).

Adicionalmente, la Compania ha simulado
el impacto del ajuste de la capacidad de
absorcion de pérdidas de los impuestos
diferidos en la valoracion del SCR dejan-
do a cero dicho ajuste. A continuacién, se
muestra el SCR al cierre de los ejercicios
2023y 2022, cony sin capacidad de absor-
cion de perdidas por impuestos diferidos:

Con capacidad de absorcion de pérdidas por impuestos diferidos 958.127 877.807

Sin capacidad de absorcién de pérdidas por impuestos diferidos

1.277.503 1.170.409

Fuente: elaboracion propia

Cifras en miles de euros

Como se puede observar, el incremento del SCR es elevado. No obstante, incluso eliminando
dicho ajuste, el valor de los Fondos Propios Admisibles continla siendo superior al SCR.

Uso del submoédulo de riesgo de acciones basado en la
duracion en el calculo del Capital de Solvencia Obligatorio

Santalucia no valora en el célculo del SCR el uso del riesgo de acciones basado en la dura-
cién en los ejercicios 2023y 2022.

Diferencias entre la Formula Estandar
y cualquier modelo interno utilizado

Santalucia no dispone de un modelo interno, por lo que no aplica la evaluacion de las dife-
rencias entre el uso de la Férmula Estandary el modelo interno en los ejercicios 2023y 2022.

Incumplimiento del Capital Minimo Obligatorio
y el Capital de Solvencia Obligatorio

Santalucia dispone de una cantidad de Fondos Propios Admisibles suficientes para la ade-
cuada cobertura tanto del SCR como del MCR en los ejercicios 2023 y 2022.

Cualquier otra informacion

Toda informacidén relevante se encuentra incluida en los apartados anteriores.
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Con el objetivo de cumplir los requerimientos de informacién cuantitativa exigidos en el
Reglamento de Ejecucion (UE) 2023/895 de la Comisidn, de 4 de abril de 2023, por el que
se establecen normas técnicas de ejecucion para la aplicacion de la Directiva 2009/138/CE
del Parlamento Europeo y del Consejo en lo que respecta a los procedimientos, formatos
y plantillas para la publicacion por parte de las empresas de seguros y de reaseguros del
informe sobre su situacién financiera y de solvencia, y por el que se deroga el Reglamento
de Ejecucion (UE) 2015/2452, se presenta a continuacion las siguientes plantillas que aplican

a Santalucia:

¢ S.02.01.02
Balance Econdmico.

¢ 5.05.01.02
Primas, siniestralidad y gastos, por lineas de negocio.

* S5.12.01.02
Provisiones técnicas para Vida y enfermedad SLT.

¢ S5.17.01.02
Provisiones técnicas para No Vida.

¢ 5.19.01.21
Siniestros en seguros de No Vida.

° 5.22.01.21
Impacto de las medidas de garantias a largo plazo y las medidas transitorias.

¢ 5.23.01.01
Fondos Propios.

¢ S.25.01.21
Capital de Solvencia Obligatorio para empresas que utilicen la Féormula Estandar.

¢ 5.28.02.01

Capital Minimo Obligatorio para actividad de seguro tanto de Vida como de No Vida.

S.02.01.02
Balance Econdmico

Valor Solvenciall

ACTIVO coo10
Fondo de comercio R0010
Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion R0020
Inmovilizado intangible R0030 -
Activos por impuestos diferidos R0040 325.656
Activos y derechos de reembolso por retribuciones a largo plazo al personal R0050 -
Inmovilizado material para uso propio R0060 80.678
!l?:sgii_ounnekseEjd"iiltlilztrii?iiLl(t;z?lctivos que se posean para contratos R0070 7140.056
Inmuebles (ajenos a los destinados al uso propio) R0080 482.614
Participaciones en empresas vinculadas R0090 638.760
Acciones R0100 231.156
Acciones - cotizadas RO110 230.400
Acciones - no cotizadas R0120 756
Bonos R0130 4.789.847
Deuda publica RO140 1.083.893
Deuda privada R0150 3.198.354
Activos financieros estructurados R0160 300.024
Valores con garantia real R0O170 207.576
Fondos de inversion R0180 953.335
Derivados R0O190 10.018
Depositos distintos de los activos equivalentes al efectivo R0200 34.326
Otras inversiones R0210 -
Activos poseidos para contratos "index-linked" y "unit-linked" R0220 431.428
Préstamos cony sin garantia hipotecaria R0230 134.126
Anticipos sobre pélizas R0240 19.619
A personas fisicas R0250 152
Otros R0260 114.355
Importes recuperables del reaseguro R0270 6.139
g{esgt;rnrt%zc(ijiesltisn;girdoe(ljzigi;;;o de vida, y de salud similares a los seguros R0280 5768
Seguros distintos del seguro de vida, excluidos los de salud R0290 4.858
Seguros de salud similares a los seguros distintos del seguro de vida R0300 910
Seguros de vida, y de salud similares a los de vida, excluidos los de salud R0310 371
y los "index-linked" y "unit-linked"
Seguros de salud similares a los seguros de vida R0320 -
Seguros de vida, excluidos los de salud y los "index-linked" y "unit-linked" R0330 371
Seguros de vida “index-linked" y "unit-linked" R0340 -
Depésitos constituidos por reaseguro aceptado R0350 463
Créditos por operaciones de seguro directo y coaseguro R0360 148.529
Créditos por operaciones de reaseguro R0370 5.490
Otros créditos R0380 5.537
Acciones propias R0390 -
Accionistas y mutualistas por desembolsos exigidos R0400 -
Efectivoy otros activos liquidos equivalentes R0410 155.970
Otros activos, no consignados en otras partidas R0420 600
TOTAL ACTIVO R0500 8.434.672

Cifras en miles de euros
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S.02.01.02 S.05.01.02 o
Balance Econdmico Primas, siniestros y gastos por lineas de negocio <zt
Valor Solvencia ll Obligaciones de seguro y de reaseguro proporcional distinto del seguro de vida ;
Seguro | Segurode | Segurode Seguro de Seguro de Seguro de Pérdidas Total -
PASIVO cooto ggfgzgﬁgésggagi L[] gastos prgteccién accidentes in_cendioyo_tros res_pgnsabilidad t_ief’eqsa gseigstt';gg: pec_uniarias ota |
Provisiones técnicas - sequros distintos del seguro de vida R0510 58.752 meédicos |deingresos | laborales |danos alos bienes| civil general juridica diversas ﬁ
P — — disti del devid C0010 C0020 C0030 Co0070 Cc0080 co100 Cco0110 Cco120 C0200 —
o eeguresdisintos del sequrodeid 2
Seguro directo - Bruto RO110 | 78.809 54.691 91 285.790 29.735 23.308 13.876 8.696 494.996 =
PT calculadas en su conjunto R0530 - Reaseguro aceptado R0120 16 16 o
; ; » proporcional - Bruto } B } B B B B
Mejor estimacion (ME) R0540 79.455 Rease 4
guro aceptado R0130 B o
. no proporcional - Bruto —
Margen de riesgo (MR) R0550 1.094 Reaseguro cedido RO140 | 11836 | 1.242 7 18.774 2.841 1824 | 1435 | 3.808 | 41.7¢7 o
Provisiones técnicas - seguros de salud , RO560 -31.797 Importe neto R0200 | 66973 | 53.449 84 267132 26.89% 21484 | 12,441 4.888 | 453.345 <
(similares a los seguros distintos del seguro de vida) ) Primas imputadas E
PT calculadas en su conjunto R0570 - Seguro directo - Bruto R0210 | 78.005 54.261 103 274.004 28.517 22.501 13.855 8.080 479.326 o
. . .y Reaseguro aceptado ~ _ ~ ~ _ B B L
Mejor estimacién (ME) R0580 -35.361 proporcional - Bruto R0220 75 75 =
; Reaseguro aceptado ~ -
Margen de riesgo (MR) R0590 3.564 no proporcional - Bruto | R0230
Provisiones técnicas - seguros de vida (excluidos "index-linked" y "unit-linked") R0600 3.665.554 Reaseguro cedido R0240 | 11.835 1.262 9 19.608 2.904 1.887 1.435 3.547 42.487
. . . . | t t R 66.170 2.999 94 254.471 25.61 20.614 12.420 4. 436914
Provisiones técnicas - seguros de salud (similares a los seguros de vida) R0610 - mporte newo 0300 5 5 5.613 533 s
Siniestralidad
PT calculadas en su conjunto R0620 - (Siniestros incurridos)
(ME) Seguro directo - Bruto R0310 | 32.071 14172 5 160.678 16.020 11.522 3.948 878 239.294
Mejor estimacion (ME R0630 -
ey stmanin el s Rguerepal pem| - | i : NN
argen de riesgo - Reaseguro aceptado R0330 B
Provisiones técnicas - seguros de vida (excluidos los de salud R0650 3665554 no proporcional - Bruto
y los "index-linked" y "unit-linked") -600. Reaseguro cedido R0340 | 8.277 292 1 12.511 1.659 947 736 77 24.500
PT calculadas en su conjunto RO660 ~ Importe neto R0400 | 23.794 13.880 4 148.212 14.361 10.575 3.212 801 214.839
Variacion de otras
Mejor estimacién (ME) R0670 3.348.409 provisiones técnicas
- Seguro directo - Bruto | R0410 196 38 - - - - -1.036 - -802
Margen de riesgo (MR) R0680 317.145 Reaseguro aceptado R0420 - - - - - - - - -
Provisiones técnicas - “index-linked" y "unit-linked" R0690 426.814 g;"aps‘:gﬂ‘;gzlce?{:jg
PT calculadas en su conjunto R0700 - no proporcional - Bruto ROG30 ]
- - — Reaseguro cedido R0440 - - - - - - - - -
Mejor estimacién (ME] R0710 424.354 Importe neto RO500 | 196 38 - - - - 1036 - -802
Margen de riesgo MR) R0720 2 460 Gastos técnicos RO550 | 26.560 | 23.585 248 109.600 11.214 8.919 5.338 1550 | 187.014
— — Otros gastos/ingresos | pioqg .
Otras provisiones técnicas R0730 técnicos
Pasivo contingente RO740 ~ Total gastos R1300 187.014
Otras provisiones no técnicas R0750 740 Obligaciones de seguro de vida \ Obligaciones de reaseguro de vida \
Provision para pensiones y obligaciones similares R0760 5.328 Seguro vinculado
parap yorig SEGUROS DE VIDA ici aindicesyafondos | ~Otoseguro | Reaseguro Reaseguro
Depdsitos recibidos por reaseguro cedido R0770 3.268 i de inversion
. . . C0220 C0230 C0240 C0270 C0280 Co0300
Pasivos por impuesto diferidos R0780 754.800 -
Primas devengadas
Derivados R0790 16.204 Importe bruto R1410 98.097 89.381 1.042.595 - 10.564 1.240.637
Deudas con entidades de crédito R0800 148.609 Reaseguro cedido R1420 39 - 14.566 - 1.243 15.848
Importe neto R1500 98.058 89.381 1.028.029 - 9.321 1.224.789
Pasivos financieros distintos de las deudas con entidades de crédito R0810 - Primas imputadas
Deudas por operaciones de seguro y coasequro R0820 180.734 Importe bruto R1510 98.127 89.381 1.038.760 - 10.890 1.237.158
) Reaseguro cedido R1520 37 - 14.599 - 1.243 15.879
Deudas por operaciones de reaseguro R0830 4.212 Importe neto R1600 98.090 89.381 1.024.161 - 9.647 1.221.279
Otras deudas y partidas a pagar R0840 88.495 Siniestralidad
[Siniestros incurridos)
Pasivos subordinados R0850 - Importe bruto R1610 208.822 68.804 515.814 = 3.181 796.621
Pasivos subordinados no incluidos en los fondos propios basicos (FPB]) R0860 - Reaseguro cedido RISZ0 4 - 7.200 - - 7.204
Importe neto R1700 208.818 68.804 508.614 - 3.181 789.417
Pasivos subordinados incluidos en los fondos propios basicos FPB R0870 - Variacion de otras
; . - provisiones técnicas
Otros pasivos, no consignados en otras partidas R0880 4.704 Importe bruto R1710 YL 59588 56293 B 4595 55762
TOTAL PASIVO R0900 5.358.214 Reaseguro cedido R1720 - - - - - R
Importe neto R1800 64.714 -59.588 -56.293 - -4.595 -55.762
EXCESO DE LOS ACTIVOS RESPECTO A LOS PASIVOS R1000 3.076.458 Gastos técnicos R1900 10.973 2383 361719 - 2027 382.002
Cifras en miles de euros ?;:g;g:stoslmgresos R2510 -
Total gastos R2600 382.002
Importe total delos | 2700 70.423 62906 124.183 - - 257.512

124 Cifras en miles de euros
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S.12.01.02
Provisiones Técnicas Vida y Salud con técnicas similares a Vida

S.17.01.02
Provisiones Técnicas de seguros distintos del seguro de Vida

Total
(seguros de
vida distintos
de los seguros
de enfermedad

Seguros vinculados a indices
y afondos de inversion
("unit-linked" e “index-linked")

Seguro directo y reaseguro proporcional
Seguro de
incendioy

otros danos

alos bienes

Otros seguros de vida i
Pérdidas

pecuniarias
diversas

PROVISIONES TECNICAS
DE SEGUROS DISTINTOS
DEL SEGURO DE VIDA

Seguro de
accidentes
laborales

Seguro de Seguro de
responsabilidad | defensa
civil general juridica

Seguro
de gastos
médicos

Seguro de
proteccion
deingresos

Seguros con
participacion
en beneficios

PROVISIONES TECNICAS
DE SEGUROS DE VIDAY
SALUD CON TECNICAS

Seguro de
Asistencia

Reaseguro

Contratos Contratos Contratos Contratos | aceptado

126

SIMILARES AVIDA

C0020

C0030

sin opciones | con opciones
ygarantias | ygarantias

C0040 C0050

C0060

sin opciones | con opciones
y garantias | ygarantias

C0070 C0080

incluidos
unit-linked)
C0150

co100

C0020

C0030

C0040

C0080

C0090

C0110

C0120

C0130

C0180

Provisiones
técnicas calculadas| R0010
en su conjunto

Provisiones técnicas
calculadas en su conjunto

R0010

Totalimportes
recuperables del
reaseguro, SPVy
reaseguro limitado,
después del ajuste
correspondiente
alas pérdidas
esperadas por
incumplimiento
de la contraparte,
correspondiente
alasPPTTensu
conjunto

R0020

Total importes
recuperables del
reaseguro, SPVy
reaseguro limitado,
después del ajuste
correspondiente a las
pérdidas esperadas
porincumplimiento
de la contraparte,
correspondiente a las
PPTT en su conjunto

R0050

Provisiones técnicas
calculadas como la suma
de mejor estimaciony
margen de riesgo

Provisiones
técnicas calculadas
como la sumade
mejor estimacidny
margen de riesgo

Mejor estimacion

Provisiones de primas

Bruto

R0060

-23.505

-26.804

151

35.831

4.089

85

-5.109

-298

-15.560

Mejor estimacion

Bruto R0030

1.746.591

423.940 414

1.263.619 267.547

70.652 3.772.763

Total de importes
recuperarables del
reaseguro, SPVy
reaseguro limitado
después del ajuste
correspondiente

a las pérdidas
esperadas por
incumplimiento de
la contraparte

R0080

370 -

Total de importes
recuperarables del
reaseguro, SPVy
reaseguro limitado
después del ajuste
correspondiente a las
pérdidas esperadas por
incumplimiento de la
contraparte

R0140

-101

-330

-653

-273

2.576

38

1.252

Mejor estimacion neta de
las provisiones de primas

R0150

-23.404

-26.474

151

36.484

4.362

-2.491

-5.147

-16.812

Provisiones de siniestro

Bruto

R0160

2.246

12.540

30.402

14.060

295

89

59.654

Mejor estimacion
menos importes
recuperables del
reaseguro, SPVy
reaseguro limitado

R0090

1.746.590

423.940 414

1.263.249 267.547

70.652 3.772.392

Margenderiesgo | RO100

11.894

2.459

288.483

16.769 319.605

Total provisiones

técnicas RU200

1.758.485

426.813

1.819.649

87.421 4.092.368

Total de importes
recuperarables del
reaseguro, SPVy
reaseguro limitado
después del ajuste
correspondiente a las
pérdidas esperadas por
incumplimiento de la
contraparte

R0240

776

565

2.289

886

4.516

Cifras en miles de euros

Mejor estimacion neta
de las provisiones de
siniestros

R0250

1.470

11.975

28.113

13.174

295

89

55.138

Total mejor estimacion
bruta

R0260

-21.259

-14.264

162

66.233

18.149

380

-5.020

-287

44.094

Total mejor estimacion
neta

R0270

-21.934

-14.499

162

64.597

17.536

-2.196

-5.058

-282

38.326

Margen de riesgo

R0280

1.682

1.878

7.968

2.093

502

303

228

14.658

Total de provisiones
técnicas

Total provisiones técnicas

R0320

-19.577

-12.386

166

74.201

20.242

882

-4.717

-59

58.752

Total de importes
recuperarables del
reaseguro, SPVy
reaseguro limitado
después del ajuste
correspondiente a las
pérdidas esperadas por
incumplimiento de la
contraparte

R0330

675

235

1.636

613

2.576

38

5.768

Total provisiones
técnicas menos
importes recuperables
delreaseguroySPVy
reaseguro limitado

R0340

-20.252

-12.621

166

72.565

19.629

-1.694

-4.755

-54

52.984

Cifras en miles de euros
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Siniestros en seguros de No Vida Siniestros en seguros de No Vida <zt
<
| Afo de accidente/suscripcion 20020 Afo accidente Afo de accidente/suscripcion 20020 Afo accidente >
[
<
=
Siniestros brutos pagados (no acumulados) Mejor estimacion bruta sin descontar de las provisiones para siniestros :tl
=)
o
A O U U O O A O U U O O z
| 6 8 9 0 & | 6 8 9 0 & .2
T
C0010 | C0020 | CO030 | CO040 | CO050 | CO060 | COO70 | COO80 | CO0O90 | Co100 | CO110 C0200 | C0210 | C0220 | C0230 | C0240 | C0250 | C0260 | C0270 | C0280 | C0290 | CO300 <
Previos | R0100 -98 Previos | R0100 - E
N-9 R0160 | 146.273 | 16.101 | 1.292 | 1.470 855 -216 172 88 218 6 N-9 R0160 - - - 2.638 | 1.596 626 248 98 18 - E
N-8 R0170 | 141.484 | 14.113 | 2.041 893 931 231 142 223 72 N-8 R0170 - - 4.339 | 2.664 | 1.363 498 172 205 97 E
N-7 R0180 | 134.723 | 17.207 | 1.683 | 1.068 628 511 308 274 N-7 R0180 - 7.291 | 4.377 | 2.495 | 1.234 431 434 885
N-6 R0190 | 141.586 | 18.739 | 1.855 | 1.206 575 173 321 N-6 R0190 | 31.069 | 7.612 | 4.105 | 2.303 | 1.115 784 826
N-5 R0200 | 151.992 | 20.885| 1.940 | 1.703 959 426 N-5 R0200 | 36.525 | 7.236 | 3.939 | 2.182 | 1.532 803
N-4 R0210 | 148.065 | 24.820 | 2.448 | 1.079 968 N-4 R0210 | 30.405 | 6.944 | 3.965 | 2.898 | 1.533
N-3 R0220 | 148.508 | 22.694 | 2.074 | 1.235 N-3 R0220 | 33.944 | 7.130 | 5.066 | 2.930
N-2 R0230 | 163.188 | 21.830 | 2.126 N-2 R0230 | 35.693 | 9.194 | 5.547
N-1 R0240 | 156.261 | 24.315 N-1 R0240 | 39.450 | 10.014
N R0250 | 175.535 N R0250 | 48.813
Afo de accidente/suscripcion 20020 Ano accidente Afo de accidente/suscripcion 20020 Afo accidente
Siniestros brutos pagados [no acumulados) - En el afio presente Mejor estimacion bruta descontada de las provisiones para siniestros

- Al final del afo (datos descontados)
Siniestros brutos pagados - Suma de afos (acumulativo)

Afio e 0 a de afios (2 C0360
c0170 c0180 Previos R0100 -

Previos R0100 -98 -98 N-9 R0160 -

N-9 R0160 6 166.259 N-8 R0170 69

N-8 R0170 72 160.130 N-7 R0180 166

N-7 R0180 274 156.402 N-6 R0190 326

N-6 R0190 321 164.455 N-5 R0200 619

N-5 R0200 426 177.905 N-4 R0210 1.212

N-4 R0210 968 177.380 N-3 R0220 2.382

N-3 R0220 1.235 174.511 N-2 R0230 4.381

N-2 R0230 2.126 187.144 N-1 R0240 8.492

N-1 R0240 24.315 180.576 N R0250 42.019

N R0250 175.535 175.535 Total R0260 59.666

Total R0260 205.180 1720199 Cifras en miles de euros

Cifras en miles de euros
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S.22.01.21

Impacto de las medidas de garantias a largo plazo y las medidas transitorias

Cc0010

C0070 C0090

S.23.01.01
Fondos Propios

Provisiones
técnicas

R0010

4.151.120

79.642 -

Fondos propios
basicos

R0020

3.070.672

-59.744 -

Fondos propios
admisibles
para cubrir

el capital de
solvencia
obligatorio

R0050

3.070.672

-59.744 -

Capital de
solvencia
obligatorio

R0090

958.127

2.060 -

Fondos propios
admisibles
para cubrir el
capital minimo
obligatorio

R0O100

3.070.672

-59.744 -

Capital minimo
obligatorio

R0110

239.532

515 -

Cifras en miles de euros

Nivel 1 Nivel 1 A .
FONDOS PROPIOS Ul No restringido | Restringido ‘ River2 ‘ RIveLs
C0010 C0020 C0030 C0040 C0050
Fondos propios basicos
Capital social de acciones ordinarias [incluidas las acciones R0O010 | 390.780 390.780 R
propias)
Prima de emision de las acciones ordinarias R0030 - - -
Fondo mutual inicial R0040 - - -
Cuentas mutuales subordinadas R0050 - - - -
Fondos excedentarios R0O070 - -
Acciones preferentes R0090 - - - -
Primas de emision de accionesy participaciones preferentes | R0110 - - - -
Reserva de Conciliacion R0130 |2.681.770 2.681.770
Pasivos subordinados R0140 - - - -
Importe equivalente al valor de los activos por impuestos R0O160 ~ ~
diferidos netos
Otros elementos aprobados por la autoridad supervisora R0180 ~ ~ ~ ~ ~
como fondos propios basicos no especificados anteriormente
Fondos propios de los estados financieros que no deben
representarse mediante la reserva de conciliaciony no
satisfacen los criterios para su clasificacion como fondos
propios de Solvencia ll
Fondos propios de los estados financieros que no deben
representarse mediante la reserva de conciliaciony no R0220 1878
satisfacen los criterios para su clasificacion como fondos )
propios de Solvencia ll
Deducciones no incluidas en la reserva de conciliacion
Deduccién por participaciones en entidades financierasy de R0230 B B B R
crédito
Total fondos propios basicos después de ajustes R0290 |3.070.672 3.070.672 - - -
Fondos Propios Complementarios
Capital social ordinario no desembolsado ni exigido R0300 - -
Fondo mutual inicial no desembolsado ni exigido R0310 - -
Capital social de acciones preferentes no desembolsado ni R0320 ~ ~ ~
exigido
Compromiso juridico para suscribiry pagar los pasivos R0330 B R B
subordinados a instancia del tenedor
Cartas de créditoy garantias establecidas en el articulo 96(2) R0340 _ _
de la Directiva 2009/138/EC
Otras cartas de crédito y garantias guardadas en depésito
distintas de las establecidas en el articulo 96(2) de la R0350 - - -
Directiva 2009/138/EC
Derramas futuras exigibles a las mutuas y sociedades
mutualistas de navieros establecidas en el parrafo primero R0360 - -
punto 3 del art. 96 de la Directiva 2009/138/EC
Derramas futuras exigibles a las mutuas y sociedades
mutualistas de navieros distintas a las establecidas en el R0370 B R B
parrafo primero punto 3 del art. 96 de la Directiva 2009/138/
EC
Otros fondos propios complementarios R0390 - - -
Total de Fondos Propios Complementarios R0400 - - -
Fondos propios disponibles y admisibles
Total de Fondos propios disponibles para cubrir el SCR R0500 |3.070.672 3.070.672 - - -
Total de fondos propios disponibles para cubrir el MCR R0510 |3.070.672 3.070.672 - -
Total de fondos propios admisibles para cubrir el SCR R0540 |3.070.672 3.070.672 - - -
Total de fondos propios admisibles para cubrir el MCR R0O550 |3.070.672 3.070.672 - -
Capital de solvencia obligatorio (SCR) R0580 | 958.127
Capital minimo obligatorio (MCR) R0600 | 239.532
Ratio Fondos propios admisibles sobre SCR R0620 3,20
Ratio Fondos propios admisibles sobre MCR R0640 12,82

Cifras en miles de euros
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S.23.01.01
Fondos Propios

RESERVA DE CONCILIACION

C0060
Reserva de Conciliacion
Exceso de los activos respecto a los pasivos R0700 3.076.458
Acciones propias (incluidas como activos en el balance) R0710 -
Dividendos y distribuciones previsibles R0720 3.908
Otros elementos de los fondos propios basicos R0730 390.780
Ajuste de elementos d(_a fond_o; _propiqs _restringidos RO740 }
respecto a fondos de disponibilidad limitada
Total reserva de conciliacion R0760 2.681.770
Beneficios previstos
Ecegs;‘éc&]igzspgivsizgousrionscgl;i(\:I/(i)dsaen primas futuras (BPIPF) - RO770 52.710
R e R B
Total BPIPF R0790 121.851

Cifras en miles de euros

S.25.01.21

Capital de Solvencia Obligatorio para empresas que utilicen la formula estandar

Capital de solvencia Simolificaci
CAPITAL DE SOLVENCIA obligatorio bruto | >'MPtiTicaciones Parametros especificos
OBLIGATORIO BASICO co110 0120 de la empresa 0090
; _ Riesgo de B
Riesgo de mercado R0010 1.089.089 suseripcién de vida R0030
Riesgo de impago de la contraparte R0020 40.984 Riesgo de suscripcion R0040 R
de enfermedad
Riesgo de suscripcion de vida R0030 289.501 — Riesgo de suscripcion
de novida L B
Riesgo de suscripcion de enfermedad | R0O040 30.709 -
Riesgo de suscripcion de no vida R0050 132.648 -
Diversificacion R0060 -327.739
Riesgo de activos intangibles R0070 -
Capital de solvencia obligatorio basico| R0100 1.255.192
.
CALCULO DEL CAPITAL DE SOLVENCIA OBLIGATORIO
C0100
Riesgo operacional R0O130 60.857
Capacidad de absorciéon de pérdidas de las provisiones técnicas R0140 -38.546
Capacidad de absorciéon de pérdidas de los impuestos diferidos R0O150 -319.376
Capital obligatorio para las actividades desarrolladas de acuerdo con el articulo 4 de la Directiva 2003/41/CE | R0160 -
Capital de solvencia obligatorio, excluida la adicion de capital R0200 958.127
Adicién de capital ya establecida R0210 -
De la cual, adiciones de capital ya establecidas - Articulo 37, apartado 1, tipo a) R0211 -
De la cual, adiciones de capital ya establecidas - Articulo 37, apartado 1, tipo b) R0212 -
De la cual, adiciones de capital ya establecidas - Articulo 37, apartado 1, tipo c) R0213 -
De la cual, adiciones de capital ya establecidas - Articulo 37, apartado 1, tipo d) R0214 -
Capital de solvencia obligatorio R0220 958.127
Otra informacion sobre el SCR
Capital obligatorio para el submédulo de riesgo de acciones basado en la duracién R0400 -
Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para la parte restante R0410 -
Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para los fondos de disponibilidad limitada R0420 -
Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para las carteras sujetas a ajuste por casamiento R0430 -
Efectos de diversificacion debidos a la agregacion del SCR nocional para los fondos de disponibilidad RO440 R
limitada a efectos del articulo 304
ENFOQUE RESPECTO AL TIPO IMPOSITIVO
C0109
Enfoque basado en el tipo impositivo medio R0590 Si

cALcuLo DEL AJSUTE POR LA CAPACIDAD DE ABSORCION
DE PERDIDAS DE LOS IMPUESTOS DIFERIDOS

Capacidad de absorcion
de pérdidas de los
impuestos diferidos

C0130

Importe/estimacion de la capacidad de absorcién de pérdidas de los impuestos diferidos R0640 -319.376
Importe/estimacion de la capacidad de absorcién de pérdidas de los impuestos diferidos RO650 239.051
justificada por reversion de pasivos por impuestos diferidos )
Importe/estimacion de la capacidad de absorcién de pérdidas de los impuestos diferidos R0660 -80.325
justificada por referencia a beneficios imponibles )
Importe/estimacion de la capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos R0670 B
por traslado, afio en curso
Importe/estimacion de la capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos R0680 B
justificada por traslado, anos futuros
Idr.r;polr;jte/estimacién de la méaxima capacidad de absorcién de pérdidas de los impuestos R0690 -319.376

iferidos

Cifras en miles de euros
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® 5.28.02.01

Capital Minimo Obligatorio. Entidades de seguros mixtas

S.28.02.01

Capital Minimo Obligatorio. Entidades de seguros mixtas

Componentes del MCR
COMPONENTE DE LA FORMULA LINEAL PARA Actividades de seguros distintos | Actividades _de seguros
LAS OBLIGACIONES DE SEGURO Y DE REASEGURO del seguro de vida de vida
DISTINTO DEL SEGURO DE VIDA Resultado MCRINL,NL) Resultado MCRINL,L)
C0010 C0020
Componente de la férmula lineal para las obligaciones _
de seguroy de reaseguro distinto del sequro de vida il 42.223

TOTAL CAPITAL EN RIESGO
PARA LAS OBLIGACIONES DE
SEGURO O REASEGURO DE VIDA

Capital
o | enriesgo

Mejor estimacion
neta mas provisiones
calculadas en su conjunto

INFORMACION GENERAL

Informacion General

Actividades de
seguros de vida
Mejor estimacion Primas

Actividades de seguros

distintos del seguro de vida
Mejor estimacion Primas
neta mas provisiones |suscritas| netamasprovisiones |suscritas
calculadas en su conjunto| netas |calculadas ensuconjunto| netas

INFORMACION CUALITATIVA MARZO 2024

C0030 C0040 C0050 C0060
Seguro de gastos médicos y su reaseguro R0020 B 66.974 B B
proporcional )
Seguro de proteccion de los ingresosy su R0030 ~ 53.449 ~ ~
reaseguro proporcional )
Seguro de accidentes laborales y su reaseguro R0040 162 84 ~ ~
proporcional
Seguro de responsabilidad civil en vehiculos R0050 R B B B
automoviles y su reaseguro proporcional
Otros seguros de vehiculos automéviles y su
reaseguro proporcional 0L B B B B
Seguro maritimo, de aviacion y transporte de R0070 B B B B
bienesy su reaseguro proporcional
Seguro de incendios y otros dafos a los bienesy R0080 64.597 267131 ~ ~
su reaseguro proporcional ) )
Seguro de responsabilidad civil generaly su R0090 17.537 26.89% ~ ~
reaseguro proporcional ) )
Seguro de créditoy caucidny su reaseguro B R B R
proporcional R0100
Seguro de defensa juridicay su reaseguro B B B
proporcional R0110 21.483
Seguro de asistenciay su reaseguro proporcional| R0120 - 12.442 - -
Pérdidas pecuniarias diversasy su reaseguro R0130 B 4.888 B B
proporcional |
Reaseguro de enfermedad no proporcional R0140 - - - -
Reaseguro no proporcional de responsabilidad RO150 ~ ~ ~ ~
civil por danos
Reaseguro no proporcional maritimo, de aviacién R0160 ~ ~ ~ ~
y de transporte
Reaseguro no propocional de dafios a los bienes | R0170 - - - -

COMPONENTES DE LA FORMULA
LINEAL PARA LAS OBLIGACIONES

Componentes del MCR

Actividades de
seguros de vida

Actividades de seguros

distintos del seguro de vida

C0090 co100 C0110 C0120
Obligaciones con participacién en beneficios R0210 B 1.679.203
-prestaciones garantizadas .
Obligaciones con participacion en beneficios - R0220 _ 67.387
prestaciones discrecionales futuras
Obligaciones de "index-linked™y "unit-linked"” R0230 - 424.354
Otras obligaciones de (rea)seguro de viday
enfermedad R0240 - 1.601.448
Capital en riesgo total por obligaciones de R
[realsequro de vida R0250 33.102.234
i i Calculo global
CALCULO GLOBAL DEL CAPITAL MINIMO OBLIGATORIO

C0130
Capital Minimo Obligatorio lineal R0300 160.621
Capital de Solvencia Obligatorio R0310 958.127
Limite superior del Capital Minimo Obligatorio R0320 431.157
Limite inferior del Capital Minimo Obligatorio R0330 239.532
Capital Minimo Obligatorio combinado R0340 239.532
Limite minimo absoluto del Capital Minimo Obligatorio R0350 8.000
Capital Minimo Obligatorio R0400 239.532

CALCULO DEL CAPITAL MiNIMO OBLIGATORIO A des de seguros d 0 A dades d
NOCIONAL (VIDAY NO VIDA) eguro de vid guros de vid
C0140 C0150

Capital Minimo Obligatorio lineal nocional R0500 42.223 118.399
Capitglde Solygr}cia Obligatorio nociona!, ] ) RO510 251.864 706.264
excluida la adicién de capital (anual o el Gltimo célculo)
Limite superior del Capital Minimo Obligatorio nocional R0520 113.339 317.819
Limite inferior del Capital Minimo Obligatorio nocional R0530 62.966 176.566
Capital Minimo Obligatorio combinado nocional R0540 62.966 176.566
Minimo absoluto del Capital Minimo Obligatorio nocional R0550 4.000 4.000
Capital Minimo Obligatorio Nocional R0560 62.966 176.566

DE SEGURO Y REASEGURO DE VIDA Resultado MCRIL, NL) Resultado MCRIL, L)
C0070 C0080
Componente de la formula lineal para las ) R0200 R 118.399
obligaciones de seguro y de reaseguro de vida

Cifras en miles de euros

Cifras en miles de euros
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